
 1 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ, МОЛОДІ ТА СПОРТУ УКРАЇНИ 

МИКОЛАЇВСЬКИЙ  НАЦІОНАЛЬНИЙ  УНІВЕРСИТЕТ 

імені  В. О. СУХОМЛИНСЬКОГО 

 

 

С. О. Клименко,  Л. В. Мікрюкова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОРГАНІЗАЦІЯ  ФІНАНСОВОГО   

І УПРАВЛІНСЬКОГО  ОБЛІКУ   

ТА ЗВІТНІСТЬ  БЮДЖЕТНИХ  УСТАНОВ 

НАВЧАЛЬНИЙ ПОСІБНИК 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МНУ - 2012 

 

 



 2 

УДК 657.01   Рекомендовано Міністерством освіти і науки, молоді  

ББК 65.053я73    та спорту України як навчальний посібник для студентів  

           Б 91           вищих навчальних закладів, лист № 13/18-1444 від  25.05.2012 

          

 Рецензенти:             Т. А. Бурова, д.е.н., професор  

                                    МНУ ім. В. О. Сухомлинського,  

                                     І. Т. Кіщак, д.е.н., професор 

                                     МНУ ім. В. О. Сухомлинського, 

                                     А.М.  Ужва, к.е.н.. доцент кафедри обліку та економічного                                

                                     аналізу МНУ ім. В. О. Сухомлинського 

 

 

 

 

   Клименко С. О.,  Мікрюкова Л. В. 

Б 91   Організація фінансового і управлінського обліку та звітнисть бюджетних 

установ: Навчальний посібник. – Миколаїв: МНУ, 2012 – 221 с. 

 

ISBN  978-69-326-162-0 

 

Посібник підготовлено на основі законодавчо-нормативних документів з питань орга-

нізації фінансового і управлінського обліку та звітності бюджетних установ станом на                 

1 січня  2012 р. 

Навчальний посібник відповідає  робочим та навчальним програмам відповідних 

дисциплін і містить контрольні питання,тести за темами, задачі, практичні ситуації і може 

бути використаний викладачами для проведення практичних занять і контрольних робіт, 

студентами ВУЗів для розвитку практичних навичок при вирішенні задач і тестів.  

Рекомендовано для студентів економічних спеціальностей, аспірантів, викладачів, 

практичних працівників – бухгалтерів та економістів. 

 

 

УДК 657.01 

 ББК 65.053я73 

 

 

 

 

ISBN  978-69-326-162-0 

 

Клименко С. О.,  Мікрюкова Л.В..,  2012 

МНУ, 2012 

 

 



 3 

ЗМІСТ 

 

ПЕРЕДМОВА 5 

РОЗДІЛ 1. ОРГАНІЗАЦІЯ ФІНАНСОВОГО ОБЛІКУ 6 

Тема 1.1. Основи побудови фінансового обліку . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

Тема 1.2. Облік грошових коштів . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 

Тема 1.3. Облік дебіторської заборгованості . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

Тема 1.4. Облік необоротних активів . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 

Тема 1.5. Облік запасів . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 

Тема 1. 6. Фінансові інвестиції . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 

Тема 1.7. Облік витрат та калькулювання  собівартості продукції, 

робіт і послуг  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

40 

Тема 1.8. Облік зобов‘язань по розрахункам з постачальниками . . . .  46 

Тема 1.9. Облік короткострокових кредитів та інших короткостро-

кових зобов‘язань  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

51 

Тема 1.10. Облік довгострокових зобов‘язань за позиками та 

векселями . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

55 

Тема 1.11. Облік довгострокових зобов‘язань за облігаціями  та з 

фінансової  оренди . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

58 

Тема 1.12.Облік розрахунків за виплатами працівникам  . . . . . . . . . .  65 

Тема 1.13. Облік розрахунків з бюджетом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70 

Тема 1.14. Облік доходів і фінансових результатів діяльності 

підприємства . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

75 

Тема 1.15. Облік власного капіталу, забезпечень зобов‘язань і 

цільового фінансування . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   

 

80 

Список рекомендованої літератури . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85 

РОЗДІЛ 2. УПРАВЛІНСЬКИЙ ОБЛІК 88 

Тема 2.1. Мета, зміст і організація управлінського обліку . . . . . . . . .     88 

Тема 2.2. Склад витрат на виробництво продукції, виконання робіт, 

надання послуг  . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

92 

Тема 2.3. Класифікація і поведінка витрат підприємства . . . . . . . . . .  98 

Тема 2.4. Методи обліку витрат і калькулювання собівартості 

продукції (робіт, послуг) . . . . .  . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

108 

Тема 2.5. Облік витрат і калькулювання собівартості продукції  

(робіт, послуг)  за повними та змінними витратами . . . . . . . . . . . . . . . 

 

119 

Тема 2.6. Облік витрат і калькулювання собівартості продукції  

(робіт, послуг) за нормативними витратами . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

122 

Тема 2.7. Аналіз взаємозв‘язку витрат, обсягу діяльності та 

прибутку підприємства . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . .  

 

130 

Тема 2.8. Аналіз релевантної інформації для прийняття 

управлінських рішень. .  . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . .  . . .  . . . . . . . 

137 



 4 

Тема 2.9. Бюджетування і контроль на підприємстві . .  . . . . . . . . . . .  147 

Тема 2.10. Облік і контроль витрат за центрами відповідальності . . . 155 

 Тема 2.11. Взаємозв‘язок управлінського і фінансового обліку .  . . . 164 

Список рекомендованої літератури . . . . . . . . . .  . . . . . . . . .  . . .  . . . . .  166 

РОЗДІЛ 3. ОБЛІК І ЗВІТНІСТЬ В БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВАХ 168 

Тема 3.1. Основи побудови бухгалтерського обліку в бюджетних 

установах . . . . . . .   . .  . . . . . . .  . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    

 

168 

Тема 3. 2. Облік доходів і видатків бюджетних установ . . . . . . . . . . .  171 

Тема 3.3. Облік фінансово – розрахункових операцій в бюджетних 

установах . . . . . . . . .  . . . . . . . . .  . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

177 

Тема 3.4. Облік розрахунків із заробітної плати, страхуванню та 

стипендіях в бюджетних установах.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

181 

Тема 3.5. Облік необоротних активів в бюджетних установах. . . . . . . 186 

Тема 3.6. Облік запасів в бюджетних установах  . . . . . . . . . . . . . . . . .  190 

Тема 3.7. Облік виробничих витрат в бюджетних установах  . . . .  .  194 

Тема 3.8. Облік власного капіталу бюджетних установ (облік фондів 

та результатів виконання кошторисів). . . . . .  . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . 

 

199 

Тема 3.9. Інвентаризація в системі обліку бюджетних установ . .  . . .  202 

Тема 3.10. Звітність бюджетних установ . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205 

      3.10.1. Склад  фінансової та бюджетної звітності бюджетних 

установ  та її регламентація . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

205 

      3.10.2. Порядок складання і подання місячної та квартальної 

фінансової та бюджетної звітності. 

 

209 

     3.10.3 Порядок складання і подання річної фінансової та 

бюджетної звітності. 

 

210 

      3.10.4. Податкова звітність в бюджетних установах      213 

       3.10.5. Статистична звітність в бюджетних установах 216 

Список рекомендованої літератури 219 

 

 

 



 5 

Передмова 
 

Методологічно та організаційно бухгалтерський облік поділяється на 

фінансовий і управлінський.  Це дві галузі єдиної системи обліку, кожна з яких має 

своє призначення і відіграє свою роль в управлінні підприємством, у забезпеченні 

необхідною інформацією різнопланових користувачів. Фінансовий облік— це 

сукупність правил та процедур, які забезпечують підготовку, оприлюднення 

інформації про результати діяльності підприємства. 

  Організація фінансового обліку повинна забезпечити: суцільне, повне і 

безперервне відображення усіх господарських операцій, які відбулися за звітний 

період; складання встановленої фінансової (бухгалтерської) звітності; постачання 

необхідною та достовірною інформацією користувачів. 

Управлінський облік суттєво відрізняється від традиційного бухгалтерського 

обліку, зорієнтованого на складання фінансової звітності. На відміну від фінансового 

обліку, що ведеться з дотриманням визначених офіційних регламентів (інструкцій, 

стандартів і т. д.), встановлених державними органами або професійними 

організаціями, управлінський облік не обмежений у виборі методів і правил. Його 

форми і методи розробляються самим підприємством з урахуванням різних 

параметрів, приймаючи до уваги при підготовці варіантів управлінських рішень не 

тільки регламентні кількісні, але і якісні показники. 

Інформаційне забезпечення бюджетних установ знаходиться у процесі 

трансформації, впроваджується значна кількість нових П(С)БО їх діяльності. Тому 

дослідження обліку та звітності бюджетних установ суттєво допоможе студентам. 

Навчальний посібник «Організація фінансового і управлінського обліку та 

звітність бюджетних установ» (р. 1 «Організація фінансового обліку» -          к.е.н. 

Клименко С. О.; р. 2 «Управлінський облік» та р. 3. «Облік і звітність в бюджетних 

установах» - Мікрюкова Л. В.) підготовлено на основі законодавчо-нормативних 

документів з питань цих різновидів обліку станом на 1 грудня 2012 р.  

Автори дякують рецензентам, д.е.н., професору  Буровій Т. А., МНУ ім. В. О. 

Сухомлинського,  д.е.н., професору  Кіщаку І. Т., МНУ ім. В. О. Сухомлинського, 

к.е.н., доценту кафедри обліку та економічного аналізу Ужві А.М., МНУ імені В.О. 

Сухомлинського 
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РОЗДІЛ 1. ОРГАНІЗАЦІЯ ФІНАНСОВОГО ОБЛІКУ 

Тема 1.1. Основи побудови фінансового обліку 

Питання для самоконтролю 

1. Дайте визначення активним рахункам та яке на них може бути сальдо. 

2.  Дайте визначення активно-пасивним рахункам та яке на них може бути 

сальдо. 

3.  Дайте визначення пасивним рахункам та яке на них може бути сальдо. 

4.  Назвіть та охарактеризуйте види оборотних відомостей, що застосовуються в 

бухгалтерському обліку. 

5.  Поняття про бухгалтерські рахунки і подвійний запис. 

6.  Поняття про бухгалтерські регістри. 

7.  Розкрийте сутність інвентаризації та основні вимоги до її проведення. 

8.  Розкрийте сутність коректурного методу виправлення помилок. 

9.  Розкрийте сутність методу "червоне сторно". 

10.  Що таке кореспонденція рахунків? 

11.  Що таке первинний документ і чим він відрізняється від регістру 

бухгалтерського обліку? 

12.  Як класифікуються рахунки за економічним змістом? 

13.  Як класифікуються рахунки за призначенням?  

14.   Охарактеризуйте структуру звітного балансу підприємства. 

 

Задачі для розв’язання 

Задача 1.1. 

Складіть баланс на основі наступних даних: 

Таблиця 1.1 

Статті балансу Сума, грн. 

Залишок товарів 206000 

Дебіторська заборгованість покупців 40000 

Обладнання бюро 25000 

Земельні ділянки та будівлі 270000 
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Продовж. табл. 1.1 

Заборгованість за товарами отриманими 125000 

Векселі одержані 40000 

Залишок готівки в касі 14000 

Заборгованість за податками 15000 

Залишок коштів на рахунку 10000 

Цінні папери 7000 

Товари 6000 

Кредит в банку 49000 

Машини і обладнання 300000 

Статутний капітал 726000 

Готова продукція 3000 

 

Задача 1.2. 

Внесіть зміни в баланс (див. попередню задачу) на основі наступних 

господарських операцій: 

Таблиця 1.2 

№ 

п/п 

Господарська операція Сума, грн. 

1. Продана готова продукція з відстроченим терміном 

оплати 

5000 

2. Куплено за готівку новий інженерний калькулятор 400 

3. Здійснена оплата одержаного векселя через рахунок 

в банку 

2400 

4. Продані цінні папери з зарахуванням виручки на 

рахунок у банку 

4000 

5. Відображено облікову вартість цінних паперів 3600 

6. Продаж товарів під вексель (сума ПДВ) 3800 

7. Собівартість проданого товару 3000 

8. Куплена за готівку сировина (сума з ПДВ) 7000 

 



 8 

Задача 1.3. 

Опишіть вплив наступних господарських операцій на баланс: 

а) сплачено продавцю аванс за сировину з поточного рахунку в банку 850 грн.; 

б) отримано від покупця безготівкові кошти як аванс за товар 2300 грн. 

в) отримана від продавця сировина без попередньої оплати на суму 2300 грн.; 

г) сплачений податок на прибуток 500 грн. 

 

Задача 1.4.  

На підприємстві виявлено нестачу матеріалів, вартість яких без податку 

на додану вартість 100 грн. За період від купівлі до виявлення нестачі індекс 

інфляції склав 108,2%. Коефіцієнт відшкодування 2. Розрахувати суму 

відшкодування з винного та зробити бухгалтерські проводки. 

 

Тести 

1. Для чого призначені облікові регістри? 

а) для реєстрації надходження засобів; 

б) для відображення господарських операцій на рахунках бухгалтерського 

обліку; 

в) для обліку грошових коштів; 

г) інше призначення. 

2. Для чого призначені активні рахунки? 

а) для обліку господарських засобів і коштів; 

б) для обліку джерел господарських засобів; 

в) для обліку розрахунків; 

г) інший варіант відповіді. 

3. Для чого призначені пасивні рахунки? 

а) для обліку витрат на виробництво; 

б) для обліку господарських процесів; 

в) для обліку джерел формування господарських засобів. 

4. Які рахунки активні відносно балансу? 

а) короткострокові векселі видані в національній валюті; 
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б) розрахунки за податками; 

в) короткострокові векселі отримані в національній валюті; 

г) фінансові результати; 

д) інші рахунки в банках; 

е) поточні рахунки в іноземній валюті; 

ж) паливо. 

5. Призначення активно-пасивних рахунків: 

а) для обліку грошових коштів; 

б) для обліку господарських засобів і джерел їх утворення; 

в) для обліку витрат виробництва; 

г) інші варіанти відповіді. 

6. Які рахунки активно-пасивні відносно балансу? 

1) фінансові результати; 

2) розрахунки з вітчизняними постачальниками; 3)Знос основних засобів; 

4) доходи майбутніх періодів; 

5) витрати майбутніх періодів; 

6) запасні частини; 

7) розрахунки з підзвітними особами. 

7. Що таке субрахунки? 

а) це рахунки синтетичного обліку; 

6) це рахунки аналітичного обліку; 

в) це спосіб групування аналітичних рахунків. 

8. В чому полягає сутність подвійного запису?  

а) одна і та ж операція відображаються за дебетом і кредитом рахунка; 

б) одна операція відображається за дебетом одного і кредитом іншого рахунка; 

в) одна операція відображається в подвійній сумі; 

г) інші варіанти відповіді. 

9. В якому випадку кінцеве сальдо активного рахунка дорівнює 0? 

а) якщо на протязі місяця на рахунку не відбувався рух; 

б) якщо оборот за дебетом дорівнює обороту за кредитом; 
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в) якщо сума початкового сальдо плюс оборот за дебетом дорівнює обороту 

за кредитом; 

г) в обліку такого не буває. 

10. В якому випадку кінцеве сальдо пасивного рахунка = 0? 

а) якщо на протязі місяця на рахунку не відбувався рух; 

б) якщо сума початкового сальдо та обороту за кредитом дорівнює обороту за 

дебетом; 

в) якщо оборот по за дебетом дорівнює обороту за кредитом; 

г) в обліку такого не буває. 

11. Яке визначення господарської операції є вірним? 

а) це будь яка операція, що здійснюється суб'єктом господарювання; 

б) це технологічна операція при виробництві готової продукції; 

в) це операція, що призводить до змін структури активів чи пасивів 

підприємства; 

г) це операція із передачі сировини у виробництво. 

12. Схематичне відображення активних рахунків: 

а) Сальдо Д-т, оборот Д-т - зменшення, оборот К-т - збільшення; 

б) Сальдо Д-т, оборот Д-т - збільшення, оборот К-т - зменшення; 

в) Сальдо К-т, оборот Д-т - зменшення, оборот К-т - збільшення; 

г) Сальдо К-т, оборот Д-т - збільшення, оборот К-т - зменшення. 

13. Схематичне відображення пасивних рахунків: 

а) Сальдо Д-т, оборот Д-т - зменшення, оборот К-т - збільшення; 

б) Сальдо Д-т, оборот Д-т - збільшення, оборот К-т - зменшення; 

в) Сальдо К-т, оборот Д-т - зменшення, оборот К-т - збільшення; 

г) Сальдо К-т, оборот Д-т --збільшення, оборот К-т - зменшення. 

14. Що відноситься до власних джерел формування засобів? 

а) заборгованість за податками й платежами; 

б) кредиторська заборгованість; 

в) прибуток; 

г) статутний капітал; 

д) кредити банків. 
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Тема 1.2. Облік грошових коштів 

 

Питання для самоконтролю 

1. Які завдання вирішує бухгалтерія при обліку грошових коштів? 

2. Чи встановлюється ліміт зберігання готівки в касі? 

3. Яким документом оформляється надходження і видача готівки? 

4. У якому обліковому реєстрі здійснюється аналітичний облік касових 

операцій? 

5. Дати економічну характеристику рахунка 30 «Каса». 

6. Касова книга, її характеристика. 

7. Які документи необхідно надати в установу банку для відкриття рахунку? 

8. На підставі який розрахункових документів здійснюються безготівкові 

розрахунки? 

9. Виписка банку: як проводиться її бухгалтерська обробка? 

10. В якому обліковому реєстрі здійснюється аналітичний і синтетичний облік 

операцій поточного рахунку? 

11. Що таке курсова різниця? Як відображаються на бухгалтерських рахунках 

курсові різниці? 

12. Які особливості обліку грошових коштів на інших рахунках в банку? 

13. Дати економічну характеристику рахунка 31 «Рахунки в банках». 

14. Що належить до грошових документів? 

15. Що належить до грошових коштів у дорозі? 

16. Форми безготівкових розрахунків та їх облік. 

17. Порядок одержання грошових коштів у банку. 

18. Порядок здавання готівки в банк. 

19. Облік наявності й руху коштів на поточному рахунку в банку. 

20. Яке значення та сутність інвентаризації грошових коштів в касі? 
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Задачі для розв’язання 

Задача 2.1 

Вказати кореспонденцію рахунків та первинні документи на підставі 

наведених господарських операцій: 

1. Придбані за готівку матеріали (в т.ч. оплачені готівкою витрати по 

транспортуванню матеріалів). 

2. Надійшла до каси виручка від реалізації продукції (робіт, послуг). 

3. Видано готівкою у підзвіт на командировочні витрати. 

4. Видано позику працівникам свого підприємства. 

5. Внесено до каси в рахунок відшкодування матеріального збитку. 

6. Виявлені при інвентаризації каси лишки коштів. 

7. Надійшов до каси невикористаний залишок підзвітної суми. 

8. Надійшла і оприбуткована до каси готівка з розрахункового рахунка в банку 

(для виплати заробітної плати). 

9. Виплачено по відомості заробітну плату. 

10. Здані із каси на розрахунковий рахунок депоновані суми. 

11. По чеку готівка в касу на господарські витрати. 

12. Оплачені готівкою різні загальновиробничі й загальногосподарські витрати. 

13. До каси надійшли суми заборгованості від квартиронаймачів. 

14. Надійшла до каси виручка від реалізації продукції. 

15. Внесено в касу працівниками свого підприємства в погашення отриманих 

позик. 

16. Внесено з каси на поповнення лімітованої чекової книжки. 

17. Отримано готівку з розрахункового рахунка в банку. 

18. Оплата готівкою вимог різних кредиторів по зобов‘язаннях підприємства. 

19. Виплачено допомогу з тимчасової непрацездатності. 

20. Придбані за готівку різні грошові документи. 

21. До каси надійшли суми заборгованості від батьків за утримання дітей в 

дитячих установах. 

22. Надійшла в касу готівка за рахунок короткострокової позики банку. 

23. Придбано цінні папери. 
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24. Видано готівкою у підзвіт на господарські витрати. 

Задача 2.2. 

Припустимо, залишок готівки в касі ПСП "Маяк" на 06.09.20__ р. був 

206,80 грн. 06.09.2010 р. підприємство одержало в банку готівку для виплати 

заробітної плати 3200 грн. Від покупців надійшла виручка за реалізовану 

продукцію - 10654,70 грн. В цей же день було виплачено працівникам заробітну 

плату -2630 грн. , премію - 560,60 грн. Видано у підзвіт головному економісту 

підприємства В.В. Гончарову на витрати на  відрядження - 290 грн. Внесено в 

банк на поточний рахунок - 10 000 грн. Відобразити дані операції в 

бухгалтерському обліку. 

Тести 

1. Передано готівку з каси в банк: 

а) Д-т 31 - К-т 30; 

б) Д-т 31 - К-т 31; 

в) Д-т 15 — К-т10. 

2. Грошові кошти відображаються в балансі у складі: 

а) необоротних активів; 

б) оборотних активів; 

в) власного капіталу; 

г) поточних зобов'язань. 

3. До складу грошових коштів не включаються: 

а) кошти на рахунках у банку; 

б) кошти, які обмежені у використанні протягом поточного періоду; 

в) касова готівка. 

4. На підприємствах, де працюють операційні каси, відкривається 

субрахунок: 

а)  301; 

б)  302; 

в)  303; 

г)  312. 

5.    Виявлені надлишки грошових коштів оприбутковуються: 
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а) до каси; 

б) на розрахунковий рахунок; 

в) у кишеню директора; 

г) не відшкодовуються. 

6. Аналітичний облік на рахунку 31 здійснюється: 

а) за виписками банку; 

 б) платіжними дорученнями; 

в) рахунком-фактурою; 

г) акредитивом. 

7. Аналітичний облік за рахунком 30 ведеться: 

а) за центрами відповідальності; 

б) первинними документами; 

в) звітами касира; 

г) касовою книгою. 

8. Ліміт каси для кожного підприємства встановлюється: 

а) податковою інспекцією; 

б) директором; 

в) банком; 

г) службовцем. 

9. Готівка, видана у підзвіт, має бути повернена до каси підприємства 

одночасно з: 

а) наказом про відрядження; 

б) авансовим звітом; 

в) видатковим касовим звітом; 

г) прибутковим касовим ордером. 

10. Оприбуткування готівки в касу здійснюється на підставі: 

а) прибуткового касового ордера; 

б) чекової книжки; 

в) касової книги; 

г) акредитива. 

11.  Скільки підписів має бути на видатковому касовому ордері: 
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а) 3; 

6) 4; 

в) 2; 

г) 5? 

Тема 1. 3. Облік дебіторської заборгованості 

Питання для самоконтролю 

1. Економічна сутність дебіторської заборгованості 

2. 2.  Нормативно-правова база з питань обліку дебіторської  заборгованості 

3.  Основні завдання обліку з дебіторами 

4.  Класифікація дебіторської заборгованості 

5.  Критерії визнання дебіторської заборгованості та її оцінка 

6.  Облік довгострокової дебіторської заборгованості 

7.  Облік розрахунків з покупцями і замовниками  

8.  Облік розрахунків за виданими авансами  

9.  Облік розрахунків з підзвітними особами 

10.  Облік розрахунків за претензіями та іншими дебіторами 

11.  Облік розрахунків по відшкодуванню матеріальних збитків, завданих 

підприємству 

12.  Облік дебіторської заборгованості за нарахованими доходами  

13.  Поняття сумнівних боргів та необхідність у їх створенні 

14.  Методи визначення розміру резерву сумнівних боргів 

15.  Облік резерву сумнівних боргів 

16.  Порядок списання заборгованості, яка визнана безнадійною 

17.  Документування операцій за дебіторською заборгованістю 

18.  Загальна схема бухгалтерського обліку розрахунків з покупцями та 

замовниками 

19.  Загальна характеристика рахунків з обліку дебіторської заборгованості 

20.  Аналітичний облік дебіторської заборгованості 

21.  Інвентаризація дебіторської заборгованості та порядок відображення її 

результатів в обліку 
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22.  Узагальнення інформації про дебіторську заборгованість в регістрах 

бухгалтерського обліку 

23.  Розкриття інформації щодо дебіторської заборгованості у фінансовій 

звітності 

 

Задачі для розв'язання 

Задача 3.1. 

Підприємство «Злагода» 20 травня отримало аванс від покупця у сумі 

12 000 грн., а 23 травня реалізувало йому продукцію власного виробництва на 

суму 8 000 грн. Собівартість реалізованої готової продукції становить 4 800 грн. 

На залишкову суму авансу 25 травня «Лагода» реалізувала товари , собівартість 

яких 2 600 грн. Скласти бухгалтерські записи за наведеними господарськими 

операціями підприємства. 

Задача 3.2. 

Підприємство «Альфа» 3 березня 20__ року відвантажило готову 

продукцію підприємству «Кут» на умовах товарного кредиту на суму 12000 

гривень, в т.ч. ПДВ. Собівартість реалізованої продукції 7000 грн. 

Заборгованість була погашена 30 квітня 20__ року. Скласти бухгалтерські 

записи з обліку поточної дебіторської заборгованості за продукцію. 

Задача 3.3. 

Станом на 31.12.20__р. підприємство «Колос» має дебіторську 

заборгованість в сумі 32 600 грн. Необхідно розрахувати резерв сумнівних 

боргів шляхом групування дебіторської заборгованості за строками її 

непогашення на основі наведених даних та відобразити бухгалтерськими 

записами:  

Таблиця 3.3 

Покупець 
Кількість прострочених днів оплати 

0 1-30 30-60 60-90 >90 Разом 

А 2 000 - - - -  

В - 2400 - - -  

С - - 6000 - -  

ІНШІ 14 000 1200 - 4000 3000  

РАЗОМ ? ? ? ? ? ? 

Коефіцієнт сумнівності 2% 4% 10% 20% 40%  
Сума резерву сумнівних боргів ? ? ? ? ? ? 
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Визначити чисту реалізаційну вартість дебіторської заборгованості в 

балансі: 

 

БАЛАНС 

на 31.12.20__. 

Стаття Код рядка Сума, грн. 

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги:   

- чиста реалізаційна вартість 160  

- первісна вартість  161  

- резерв сумнівних боргів 162  

 

Задача 3.4. 

На початок звітного періоду підприємство мало залишок резерву 

сумнівних боргів в сумі – 32 000 грн. Протягом року було реалізовано продукції 

з відстроченням дати розрахунку на суму 625 000 грн. та списана дебіторська 

заборгованість, яка визнана безнадійною внаслідок неплатоспроможності 

дебіторів на суму 21 000 грн. У грудні одержано від покупця, заборгованість 

якого перед підприємством була в попередньому році визнана безнадійною, в 

сумі 1 200 грн. Підприємство визначило коефіцієнт сумнівності у розмірі 10 % 

заборгованості на кінець періоду. Скласти відповідні бухгалтерські записи за 

наведеними господарськими операціями підприємства. Визначити чисту 

реалізаційну вартість дебіторської заборгованості на кінець періоду. 

Тести 

 

1. Дебіторську заборгованість можна класифікувати за такими ознаками: 

а) за причиною виникнення; 

б) за ступенем вірогідності; 

в) правильні відповіді наведено в а) та б); 

г) немає правильної відповіді. 

2. В якому Положенні (стандарті) бухгалтерського обліку викладено 

методологічні основи бухгалтерського обліку дебіторської заборгованості: 

а) П(С)БО 10; 
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б) П(С)БО 2; 

в) П(С)БО 9; 

г) П(С)БО 20. 

3. Дебіторську заборгованість за термінами можна поділити: 

а) на поточну; 

б) довгострокову; 

в) короткострокову; 

г) правильні відповіді наведено в а) та б) 

4. Довгострокова дебіторська заборгованість – це: 

а) сума дебіторської заборгованості фізичних та юридичних 

 осіб, яка не виникає в ході нормального операційного циклу та буде погашена 

після 12 місяців з дати балансу; 

б) сума дебіторської заборгованості фізичних та юридичних 

 осіб, строк позовної давності якої минув; 

в) сума дебіторської заборгованості фізичних та юридичних осіб, яка виникає в 

ході нормального операційного циклу та буде погашена після 12 місяців з дати 

балансу; 

г) немає правильної відповіді. 

5. Поточна дебіторська заборгованість – це: 

а) сума дебіторської заборгованості, яка виникає в ході нормального 

операційного циклу або буде погашена протягом 16 місяців; 

б) сума дебіторської заборгованості, яка виникає в ході нормального 

операційного циклу або буде погашена протягом 6 місяців; 

в) сума дебіторської заборгованості, яка виникає в ході нормального 

операційного циклу або буде погашена протягом 11 місяців 15 днів; 

г) немає правильної відповіді. 

6. У фінансовому обліку покупцями визначаються: 

а) люди, які мають гроші на купівлю товарів; 

б) фізичні або юридичні особи, які купують товари (роботи, послуги); 

в) особи, які є учасниками ринку; 

г) немає правильної відповіді. 
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7. Для обліку товарної та нетоварної поточної дебіторської заборгованості 

використовують такі рахунки 3-го класу Плану рахунків бухгалтерського 

обліку: 

а) рахунок 36 "Розрахунки з покупцями та замовниками"; 

б) рахунок 38 "Резерв сумнівних боргів"; 

в) рахунок 37 "Розрахунки з різними дебіторами"; 

г) всі вище наведені. 

8. Підставою для здійснення розрахунків із покупцями та замовниками є: 

а) усна домовленість керівника; 

б) платіжне доручення; 

в) договір; 

г) участь бухгалтера в прийняті рішення. 

9. Реалізація товарів, робіт або послуг у бухгалтерському обліку 

відображається записом: 

а) Д-т 36 – К-т 70;    

б) Д-т 36 – К-т 71;   

в) Д-т 36 – К-т 72; 

г) Д-т 36 – К-т 73. 

10. Погашення дебіторської заборгованості грошовими коштами 

відображається таким записом: 

а) Д-т 30 – К-т 37;    

б) Д-т 30 – К-т 38;  

в) Д-т 30 – К-т 36; 

г) Д-т 37 – К-т 30. 

11. Видача грошових коштів із каси підзвітній особі відображається таким 

записом: 

а) Д-т 30 – К-т 372;     

б) Д-т 372 – К-т 31;   

в) Д-т 372 – К-т 30; 

г) всі відповіді правильні. 

12 . Підзвітним особам видається готівка з каси підприємства на підставі: 
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а) чинного законодавства; 

б) наказу керівника; 

в) наказу головного бухгалтера чи особи, що тимчасово виконує функції го-

ловного бухгалтера; 

г) дозволу касира. 

Тема 1. 4. Облік необоротних активів 

Питання для самоконтролю 

1.  Дайте визначення поняття необоротні активи. 

2.   Що включають до складу необоротних активів? 

3.  Дайте визначення первісної вартості необоротних активів. 

4.  Дайте визначення категорії «основні засоби» і «нематеріальні активи» 

згідно з Податковим кодексом України. 

5.  Назвіть види оцінки основних засобів. 

6.  Як визначити залишкову (балансову) вартість основних засобів? 

7.  Дайте характеристику рахунка 15 «Капітальні інвестиції». 

8.  Назвіть первинний документ з обліку основних засобів, який 

використовується для оформлення вибуття окремих об‘єктів основних засобів. 

9.  Що є об‘єктом аналітичного обліку основних засобів? 

10.  Назвіть основні шляхи надходження основних засобів на підприємство. 

11.  Назвіть основні фактори, що впливають на величину амортизації. 

12.  Який рахунок призначений для обліку нематеріальних активів? 

13.  Що таке амортизація необоротних активів? З якою метою її нараховують? 

14.  Які методи застосовуються для нарахування амортизації необоротних 

активів? Поясніть їх сутність. 

15.  Дайте визначення фізичного і морального зносу основних засобів. 

16.  Яким чином розраховується річна сума амортизації з використанням 

прямолінійного методу нарахування амортизації? 

17.  Шляхи надходження нематеріальних активів та структура їх первісної 

вартості. 

18.  Дайте характеристику виробничого методу нарахування амортизації. 
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19.  Що означає зменшення корисності необоротних активів? Чому і як його 

відображають у бухгалтерському обліку? 

20.  У яких випадках слід переглядати метод амортизації та строк корисного 

використання активу? 

 

 

Задачі для розв’язання 

Задача 4.1. 

 Первісна вартість придбаного обладнання становить 20 000 грн., а термін 

його корисного використання – 4 роки. Очікується, що ліквідаційна вартість 

цього обладнання буде 2 000 грн. Виконайте розрахунки амортизації з 

використанням методів прямолінійного списання, зменшення залишкової 

вартості, прискореного зменшення залишкової вартості, суми чисел років 

(кумулятивний), виробничого, враховуючи очікуваний обсяг виробництва 90 

000 одиниць готової продукції. За результатами розрахунків порівняйте ці 

методи і висновки. 

 

Задача 4.2.  

1 січня 2010 року ТОВ «Аксакал» отримало обладнання від фірми 

«Нельсон» на умовах фінансової оренди. Термін оренди – 5 років, сума 

щорічного платежу – 10 000 грн. (без ПДВ), а ставка орендного відсотка - 8 % 

річних. Строк корисного використання обладнання становить 5 років, а його 

справедлива вартість дорівнює теперішній вартості мінімальних орендних 

платежів. Орендні платежі сплачуються раз на рік (у кінці року). Необхідно 

скласти таблицю, що відображає щорічні платежі за обладнання і відсотки 

протягом терміну оренди та бухгалтерські записи в обліку ТОВ «Аксакал», що 

пов'язані з орендою обладнання в 2010 році. 

 

Задача 4.3.  

Об'єкт основних засобів має первісну вартість 40 000 грн., а сума його 

зносу на дату переоцінки становила 10 000 грн. У результаті переоцінки 

балансова вартість об'єкта була уцінена до 21 000 грн. Під час наступної 
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переоцінки справедлива вартість об'єкта зросла до 32 000 грн. На цей момент 

балансова вартість об'єкта дорівнювала 20 000 грн., а сума зносу – 8 000 грн. 

Необхідно скласти відповідні бухгалтерські записи для відображення 

переоцінок об'єкта основних засобів. 

 

 

Задача 4.4.  

Засновник вніс вклад до статутного капіталу підприємства у вигляді 

основних засобів, вартість яких установлена в сумі 3 000 грн., витрати на 

транспортування і монтаж – 500 грн., сума ПДВ на витрати 100 грн. Скласти 

бухгалтерські проведення щодо обліку надходження основних засобів як 

внеску до статутного капіталу. 

 

Задача 4.5. 

 Підприємство провело закупівлю будівельних матеріалів та інших 

матеріалів на суму 60 000 грн. (у тому числі ПДВ) для будівництва складського 

приміщення на своїй території. Крім того, спеціалізованому підприємству за 

підведення комунікацій (освітлення, вода, тепло) до об‘єкта основних засобів 

сплачено 9 000 грн. (у тому числі ПДВ). Також нарахована заробітна плата 

будівельникам, які зараховані у штат підприємства, на суму 10 000 грн. з 

відповідними нарахуваннями на неї у фонди соціального страхування. 

Збудований об‘єкт введено в експлуатацію. Скласти бухгалтерські записи за 

зазначеними операціями. 

Тести 

1. Підприємство придбало виробниче обладнання за 300 тис. грн. (у т.ч. ПДВ – 

50 тис. грн.), крім того витратило 4 тис. грн. на його доставку і 2 тис. грн. – 

на монтаж, перевірку придатності та підготовку до експлуатації. Чому 

дорівнює первісна вартість цього обладнання:  

а) 256 тис. грн.; 

б) 250 тис. грн.; 

в) 300 тис. грн.; 
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г) 306 тис. грн. 

2. Підприємство «Лідер» обміняло трактор на вантажівку, здійснивши 

доплату в сумі 10 тис. грн. Залишкова вартість трактора 24 тис. грн., 

справедлива вартість — 32 тис. грн. Залишкова вартість вантажівки — 30 

тис. грн., знос — 8 тис. грн. Чому дорівнює первісна вартість вантажівки, 

отриманої підприємством «Лідер»: 

а) 24 тис. грн.; 

б) 32 тис. грн.; 

в) 42 тис. грн.; 

г) 44 тис. грн. 

3. Первісна вартість обладнання на 31 грудня 2010 р. становила 20 тис. грн., а 

амортизація – 14,0 тис. грн. Справедлива вартість обладнання на цю дату 

становила 24 тис. грн. Підприємство прийняло рішення переоцінити 

обладнання. Чому дорівнює переоцінена за П(С)БО 7 сума зносу обладнання на 

31 грудня 2010 р.: 

а) 5,6 тис. грн.; 

б) 16,8 тис. грн.; 

в) 24,0 тис. грн.; 

г) 8,0 тис. грн. 

4. Підприємство здійснило такі витрати у зв'язку з придбанням нерухомості: 

оплата послуг ріелтера – 3,0 тис. грн.; оплата вартості будинку – 600,0 тис. 

грн. (у т. ч. ПДВ); відрахування до Пенсійного фонду – 5,0 тис. грн.; оплата 

нотаріальних послуг – 200,0 грн. Чому дорівнює первісна вартість придбаного 

будинку: 

а) 608,2 тис. грн.; 

б) 508,2 тис. грн.; 

в) 505,2 тис. грн.; 

г) 503,2 тис. грн.; 

д) 500,0 тис. грн.. 

5. Що з переліченого нижче не є основними засобами: 

а) будівля; 
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б) виробничий станок; 

в) багаторічні насадження; 

г) грошові кошти. 

6. Яка з відображених в обліку операцій із введення в експлуатацію об'єкта 

основних засобів, побудованого підприємством господарським способом, є 

правильною? 

а) Д-т 121 — К-т 154; 

б) Д-т 103 — К-т 151; 

в) Д-т 10 — К-т 37; 

г) Д-т 10 — К-т 46. 

7. Первісна вартість об'єкта основних засобів становить 10 000 грн. Сума 

накопиченого зносу до моменту переоцінки становила 2 000 грн. Справедлива 

вартість об'єкта 1 200 грн. Чому дорівнює сума дооцінки первісної вартості: 

а) 6000 грн.; 

б) 8000 грн.; 

в) 5000 грн.; 

г) 3000 грн. 

8. Первісна вартість об'єкта станом на 31 грудня 20__ р. становить 20 000 

грн. Сума накопиченого зносу на момент переоцінки – 4 000 грн. Справедлива 

вартість об'єкта на цю дату становить 9 600 грн. Чому дорівнює сума уцінки 

залишкової вартості: 

а) 6 400 грн.; 

б) 5 600 грн.; 

в) 3 200 грн.; 

г) 9 000 грн. 

9. У вересні 20__ р. підприємство придбало та ввело в експлуатацію станок, 

первісна вартість якого — 20 000 грн. Передбачуваний термін корисного 

використання станка – 4 роки. Для нарахування амортизації обрано 

прямолінійний метод. Ліквідаційна вартість (за оцінкою підприємства) 

становить 512 грн. Чому дорівнює місячна сума амортизації: 

а) 1009 грн.; 
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б) 502 грн.; 

в) 406 грн.; 

г) 383 грн. 

10. Первісна вартість автомобіля -- 10 000 грн. Очікуваний термін служби - 

5 років. Ліквідаційна вартість автомобіля – 1 000 грн. Для нарахування 

амортизації обрано виробничий метод. За перший рік випуск продукції ста-

новив 10 000 одиниць. Чому дорівнює сума амортизації за перший рік, якщо 

очікуваний обсяг виготовленої продукції на весь період експлуатації 

автомобіля становить 50 000 одиниць: 

а) 1800 грн.; 

б) 1980 грн.; 

в) 1818 грн.; 

г) 1620 грн. 

11.  Яке П(С)БО регламентує методологічні засади формування в 

бухгалтерському обліку інформації про основні засоби: 

а) П(С)БО 2; 

б) П(С)БО 8; 

в) П(С)БО 7; 

г) П(С)БО 6. 

12.  Підприємство придбало автомобіль за 150 тис. грн. і розраховує продати 

його через 5 років за 18 тис. грн., а витрати на реалізацію очікуються в межах 

1 тис. грн. Чому дорівнює вартість об'єкта, що амортизується: 

а) 130 тис. грн.; 

б) 125 тис. грн.; 

в) 133 тис. грн.; 

г) 140 тис. грн.. 

13.  Які з перелічених витрат не повинні включатись до первісної вартості 

основних засобів: 

а) суми, що сплачуються постачальнику активу; 

б) суми ввізного мита; 
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в) витрати на установку та монтаж; 

г) витрати на навчання персоналу. 

14.  Який із перелічених субрахунків не пов'язаний з обліком основних засобів: 

а) 101; 

б) 104; 

в) 108; 

г) 112. 

Тема 1.5. Облік запасів 

  

Питання для самоконтролю 

1. Дайте визначення запасам як об‘єкта бухгалтерського обліку. 

2. Завдання бухгалтерського обліку запасів. 

3. Види виробничих запасів. 

4. Які витрати включаються в первісну вартість запасів, придбаних за плату? 

5. Яка вартість запасів використовується в якості первісної при внесенні її 

засновниками до статутного фонду, безплатному одержанні, придбанні у 

результаті обміну на подібні та неподібні запаси? 

6. Які витрати не включаються до первісної вартості запасів? 

7. Оформлення руху запасів. 

8. Облік тари і тарних матеріалів. 

9. Облік палива. 

10.  Облік запасних частин. 

11.  Порядок оформлення та облік довіреностей на отримання матеріальних 

цінностей. 

12.  Переоцінка виробничих запасів. 

13.  Визначення та порівняльна характеристика виробничих запасів згідно з 

П(С)БО 9 «Запаси» та МСБО №2 «Запаси». 

14.  Методи оцінки вибуття запасів і їх застосування. 

15.  В якій сфері діяльності використовується метод оцінки за ціною продажу і в 

чому його сутність? 

16.  Оцінка запасів на дату балансу.  
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17.  Дайте визначення чистій вартості реалізації запасів та назвіть умову її 

використання в якості балансової. 

18.  Організація складського обліку запасів і його зв'язок з обліком у 

бухгалтерії. 

19.  Документальне оформлення надходження на підприємство виробничих 

запасів. 

20.  Документальне оформлення відпуску зі складу (вибуття) виробничих 

запасів. 

21.  Порядок складання і подання матеріальних звітів про рух матеріальних 

цінностей. 

22.  Інвентаризація запасів і відображення в обліку її результатів. 

23.  Узагальнення інформації про запаси в регістрах бухгалтерського обліку 

24.  Відображення інформації про запаси у фінансовій звітності   

 

Задачі для розв'язання 

Задача 5.1. 

Підприємство отримало сировину, за яку попередньо сплатило 

постачальнику 1 400 грн. з ПДВ. Витрати на доставку сторонньою організацією 

склали 60 грн. з ПДВ, вантажно-розвантажувальні роботи здійснено власними 

силами, за які нарахована зарплата у розмірі 40 грн. На підставі наведених 

даних зробити бухгалтерські проведення, вказати первинні документи та 

регістри обліку. 

 

Задача 5.3. 
 

Заповнити вказаний перелік первинних документів за наведеними 

даними: 

1. Накладна внутрішньогосподарського призначення № 745 від 15 числа 

звітного місяця 200_ р. Надійшло на склад нафтопродуктів (завідуюча Чернова 

Л.С.) тверде паливо – дрова 5 м³, яке оцінено за справедливою вартістю 27 грн. 

за 1 м³ від ліквідації лазні. Відпустив завідуючий складом Волков А.С. Дрова 

перевезені вантажним автомобілем ХАЗ 45-05, водій Снісаренко А.Н. 
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2. Лімітно-забірна картка № 127 на одержання матеріальних цінностей. 

З нафтоскладу (завідуюча Чернова Л.С.) для заправки автомобіля ГАЗ 45-05 

(водій Снісаренко А.Н.) з дозволу директора Торяник Л.Л. і головного 

бухгалтера Кальницької Г.П. видано такі паливно-мастильні матеріали: 

 

 

Таблиця 5.2 

Дата 
Дизельне 

паливо, кг 

Дизельне 

масло, кг 
Дата 

Дизельне 

паливо, кг 

Дизельне 

масло, кг 

1.12 50 10 2.12 50   

3.12 50   4.12 40   

5.12 60   6.12 70 10 

8.12 50   9.12 40   

10.12 45   11.12 60   

12.12 50 8 13.12 30   

15.12 40   16.12 60   

17.12 55   18.12 70 12 

19.12 30   20.12 45   

22.12 30   23.12 48   

24.12 50   25.12 60   

26.12 50   27.12 20   

29.12 10   30.12 30   

Разом 1193 40 

 

Водію Снісаренко А.Н. для автомобіля ГАЗ 45-05 на зимовий період 

установлено ліміт: 

-  дизельного палива – 1100 кг; 

-  дизельного масла – 50 кг. 

Задача 5.4.  

Залишок цегли на складі торгового підприємства на 1 число місяця 

становив 50 тис. шт., облікова вартість якої 200 грн. за одну тисячу. Протягом 

місяця підприємство отримало: 

10 числа – 20 тис. шт. цегли на суму 4,5 тис. грн.; 

15 числа – 30 тис. шт. цегли на суму 6,9 тис. грн.; 

20 числа – 50 тис. шт. цегли на суму 12,0 тис. грн.; 
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25 числа реалізовано 75 тис. шт. цегли на суму 22,5 тис. грн. з ПДВ.  

Оплату за товар отримано після його відвантаження. Зробити 

бухгалтерські проводки та визначити фінансовий результат при застосуванні 

наступних методів оцінки запасів при вибутті: ФІФО, середньозваженої 

собівартості. Пояснити, за яких умов доцільним є застосування кожного з цих 

методів. 

Задача 5.5.  

При інвентаризації у комірника виявлено нестачу 1-ї тони цементу марки 

400 та надлишки 800 кг цементу марки 200. Облікова ціна цементу марки 400 – 

300 грн. за тону, марки 200 – 230 грн. за тону. Відшкодування нестач здійснено 

за рахунок винної особи. Зробити необхідні розрахунки та бухгалтерські 

проводки. 

Тести 

1. Як обліковуються виробничі запаси в бухгалтерії підприємства? 

а) у натурально-вартісному виразі; 

б) у натурально-кількісному виразі; 

в) у вартісному виразі; 

г) у натурально-кількісному і вартісному виразі. 

2. На якому рахунку відображаються транспортні витрати за доставку 

матеріалів зі складу на основне виробництво? 

а) на рахунку 20; 

б) на рахунку 23; 

в) на рахунку 91 або 92; 

г) на рахунку 93. 

3. Яким записом відображається оприбуткування матеріалів придбаних 

підзвітною особою? 

а) Д-т 201 К-т 631; 

б) Д-т 372 К-т 201; 

в) Д-т 201 К-т 372. 

4. Вказати кореспонденцію рахунків по оприбуткуванню запасних частин, що 

надійшли від постачальників. 
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а) Д-т 631 К-т 207; 

б) Д-т 207 К-т 631; 

в) Д-т 207 К-т 361. 

5. Як можуть оцінюватися запаси при вибутті відповідно до стандартів 

бухгалтерського обліку? 

а) за середньозваженою собівартістю; 

б) за цінами продажу, нормативними цінами, середньозваженій собівартості, за 

методом ФІФО та за методом ідентифікованої собівартості;  

в) за цінами продажу; 

г) тільки за методами ФІФО, ЛІФО. 

6. При оплаті рахунку-фактури постачальника на поставку матеріалів без 

попереднього отримання робиться проводка: 

а) Д-т 201 К-т 631; 

б) Д-т 631 К-т 311; 

в) Д-т 371 К-т 311; 

г) Д-т 311 К-т 201. 

7. Який рахунок дебетується при перерахуванні коштів транспортній 

організації за доставку матеріалів? 

а) "Поточний рахунок в національній валюті"; 

б) "Розрахунки з вітчизняними постачальниками"; 

в) "Сировина і матеріали". 

8. Який варіант формування фактичної собівартості матеріалів на 

підприємствах є методологічно вірними? 

а) по вартості матеріалів за цінами постачальника з ПДВ; 

б) за цінами постачальника без ПДВ; 

в) за цінами постачальника з ПДВ + транспортні витрати з ПДВ; 

г) по вартості матеріалів за цінами постачальника без ПДВ і транспортно-

заготівельних витрат без ПДВ. 

9. За якою оцінкою матеріальні запаси включаються у валюту балансу? 

а) за залишковою вартістю; 

б) за первісною вартістю; 



 31 

в) за вартістю можливої реалізації; 

г) за меншою з двох вартостей: за первісною вартістю чи вартістю можливої 

реалізації; 

10.  При видачі палива в ковальський цех на технологічні потреби роблять 

запис: 

а) Д-т 23 К-т 201 

б) Д-т 91 К-т 201 

в) Д-т 949  К-т 203 

г) Д-т 23 К-т 203. 

11.  Метод оцінки матеріалів при вибутті за методом ФІФО: 

а) собівартість перших за надходженням закупок; 

б) фактична собівартість заготівлі; 

в) собівартість останніх за надходженням закупок; 

г) планова собівартість придбання. 

12.  Якими проводками відображається ПДВ, що належить до повернення з 

бюджету (податковий кредит) при попередній оплаті постачальникам за 

сировину і матеріали: 

а) Д-т 644 К-т 631; 

б) Д-т 641 К-т 644; 

в) Д-т. 641 К-т 311; 

г) Д-т 441 К-т 311; 

д) Д-т 371 К-т 311. 

13.  Виявлена нестача палива на складі цеху № 2 в межах норм природного 

убутку відображається проводкою: 

а) Д-т 203 К-т 947; 

б) Д-т 92 К-т 375; 

в) Д-т 91 К-т 803; 

г) Д-т 803 К-т 203; 

д) Д-т 23. К-т 203. 
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14.  Яка кореспонденція рахунків складається при безготівковому погашенні 

заборгованості постачальникам і підрядникам за отримані малоцінні та 

швидкозношувані предмети? 

а) Д-т «Розрахунки з вітчизняними постачальниками» та К-т «Малоцінні і 

швидкозношувані предмети»; 

б) Д-т «Розрахунки з вітчизняними постачальниками» та К-т «Поточний 

рахунок в національній валюті»; 

в) Д-т «Малоцінні і швидкозношувані предмети» та К-т «Поточний рахунок в 

національній валюті»; 

г) Д-т «Малоцінні і швидкозношувані предмети» К-т «Розрахунки з 

вітчизняними постачальниками». 

15.  Що означає бухгалтерський запис Д-т 23 і К-т 201? 

а) видача матеріалів на виробництво; 

б) використання матеріалів у виробництві; 

в) оприбуткування матеріалів з виробництва на склад; 

г) списання матеріалів на загальновиробничі або загальногосподарські 

потреби. 

16.  Який бухгалтерський запис складається на нестачу матеріальних 

цінностей при їх прийманні від постачальників? 

а) Д-т 947 «Нестачі і втрати від псування цінностей», К-т 631 «Розрахунки з 

вітчизняними постачальниками»;  

б) Д-т 374 «Розрахунки за претензіями», К-т 371 «Розрахунки за авансами 

виданими»; 

в) Д-т 374 «Розрахунки по претензіям», К-т 20 «Виробничі запаси». 

17.  Яка кореспонденція рахунків складається при безготівковому погашенні 

заборгованості постачальникам і підрядникам за отримані матеріали? 

а) Д-т "Сировина і матеріали", К-т "Каса в національній валюті"; 

б) Д-т "Розрахунки з підзвітними особами", К-т "Каса в національній валюті"; 

в) Д-т "Каса в національній валюті", К-т "Сировина і матеріали"; 

г) Д-т "Розрахунки з вітчизняними постачальниками"-К-т "Поточний рахунок в 

національній валюті". 
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18.  За якою вартістю ведеться облік матеріалів у синтетичному обліку? 

а) за обліковими цінами; 

б) за цінами купівлі; 

в) за первинною вартістю. 

19.  Яким бухгалтерським записом відображається ПДВ при отриманні 

товарів від постачальників без попередньої оплати? 

а) Д-т 641 К-т 361 

б) Д-т 361 К-т 641 

в) Д-т 631 К-т 641 

г) Д-т 641 К-т 631. 

20. Який метод оцінки запасів у випадку, коли ціни мають тенденцію до 

зростання, найбільш реально відображає собівартість продукції? 

а) ЛІФО; 

б) ФІФО; 

в) Середньозваженої вартості. 

г) Ціни продажу 

21.  Результат дооцінки матеріалів відображається проводкою: 

а) Д-т 719 К-т 20; 

б) Д-т 423 К-т 23; 

в) Д-т 20 К-т 423; 

г) Д-т 20-К-т 718; 

22.  Який строк дії доручення на отримання матеріальних цінностей зі складу 

іншого підприємства? 

а) не обмежений; 

б) залежить від місця одержання товарів; 

в) не менше 15 днів; 

г) до 10 днів; 

д) встановлюється підприємством самостійно. 

У січні придбано 20 одиниць запасів по 35 грн., у лютому – 15 по 27 грн., у 

березні – 30 по 29 грн. У квітні було реалізовано 33 одиниці. Собівартість 
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запасів на кінець квітня за методом середньозваженої собівартості 

становить: 

а) 972 грн.; 

б) 924 грн.; 

в) 1024 грн.; 

г) свій варіант відповіді. 

 

 

Тема 1.6. Фінансові інвестиції 

Питання для самоконтролю 

1. Які активи називають фінансовими інвестиціями? 

2. Порядок визнання фінансових інвестицій активами. 

3. Класифікація фінансових інвестицій. 

4. Завдання обліку фінансових інвестицій. 

5. Як формується собівартість фінансових інвестицій? 

6. Методи обліку фінансових інвестицій: за справедливою вартістю; 

амортизованою собівартістю; участі в капіталі. 

7. Облік довгострокових фінансових інвестицій пов'язаним сторонам за 

методом обліку участі в капіталі. 

8. Облік інших фінансових доходів і витрат. 

9. Облік інвестицій непов'язаним сторонам. 

10.  Облік поточних фінансових інвестицій (еквівалентів грошових коштів, 

інших поточних фінансових інвестицій). 

11. Дайте характеристику таким цінним паперам як акції, облігації, ощадні 

сертифікати. 

12. Яким чином фінансові інвестиції оцінюються на дату придбання? 

13. Як саме визначається вартість фінансових інвестицій на дату балансу? 

14. На яких рахунках ведеться облік фінансових інвестицій? 

15. Охарактеризуйте особливості обліку фінансових інвестицій в асоційовані, 

дочірні та спільні підприємства. 

16. Охарактеризуйте особливості обліку фінансових інвестицій, які 
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утримуються до їх погашення. 

17. У чому полягає сутність методу ефективної ставки відсотка? 

18. Який порядок розрахунку амортизації дисконту за інвестиціями до 

погашення? 

19. Який порядок розрахунку амортизації премії за інвестиціями до 

погашення? 

20. На підставі яких первинних документів здійснюється облік фінансових 

інвестицій? 

21. Яка інформація про фінансові інвестиції розкривається в Примітках до 

фінансової звітності? 

Задачі для розв'язання 

Задача 6.1. 

  Підприємство А викупило 35 % простих акцій підприємства Б за 480 тис. 

гри. За результатами року підприємство Б оголосило 200 тис. гри. чистого 

прибутку, з якого 60 тис. гри. виплатило підприємству А. Відобразити операції 

у бухгалтерському обліку. 

 

Задача 6.2.  

Підприємством А придбані акції підприємства Б в обмін на емітовані 

власні акції. Номінал акцій підприємства Б – 10 000 грн., а їх справедлива 

вартість 14 000 грн. Зробити бухгалтерські проведення. 

Задача 6.3.  

Підприємство А інвестує тимчасово вільні кошти в облігації 

підприємства Б. 1.05.20__ р. воно придбало 200 облігацій по 940 грн., 

номіналом по 1 000 грн., ставка відсотка – 10 % , відсотки сплачуються 4 рази 

на рік - 1.04, 1.07, 1.10, 1.01. Брокерська комісія 700 грн. Строк погашення 

облігацій – 1 січня наступного року. Відобразити всі господарські операції 

бухгалтерськими проводками. 

Задача 6.4.  

Підприємство інвестує тимчасово вільні кошти В облігації іншого 

підприємства. 1.05.20__ р. воно придбало 200 облігацій по 1050 грн., 
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номінальна вартість яких по 1 000 грн., ставка відсотка – 10 % річних, строк 

погашення облігацій  - 1 січня наступного року, відсотки сплачуються 4 рази на 

рік – 1.04, 1.07, 1.10, 1.01. Брокерська комісія – 500 грн. Відобразити 

бухгалтерськими проводками господарські операції на кожну дату. 

Задача 6.5.  

Фінансові інвестиції підприємства А у підприємство Б – 20 тис. грн., доля 

– 40 %. Розрахувати прибуток чи втрати підприємства А та відобразити в 

обліку, дати пояснення, зробити висновки, якщо: 

1. Підприємство Б отримало 100 тис. грн. прибутку до вирахування 

податку на прибуток. 

2. Підприємство Б отримало 100 тис. грн. збитку.  

Задача 6.6.  

Нижче наведені деякі поняття та визначення, які асоціюються з 

фінансовими інвестиціями. Які з термінів, наведених в частині А, відповідають 

визначенням, поданим у частині В? Підберіть відповідні пари. 

Таблиця 6.1 

Частина А Частина В 

1. 
Контроль над 

діяльністю 
А 

Нарахування амортизації премії або дисконту 

фінансових інвестицій, які утримуються до їх погашення 

2. Дочірнє підприємство Б 

Частина активів та прибутку (збитку) дочірнього 

підприємства, яка не належить материнському 

підприємству 

3. 
Метод участі в 

капіталі 
В 

Активи, які утримуються з метою збільшення прибутків  

4. Злиття підприємств Г 
Підприємство, в якому інвестору належить більше ніж 

25 % акцій (голосів), процентів або дивідендів 

5. Дивіденди Д 

Повноваження брати участь у прийнятті рішень з 

фінансово-господарської та комерційної політики 

іншого підприємства 

6. Частка меншості Е 
Підприємство, яке перебуває під контролем іншого 

підприємства 

7. Фінансові інвестиції Є 
Частка прибутку, розподілена між власниками 

відповідно до їх частки у власному капіталі 

8. Метод ефективної Ж Вирішальний вплив на фінансову, господарську і 
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ставки процента комерційну політику іншого підприємства з метою 

одержання вигоди від його діяльності 

9. 
Асоційоване 

підприємство 
З 

Об‘єднання підприємств, при якому жодне з них не 

може бути визначене як покупець 

10. Суттєвий вплив І 

Збільшення (зменшення) балансової вартості інвестиції 

на суму збільшення (зменшення) частки інвестора у 

власному капіталі об‘єкта інвестування 

 

 

  Тести 

1. За формою вкладень фінансові інвестиції поділяються на: 

а) прямі інвестиції і непрямі; 

б) інвестиції в асоційовані, дочірні та спільні підприємства; 

в) інвестиції у корпоративні права і інвестиції в строкові цінні папери; 

г) довгострокові та короткострокові. 

2. Облігація — це: 

а) безстроковий цінний папір, що засвідчує внесок до статутного капіталу 

акціонерного товариства і дає право на отримання частини доходу  у вигляді 

дивідендів, а також на участь в управлінні товариством; 

б) свідоцтво банку про терміновий відсотковий внесок, що засвідчує право 

вкладника (тільки юридичної особи) на одержання після встановленого терміну 

суми внеску і відсотків по ньому; 

в) цінний папір, що засвідчує внесення його власником грошових коштів і 

підтверджує зобов‘язання відшкодувати йому номінальну вартість цього 

цінного папера у передбачений у ньому термін, з виплатою фіксованого 

відсотка; 

г) вид цінних паперів на пред‘явника, що засвідчують внесення їх власниками 

грошових коштів до бюджету і дають право на отримання фінансового доходу. 

3. Фінансові інвестиції, справедливу вартість яких достовірно визначити 

неможливо, відображаються на дату балансу за: 

а) фактичною собівартістю; 

б) амортизованою собівартістю; 
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в) залишковою вартістю; 

г) собівартістю з урахуванням зменшення корисності. 

4. Амортизована собівартість інвестицій, придбаних з премією, визначається 

як різниця між: 

а) сумою амортизації премії за звітний період і вартістю інвестицій на 

попередню дату; 

б) вартістю інвестицій за звітний період і сумою амортизації премії на 

попередню дату; 

в) вартістю інвестицій на попередню дату і сумою амортизації премії за звітний 

період. 

5. До еквівалентів грошових коштів належать високоліквідні фінансові 

інвестиції, які вільно конвертуються в певні суми грошових коштів та: 

а) строк погашення яких не перевищує п‘яти місяців; 

б) строк погашення яких на дату балансу не перевищує трьох місяців; 

в) початковий строк погашення яких не перевищує трьох місяців. 

6. До фінансових інвестицій, що надають право власності, належать: 

а) боргові цінні папери; 

б) довгострокові векселі; 

в) внески до статутного капіталу. 

7. Сума амортизації дисконту визначається як: 

а) різниця між вартістю інвестицій на попередню дату і сумою амортизації 

дисконту за звітний період; 

б) різниця між номінальною сумою відсотка та сумою відсотка за ефективною 

ставкою; 

в) добуток вартості інвестицій на попередню дату та ефективної ставки 

відсотка; 

г) різниця між сумою відсотка за ефективною ставкою і номінальною сумою 

відсотка. 

8. Сума зменшення балансової вартості короткострокових фінансових 

інвестицій відображається у складі: 

а) втрат від участі в капіталі; 
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б) інших витрат; 

в) інших операційних витрат; 

г) інших фінансових витрат. 

9. Фінансові інвестиції, що утримуються підприємством до їх погашення, 

відображаються на дату балансу за: 

а) собівартістю з урахуванням зменшення корисності інвестицій; 

б) фактичною собівартістю: 

в) справедливою вартістю; 

г) амортизованою собівартістю. 

10. При відображенні довгострокових фінансових інвестицій за методом 

участі в капіталі дивіденди визнаються компанією-інвестором: 

а) на момент їх оголошення та збільшують балансову вартість фінансових 

інвестицій; 

б) на момент їх оголошення та зменшують балансову вартість фінансових 

інвестицій; 

в) на момент їхньої сплати та не виливають па балансову вартість фінансових 

інвестицій. 

11. Під час придбання поточні фінансові інвестиції відображаються в обліку: 

а) за номінальною вартістю; 

б) за фактичною собівартістю; 

в) за амортизованою собівартістю; 

г) за справедливою вартістю. 

12. Якщо придбання фінансових інвестицій здійснюється шляхом обміну на 

інші активи, то їхня собівартість визначається за: 

а) справедливою вартістю цих активів; 

б) залишковою вартістю цих активів; 

в) первісною вартістю цих активів. 

13. Різниця між собівартістю та вартістю погашення фінансових інвестицій 

амортизується інвестором протягом періоду: 

а) з дати придбання; 

б) з дати придбання до погашення за методом ефективної ставки відсотка; 
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в) з дати погашення. 

14. Довгострокові фінансові інвестиції - це інвестиції: 

а) строком до одного року; 

б) строком більше одного року; 

в) строком більше 3-х років; 

г) строком більше 5-ти років. 

  

 

Тема 1.7. Облік витрат та калькуляція собівартості продукції, робіт і 

послуг 

Питання для самоконтролю 

1.  Визнання витрат. 

2.  Витрати виробництва і витрати періоду. 

3.  Вплив видів діяльності на побудову обліку витрат. 

4.  Економічний зміст витрат діяльності підприємства. 

5.  Завдання і об'єкти обліку витрат. 

6.  Загальна схема обліку витрат виробничої діяльності підприємства і випуску 

продукції (робіт, послуг) та її характеристика. 

7.  Загальна характеристика рахунків з обліку витрат діяльності підприємства. 

8.  Загальні поняття «витрати» та «собівартість». 

10. Зведений облік витрат на виробництво. 

11. Класифікація витрат діяльності. 

12. Методи обліку витрат на виробництво та калькулювання собівартості 

продукції. 

13. Надзвичайні витрати та їх облік. 

14. Облік браку та збитків від браку. 

15. Облік витрат за економічними елементами. 

16. Облік витрат основного виробництва. 

17. Облік загальновиробничих, адміністративних витрат та витрат на збут. 

18. Облік витрат майбутніх періодів. 

19. Склад витрат, що включаються в собівартість продукції (робіт, послуг). 
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20. Узагальнення інформації про витрати підприємства у регістрах 

бухгалтерського обліку. 

Задачі для розв'язання 

Задача 7.1.  

Підприємство витратило на представницькі цілі з метою реклами власної 

продукції наступні суми: готельне обслуговування запрошених – 750 грн.; 

транспортне обслуговування запрошених сторонньою організацією – 1 200 грн.; 

проведення офіційного прийому у ресторані – 1 400 грн., харчування 

запрошених – 360 грн.; екскурсійне обслуговування – 600 грн. Всі суми, за 

винятком екскурсійного обслуговування включають ПДВ. Оподатковуваний 

прибуток підприємства за попередній рік – 150 тис. грн. Зробити відповідні 

бухгалтерські проведення та податкові розрахунки. 

Задача 7.2. 

Підприємство по основному виробництву за звітний місяць мало такі 

витрати (грн.): 

Таблиця 7.2 

1. Витрачені матеріали 150 000 

2. Нарахована заробітна плата 400 000 

3. Нарахування на заробітну плату ? 

4. Нарахована орендна плата за поточний місяць 3 260 000 

5. Нарахована амортизація основних засобів 1 500 000 

6. Розподілені загальновиробничі витрати 100 000 

Разом ? 
 

 
Незавершене виробництво, тис. грн. 

Таблиця 7.3 
 

Стаття На початок місяця На кінець місяця 

Матеріали 2 000 3 000 

Напівфабрикати - 2 000 

Зарплата 1 800 3 200 

Соціальне страхування ? ? 

Разом ? ? 
 

Зробити бухгалтерські проводки, визначити собівартість оприбуткованої 

готової продукції. 
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Задача 7.3.  

Бухгалтерією підприємства перераховано у листопаді 20_ року за 

підписку на весь наступний рік журналу «Податки та бухгалтерський облік» 

1200 грн. Зробити бухгалтерські проведення за листопад та за січень 

наступного року. 

Задача 7.4. Відділом технічного контролю підприємства виявлено 

невиправний брак продукції, витрати на виготовлення якої склали 440 грн. У 

складі витрат: матеріальна складова – 200 грн., нетоварні витрати – 240 грн. Від 

ліквідації забракованої продукції оприбутковано матеріали на суму 100 грн. 

Винуватцем визнано робітника, який допустив брак через необережність. 

Працівник відшкодував шкоду добровільно. Здійснити бухгалтерські 

проведення. 

Задача 7.5.  

Нормальна потужність підприємства за обсягом випуску товарної 

продукції 1 млн. грн. Загальновиробничі витрати за нормальною потужністю 

200 тис. грн., з них постійні – 120 тис. грн. Фактичний обсяг випуску товарної 

продукції 950 тис. гри., загальновиробничі витрати 220 тис. грн., з яких 

постійні склали 125 тис. грн. Скласти довідку-розрахунок розподілу 

загальновиробничих витрат та бухгалтерські проведення.  

Тести 

1. На якому рахунку накопичуються витрати, що здійснюються при 

виробництві готової продукції:  

а) 23 «Виробництво»;  

б) 26 «Готова продукція»;  

в) 901 «Собівартість реалізованої готової продукції; 

г) 902 «Собівартість реалізованих товарів». 

2. Фактична виробнича собівартість випущеної готової продукції 

відображається в бухгалтерському обліку записом:  

а) Дт 901 «Собівартість реалізованої готової продукції», Кт 23 «Виробництво»;  

б) Дт 901 «Собівартість реалізованої готової продукції», Кт 26 «Готова 

продукція»; 
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в) Дт 26 «Готова продукція», Кт 23 «Виробництво».  

3. Прямі матеріальні витрати і прямі витрати на оплату праці включаються:  

а) до складу загальновиробничих витрат;  

б) до складу виробничої собівартості продукції (робіт, послуг);  

в) до складу інших операційних витрат. 

4. При виробництві готової продукції прямі матеріальні витрати становили 

5000,00 грн., прямі витрати на оплату праці і пов’язані з нею відрахування – 

3000,00 грн., інші операційні витрати – 1000,00 грн., змінні і розподілені 

постійні загальновиробничі витрати — 2000,00 грн., адміністративні витрати 

– 3000,00 грн. Виробнича собівартість такої продукції становитиме (грн.):  

а) 10 000,00 грн.; 

б) 11 000,00 грн.;  

в) 14 000,00 грн. 

5. Нерозподілені постійні загальновиробничі витрати відносяться на 

собівартість записом:  

а) Дт 23 «Виробництво», Кт 91 «Загальновиробничі витрати»; 

б) Дт 26 «Готова продукція», Кт 91 «Загальновиробничі витрати»;  

в) Дт 901 «Собівартість реалізованої готової продукції», Кт 91 

«Загальновиробничі витрати». 

6. Постійні розподілені і змінні загальновиробничі витрати відносяться на 

собівартість записом:  

а) Дт 23 «Виробництво», Кт 91 «Загальновиробничі витрати»;  

б) Дт 26 «Готова продукція», Кт 91 «Загальновиробничі витрати»;  

в) Дт 901 «Собівартість реалізованої готової продукції», Кт 91 

«Загальновиробничі витрати». 

7. Адміністративні, збутові витрати та інші операційні витрати:  

а) відносяться на виробничу собівартість готової продукції;  

б) вважаються витратами звітного періоду. 

8. Що відображається за кредитом калькуляційних рахунків? 

а) витрати, пов'язані зі створенням готової продукції, послуг; 

б) одержана продукція з виробництва; 
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в) виручка від реалізації продукції; 

г) інші показники. 

9. В якому випадку буває залишок за калькуляційним рахунком? 

а) завжди; 

б) при незавершеному циклі виробництва; 

в) при допущених помилках; 

г) не буває. 

10. Як відбувається списання витрат майбутніх періодів? 

а) одноразово по мірі здійснення; 

б) не списуються; 

в) розподіляються і списуються періодично; 

г) пропорційно нарахованій основній заробітній платі. 

11. Повна собівартість реалізованої продукції визначається як: 

а) підсумок виробничої собівартості реалізованої продукції, адміністративних 

витрат і загальновиробничих витрат; 

б) підсумок виробничої собівартості і загальновиробничих витрат; 

в) результат від вирахування з виробничої собівартості продукції залишків 

незавершеного виробництва; 

г) підсумок виробничої собівартості, адміністративних витрат та витрат на збут. 

12. В бухгалтерському обліку залишки незавершеного виробництва 

відображаються на: 

а) рахунку готової продукції; 

б) рахунку «Напівфабрикати»; 

в) рахунку матеріалів; 

г) рахунку виробництва. 

13. Яка бухгалтерська проводка складається при відпуску матеріалів до цеху 

на технологічні цілі? 

а) дебет рахунка «Загальногосподарські витрати» та кредит рахунка 

«Матеріали»; 

б) дебет рахунка «Виробництво» і кредит рахунка «Елементів витрат» та дебет 

рахунка «Елементів витрат» і кредит рахунка «Матеріали»; 
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в) дебет рахунка «Виробництво» та кредит рахунка «Матеріали»; 

г) дебет рахунка «Матеріали» та кредит рахунка «Виробництво». 

14. При виявленні невиправного технологічного браку в цеху основного 

виробництва складається бухгалтерський запис: 

а) Д-т 23, К-т 25; 

б) Д-т 23, К-т 24; 

в) Д-т 24, К-т 23; 

г) Д-т 661, К-т 24; 

д) Д-т 947, К-т 24. 

15. Списання палива на основне виробництво визначається проводкою: 

а) Д-т 23, К-т 203;     

б) Д-т 10, К-т 201; 

в) Д-т 901, К-т 203;  

г) Д-т 203, К-т 92. 

16. Вказати кореспонденцію рахунків для операції з відпуском зі складу 

матеріалів основному виробництву. 

а) Д-т 20, К-т 201;  

б) Д-т 23, К-т 201;  

в) Д-т 201, К-т 22;  

г) Д-т 901, К-т 201. 

17. Яким бухгалтерським записом відображаються витрати на відрядження 

працівників відділу збуту підприємства? 

а) Д-т 93, К-т 372; 

б) Д-т 93, К-т 371; 

в) Д-т 92, К-т 375; 

г) Д-т 377, К-т 93. 

18. Яка бухгалтерська проводка складається при списанні витрат на збут? 

а) Д-т 93, К-т 792; 

б) Д-т 794, К-т 92; 

в) Д-т 793, К-т 93; 

г) Д-т 791, К-т 93. 
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19. Яким бухгалтерським записом відображаються витрати на відрядження 

адміністративного персоналу підприємства? 

а) Д-т 93, К-т 372; 

б) Д-т 93, К-т 371; 

в) Д-т 92, К-т 372; 

г) Д-т 377, К-т 93. 

 

Тема 1.8. Облік зобов′язань за розрахунками з постачальниками і 

підрядниками 

Питання для самоконтролю 

1. Економічний зміст розрахункових операцій з постачальниками. 

2. Об'єкти  і  організація  розрахунків  підприємств з постачальниками і 

підрядниками. 

3. Завдання бухгалтерського обліку розрахунків з постачальниками 

і підрядниками. 

4. Первинний облік розрахунків з постачальниками та підрядниками 

5. Загальна характеристика рахунку 63 «Розрахунки з постачальниками та 

підрядниками». 

6. Порядок ведення аналітичного обліку розрахунків з постачальниками. 

7. Облік розрахунків з постачальниками та підрядниками негрошовими 

коштами. 

8. Порядок обліку з іноземними постачальниками та підрядниками. 

9. Порядок укладання договорів. 

10. Загальна схема документообігу розрахунків з постачальниками та 

підрядниками 

11. Узагальнення інформації про розрахунки з постачальниками та 

підрядниками в облікових регістрах. 

12. Відображення інформації щодо розрахунків з постачальниками та 

підрядниками у фінансовій звітності. 

Задачі для розв’язання 

Задача 8.1. 
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12 січня підприємство «Зірка» отримало від постачальника товар на 

суму 240 грн. з ПДВ, а 14 січня перерахувало кошти в погашення 

заборгованості у сумі 300 грн. Надлишкові кошти були повернені готівкою в 

касу. Відобразити господарські операції на рахунках бухгалтерського обліку, 

вказати первинні документи та облікові регістри. 

Задача 8.2. 18 листопада при оприбуткуванні матеріальних цінностей, 

придбаних від постачальників на суму 16 000 грн., підприємством виявлена 

нестача на суму 900 грн. На вказану суму постачальнику пред‘явлена претензія. 

20 листопада постачальником претензія прийнята і кошти повернуті на 

поточний рахунок підприємства. Скласти відповідні бухгалтерські записи, 

вказати первинні документи. 

Задача 8.3. 

Відобразити на рахунках бухгалтерського обліку господарські операції, 

наведені в табл. 8.1: 

Таблиця 8.1 

  

№ 

п/п 
Зміст господарської операції 

Кореспондуючі рахунки 

Дебет Кредит 

1. Відображено витрати на будівництво підрядним способом                                                                                                                

2. 
Оприбутковано від постачальника необоротні активи, які 

потребують додаткових витрат з монтажу     

  

3. 

Оприбутковано виробничі запаси, малоцінні та 

швидкозношувані предмети, напівфабрикати, товари від 

постачальників 

  

4. 
Від постачальника надійшли й оприбутковані послуги 

(роботи) виробничого характеру 

  

5. 
Отримано послуги, виконано роботи сторонніх 

організацій з виправлення браку 

  

6. 
За невиконання умов договору виставлено претензію 

постачальнику 

  

7. 
Відображено вартість послуг постачальника по 

виконанню гарантійних зобов‘язань  

  

8. Відображено послуги, пов‘язані з організацією   
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Тести 

1. До якого господарського процесу належить облік операцій з 

постачальниками: 

а) виробництва; 

б) реалізації; 

виробництва (ремонт, страхування, опалення приміщень 

цеху) 

9. 
Відображено послуги, пов‘язані з управлінням 

підприємством 

  

10. Відображено послуги, пов‘язані з реалізацією продукції   

11. 
Відображено послуги, пов‘язані з дослідженнями і 

розробками 

  

12. 
Відображено послуги, пов‘язані з ліквідацією наслідків 

надзвичайних подій 

  

13. 
Нараховано постачальникам та підрядникам фінансові 

санкції за невиконання договорів 

  

14. 

Відображено суму податкового кредиту з ПДВ за 

одержання матеріальними цінностями, роботами, 

послугами 

  

15. Погашено заборгованість перед постачальниками з каси   

16. 
Погашено заборгованість перед постачальниками з 

поточного рахунку 

  

17. 
Погашено заборгованість перед постачальниками за 

рахунок підзвітних сум 

  

18. 
Погашено заборгованість перед постачальниками 

коштами, отриманими як довгострокові позики 

  

19. 
Погашено заборгованість перед постачальниками 

коштами, отриманими як короткострокові позики 

  

20. 
Погашено заборгованість перед постачальниками 

короткостроковими векселями 

  

21. 
Проведено взаємозалік заборгованостей за бартерною 

угодою 

  

22. Списано безнадійну кредиторську заборгованість   
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в) постачання; 

г) всі відповіді правильні. 

2. Що з переліченого не є завданням обліку розрахункових операцій з 

постачальниками і підрядниками: 

а) своєчасне і достовірне відображення розрахункових операцій у податковому 

обліку; 

б) своєчасне документальне оформлення розрахункових операцій; 

в) своєчасна взаємна звірка розрахунків з кредиторами і дебіторами; 

г) правильне і своєчасне встановлення обсягу необхідних оборотних і 

необоротних активів? 

3. Дайте правильне визначення поняття «постачальники»: 

а) юридичні або фізичні особи, які здійснюють постачання матеріальних 

цінностей, надають послуги, виконують роботи; 

б) спеціалізовані підприємства або фізичні особи, які виконують будівельно-

монтажні роботи при спорудженні об'єктів на підставі договорів підряду на 

капітальне будівництво; 

в) транспортно-експедиційні компанії з навантажувально-розвантажувальних і 

транспортних послуг; 

г) страхові компанії, в яких застрахована партія товару. 

4. Дайте правильне визначення поняття "акцепт розрахункових документів": 

а)  підпис керівника (або уповноваженої особи) (акцептанта) у накладній, який 

засвідчує згоду на оприбуткування товару; 

б) підпис керівника (або уповноваженої особи) (акцептанта) на рахунку, який 

засвідчує згоду на його оплату; 

в) довідка бухгалтерії, яка засвідчує оприбуткування товару; 

г) документ для пред'явлення претензій постачальнику. 

5. Який з перелічених документів не використовується при оприбуткуванні 

матеріальних цінностей від постачальника: 

а) товаротранспортна накладна; 

б) податкова накладна; 

в) акт про приймання матеріалів; 
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г) рахунок-фактура. 

6. При оплаті товарів після їх оприбуткування податковий кредит з ПДВ 

відображається: 

а) Д-т 644 – К-т 644; 

б) Д-т 641 – К-т 631; 

в) Д-т 311 – К -т 631; 

г) Д-т 641 – К-т 361. 

7. Синтетичний облік рахунка 63 ведуть: 

а) Журнал 5; 

б) відомості 1.1.; 

в) Журналі 3; 

г) податковій накладній. 

8. Отримання послуг адміністративного характеру в обліку відображається: 

а) Д-т 631 – К-т 91; 

б) Д-т 361 – К-т 92; 

в) Д-т 92 – К-т 311; 

г) Д-т 92 – К-т 631. 

9. Податковий кредит з ПДВ за товарами після їх передоплати в обліку 

відображається: 

а) Д-т 641 – К-т 28; 

б) Д-т 644 – К-т 631; 

в) Д-т 641 – К-т 311; 

г) Д-т 641 – К-т 644. 

10. Розкриття інформації про розрахунки з постачальниками та підрядниками 

в бухгалтерському обліку регулюється: 

а) П(С)БО 10 

б) П(С)БО 11 

в) П(С)БО 12 

г) П(С)БО 14 

11. Проведено залік заборгованості за бартерною угодою. Вкажіть правильний 

бухгалтерський запис:  
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а) Дт 63 «Розрахунки з постачальниками і підрядниками», Кт 36 «Розрахунки 

з покупцями і замовниками»; 

б) Дт 63 «Розрахунки з постачальниками і підрядниками», Кт 371«Розрахунки 

за виданими авансами»; 

в) Дт 63 «Розрахунки з постачальниками і підрядниками», Кт 372 «Розрахунки з 

підзвітними особами». 

 

 

Тема 1. 9. Облік короткострокових кредитів та інших короткострокових 

зобов′язань 

Питання для самоконтролю 

1. Дайте визначення короткострокових зобов‘язань. 

2. Які зобов‘язання належать до короткострокових? 

3. Назвіть рахунки бухгалтерського обліку, на яких ведеться облік 

короткострокових зобов‘язань. 

4. Назвіть облікові регістри, в яких відображаються дані про короткострокові 

зобов‘язання. 

5. Назвіть форми фінансової звітності, в яких відображаються короткострокові 

зобов‘язання. 

6. У якому розділі Балансу відображаються короткострокові зобов‘язання? 

7. Дайте визначення короткострокових кредитів банків. 

8. Бухгалтерський рахунок, на якому ведеться облік короткострокових кредитів 

банків, його характеристика. 

9. Як відображається на рахунках бухгалтерського обліку отримання і 

використання короткострокових кредитів банків? 

10. За допомогою яких форм розрахунків сплачується заборгованість перед 

кредиторами? 

11. Бухгалтерські рахунки, на яких ведеться облік короткострокових 

зобов‘язань, їх характеристика. 

12. Дайте визначення короткострокового векселя виданого. 



 52 

13. Бухгалтерський рахунок, на якому ведеться облік зобов‘язань, 

забезпечених короткостроковими векселями виданими, його характеристика. 

14. Як відображається на рахунках бухгалтерського обліку видача та погашення 

короткострокових векселів виданих? 

15. На якому рахунку ведеться облік поточних зобов‘язань за розрахунками з 

учасниками? Дайте його характеристику. 

16. У яких випадках у підприємства виникає поточна заборгованість за 

довгостроковими зобов‘язаннями? 

17. На якому бухгалтерському рахунку ведеться облік поточної заборгованості 

за довгостроковими зобов‘язаннями? Охарактеризуйте його. 

18. Як ведеться аналітичний облік: 

18.1. Короткострокових кредитів банків? 

18.2. Кредиторської заборгованості за товари, роботи, послуги? 

18.3. Короткострокових векселів виданих? 

18.4. Зобов‘язань за розрахунками з учасниками? 

18.5. Поточної заборгованості за довгостроковими зобов‘язаннями? 

18.6. Іншої поточної заборгованості? 

18.7. Доходів майбутніх періодів? 

Задачі для розв’язання 

Задача 9.1. 

Підприємство для придбання обладнання отримало в банку 

короткострокову позику в сумі 5 000 грн. на 12 місяців під 25% річних. 

Відсотки підприємство повинно сплатити разом з погашенням кредиту. 

Необхідно визначити суму відсотків за використання кредиту та скласти 

бухгалтерські записи, пов‘язані з отриманням позики, нарахуванням відсотків, 

погашенням позики та відсотків. 

Задача 9.2. 

Підприємство за виконані роботи видало постачальнику вексель 

номінальною вартістю 2000 грн. терміном на 10 місяців. Заборгованість за 

векселем підприємством була сплачена своєчасно, в повній сумі. Відобразіть у 

бухгалтерському обліку розрахунки за короткостроковим векселем виданим. 
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Задача 9.3. 

10.10. 20__ р. підприємство «Марс» одержало на поточний рахунок від 

підприємства «Стік» передплату під майбутню поставку запасних частин. 

20.10. 20__ р. відбулося відвантаження на всю суму передплати. Відобразіть у 

бухгалтерському обліку розрахунки за авансами одержаними. 

Задача 9.4. 

ТОВ «БМС-ЮГ» отримало короткостроковий кредит в сумі 5 000 грн. на 

12 місяців для закупівлі сировини під 30% річних, що сплачуються разом з 

погашенням кредиту. Скласти журнал реєстрації господарських операцій ТОВ 

«БМС-ЮГ» за вересень. 

Таблиця 9.1 

№ 

п/п. 
Зміст господарської операції 

Кореспондуючі 

рахунки Сума, грн. 

Дебет Кредит 

1. 
Отримано на поточний рахунок підприємства 

короткостроковий кредит банку 
   

2. Нараховано відсотки за використання кредиту    

3. 
Відображено відсотки за використання кредиту у 

складі фінансових результатів підприємства 
   

4. Сплачено відсотки за використання позики    

5. Погашено короткостроковий кредит банку    

 

Тести 

1. Які з наведених зобов’язань не належать до короткострокових: 

а) поточна заборгованість за довгостроковими зобов‘язаннями; 

б) зобов‘язання за розрахунками з учасниками; 

в) забезпечення наступних витрат і платежів. 

2. Короткострокові зобов’язання – це зобов’язання, які будуть погашені: 

а) протягом операційного циклу або протягом 12 місяців з дати балансу; 

б) протягом операційного циклу або протягом 10 місяців з дати балансу; 

в) протягом операційного циклу або більше 12 місяців з дати балансу. 

3. Облік короткострокових позик ведеться в реєстрі бухгалтерського обліку: 

а) журнал 3; 
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б) журнал 2; 

в) журнал 5. 

4. За кредитом рахунку 60 «Короткострокові позики» відображаються: 

а) суми погашення одержаних кредитів; 

б) суми одержаних кредитів; 

в) нараховані відсотки та суми одержаних кредитів. 

5.Погашення короткострокового кредиту банку відображається 

бухгалтерським записом: 

а) Дт 60 «Короткострокові позики», Кт 31«Поточні рахунки»; 

б) Дт 60 «Короткострокові позики», Кт 501«Довгострокові кредити банків у 

національній валюті»; 

в) Дт 60 «Короткострокові позики», Кт 684 «Розрахунки за нарахованими 

відсотками». 

6. Списання заборгованості за виданими векселями відображається: 

а) за дебетом рахунка 62 «Короткострокові векселі видані»; 

б) за кредитом рахунка 62 «Короткострокові векселі видані»; 

в) відображається на іншому рахунку. 

7. За дебетом рахунка 67 «Розрахунки з учасниками» відображається: 

а) збільшення заборгованості засновників та учасників перед підприємством; 

б) погашення заборгованості перед засновниками та учасниками; 

в) збільшення заборгованості підприємства перед засновниками та учасниками. 

8. За дебетом рахунка 61 «Поточна заборгованість за довгостроковими 

зобов’язаннями» відображається: 

а) частина довгострокових зобов‘язань, яка повинна бути погашена впродовж 

12 місяців з дати Балансу; 

б) частина короткострокових зобов‘язань, яка повинна бути погашена впродовж 

12 місяців з дати Балансу; 

в) частина довгострокових зобов‘язань. 

9. За якою оцінкою відображаються в Балансі короткострокові зобов’язання: 

а) теперішньою вартістю; 

б) сумою погашення;  
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в) номінальною вартістю. 

10. Нарахування дивідендів відображається бухгалтерським записом: 

а) Дт 443 «Прибуток використаний у звітному періоді», Кт 671 «Розрахунки за 

нарахованими дивідендами»; 

б) Дт 443 «Прибуток використаний у звітному періоді», Кт 311 «Поточні 

рахунки в національній валюті»; 

в) Дт 671 «Розрахунки за нарахованими дивідендами», Кт 443 «Прибуток 

використаний у звітному періоді». 

Тема 1.10. Облік довгострокових зобов′язань за позиками та векселями 

  

Питання для самоконтролю: 

1.  Питання довгострокового зобов‘язання та момент їх виникнення. 

2.  Класифікація довгострокових зобов‘язань.  

3.  Порядок оцінки довгострокових зобов‘язань на дату балансу 

4.  Що таке довгостроковий вексель? 

5.  Який порядок документального оформлення вексельних операцій?  

6.  Як на рахунках бухгалтерського обліку відображається видача та погашення 

довгострокових векселів?  

7.  Облік відсоткового векселя виданого. 

8. 8. Облік безвідсоткового векселя виданого. 

9.  Яка різниця в обліку відсоткового і безвідсоткового векселя виданого? 

10.  Синтетичний облік векселів виданих. 

11.  Як ведеться аналітичний облік векселів?  

12.  Охарактеризуйте рахунки для обліку довгострокових кредитів банків та 

інших довгострокових позик. 

13.  Бухгалтерський рахунок, на якому відображаються довгострокові кредити 

банків, його характеристика. 

14.  Відстрочені довгострокові кредити банків, їх облік. 

15.  Бухгалтерський рахунок, на якому ведеться облік інші довгострокових 

позик, його характеристика. 

16.  Порядок проведення інвентаризації довгострокових зобов‘язань за 

позиками та векселями. 
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17.  Порядок відображення інформації про довгострокові зобов‘язання за 

позиками та векселями в облікових регістрах та фінансовій звітності. 

 

Задачі для розв’язання 

Задача 10.1. 

Підприємство «Світанок» у червні 20__ р. взяло в банку кредит строком 

погашення 2 роки на будівництво цеху по переробці сільськогосподарської 

продукції. Умови договору такі:  

- сума кредиту — 150 000 грн.;  

- загальна відсоткова ставка за кредитом – 10 %, сума відсотків становить 

15 000 грн. (150 000*10%);  

- погашення суми кредиту й відсотків здійснюється один раз на рік 

однаковими сумами. Відобразити отримання та погашення кредиту на рахунках 

бухгалтерського обліку.  

Задача 10.2.  

Підприємство «ОТО» у березні 20__ р. взяло в банку кредит строком 

погашення 3 роки з метою придбання вантажного автомобіля. Умови договору 

такі:  

- сума кредиту – 180 000 грн.;  

- загальна відсоткова ставка за кредитом – 10 %, сума відсотків становить 

18 000 грн. (180 000*10%);  

- погашення суми кредиту й відсотків здійснюється один раз на рік 

однаковими сумами. Однак, підприємство не змогло у визначений термін 

погасити третю частину кредиту й суму відсотків по ньому й уклало з банком 

угоду про відстрочку погашення на 6 місяців. При цьому розмір відсоткової 

ставки збільшено до 15%. Відобразити господарські операції на рахунках 

бухгалтерського обліку. 

Задача 10.3. 

Підприємство «КРТ» у лютому 20__ р. взяло в банку кредит строком 

погашення 2 роки з метою придбання виробничого обладнання. Умови 

договору такі:  

- сума кредиту — 120 000 грн.;  
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- загальна відсоткова ставка за кредитом – 10 %, сума відсотків 

становить 12 000 грн. (120 000*10%);  

- погашення суми кредиту й відсотків здійснюється один раз на рік 

однаковими сумами. Однак, підприємством було порушено термін погашення 

на 2 місяці другої частини кредиту й відсотків по ньому за умови, що 

підприємство не укладало з банком угоди про відстрочення. За непогашення 

суми кредиту у визначений термін нараховується пеня в сумі 4000 грн. 

Відобразити господарські операції на рахунках бухгалтерського обліку. 

Тести: 

1. Одержано довгостроковий вексель від дебітора в забезпечення 

заборгованості 

а) Дт 183 – Кт 374 

б) Дт 182 – Кт 374 

в) Дт 35 – Кт 18 

г) Дт 182 – Кт 377 

2. Облік довгострокових векселів ведеться на : 

а) 182 та 51 рахунках 

б) 34 та 62 рахунках 

в) 182 та 34 рахунках 

г) 51 і 62 рахунках 

3. Погашено за рахунок довгострокових позик довгострокові векселі видані: 

а) Дт 51 – Кт 601 

б) Дт 51 – Кт 501 

в) Дт 501 – Кт 51 

г) Дт 601 – Кт 51 

4. Отримано довгостроковий вексель у рахунок погашення раніше виставлених 

претензій: 

а) Дт 183 – Кт 374 

б) Дт 182 – Кт 374 

в) Дт 374 – Кт 51 

г) Дт 51 – Кт 374 
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5. Погашено виданий вексель в разі довгострокових розрахунків: 

а) Дт 51 – Кт 60 

б) Дт 51 – Кт 50 

в) Дт 50 – Кт 51   

д) Дт 51 – Кт 31 

 

Тема 1.11. Облік довгострокових зобов′язань за облігаціями та з фінансової 

оренди 

  

Питання для самоконтролю 
1.  Який П(С)БО визначає порядок формування та відображення у звітності 

інформації про зобов‘язання? 

2.  Які зобов‘язання належать до довгострокових? 

3.  Що розуміють під терміном «облігація»? 

4. З якою метою випускаються облігації? Які основні характеристики 

облігацій? 

5.  Яка природа знижок і премій по облігаціях? 

6.  Як визначається продажна (ринкова) ціна облігацій? 

7.  Що таке поточна облікова вартість облігацій? 

8.  Яка тенденція змін складових ринкової вартості облігацій при наближенні 

терміну їх погашення? 

9. Яка різниця між номінальною і ринковою ставкою відсотків по облігаціях? 

10. Чому покупець облігацій сплачує також і відсотки, нараховані за період від 

попередньої дати їх виплати до дати придбання? 

11.  Які особливості обліку облігацій, випущених між датами виплати відсотків 

за ними? 

12. Коли виникає прибуток або збиток від придбання власних облігацій на 

ринку? 

13. Дайте визначення поняття «оренда». 

14. В чому полягає різниця між «фінансовою» та «операційною» орендою? 

15.  Дайте характеристику рахунка 53 «Довгострокові зобов‘язання з оренди». 



 59 

16. Який клас Плану рахунків передбачений для обліку довгострокових 

зобов‘язань з оренди. 

17. Дайте визначення фінансового лізингу. 

18. Вкажіть приклад бухгалтерських проводок з обліку довгострокових 

зобов'язань за облігаціями у емітента. 

19. Наведіть кореспонденцію рахунків з передачі об'єкта у фінансовий лізинг. 

20. Дайте характеристику рахунків для обліку довгострокових облігацій у 

інвестора. 

21. Як обліковуються довгострокові зобов'язання за облігаціями у емітента? 

22. Облік операцій із фінансового лізингу основних засобів. 

23. Порядок розподілу платежів за фінансовою орендою на плату за об'єкт 

оренди та відсотки. 

24. Відображення в фінансовій звітності довгострокових зобов‘язань з оренди 

та за облігаціями. 

 

Задачі для розв'язання 

Задача 11.1  

 
Підприємство-орендодавець уклало угоду про фінансову оренду устаткування з 

підприємством-орендарем на таких умовах: справедлива вартість об'єкта фінансової 

оренди - 164 456 грн.; строк оренди – 3 роки, починаючи з 2 січня 2010 року; 

орендна ставка відсотка становить 24% річних; мінімальні орендні платежі 

одержують один раз на півроку (30 червня і 31 грудня) після завершення строку 

оренди право власності на устаткування переходить орендарю.  

 

Задача 11.2. 

Підприємство для залучення позикового капіталу випустило облігації 

номіналом 100 грн. в кількості 1000 шт. з терміном погашення 3 роки. Відсотки 

за випущеними облігаціями нараховуються і виплачуються в розмірі 10% 

річних наприкінці року. Облігації реалізовані за ціною 105 грн. за одиницю. 

Відобразіть записи в бухгалтерському обліку емітента, а саме: операцій з 

продажу облігацій, відображення суми премії за облігаціями, нарахування і 
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сплати щорічних відсотків, щорічного списання суми премії за методом 

ефективної ставки відсотка, з погашення номінальної вартості облігацій. 

 

Задача 11.3. 

Емітент розмістив купонні облігації номінальною вартістю 20 000 грн., 

строком погашення 4 роки. Загальна сума виручки від продажу облігацій 

становила 19 200 грн. Фіксовану ставку відсотка за облігаціями встановлено в 

розмірі 12% річних із щорічною сплатою. Відобразіть записи в 

бухгалтерському обліку емітента, а саме: операцій з продажу облігацій, суму 

дисконту за облігаціями, нарахування і сплати щорічних відсотків, щорічного 

списання суми дисконту за методом ефективної ставки відсотка, з погашення 

номінальної вартості облігацій.  

 

Задача 11.4. 

Підприємство випустило облігації з премією на строк більше одного 

року: номінальна вартість – 400 000 грн., премія за облігаціями – 80 000 грн. 

сума відсотків за облігаціями становить 16 000 грн., сума амортизації премії – 8 

000 грн. Відобразити відповідні операції на рахунках бухгалтерського обліку. 

 

Задача 11.5. 

Підприємство 01.01.20__ р. одержало обладнання за договором 

фінансової оренди строком на 5 років. Сума платежу становить 50 000 грн. 

щороку. Платіж здійснюється наприкінці кожного року. Орендна ставка за 

договором становить 16% річних.  Розрахуйте теперішню вартість зобов‘язання 

з довгострокової фінансової оренди, складіть графік сплати орендних платежів 

за весь період дії договору фінансової оренди, відобразіть на рахунках 

бухгалтерського обліку орендаря операції з відображення заборгованості за 

довгостроковою орендою, щорічного нарахування відсотків, із щорічної сплати 

основної суми боргу за операціями оренди і за нарахованими відсотками. 

Тести 

1. Відповідно до механізму виплати процентної ставки облігації поділяють на: 

а) іменні та облігації на пред‘явника; 
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б) серійні та ординарні; 

в) гарантовані та незабезпечені; 

г) облігації з правом дострокового викупу, з правом дострокового погашення та 

конвертовані. 

2. Облігації на пред’явника – це: 

а) облігації, які погашаються послідовно через визначені інтервали часу;  

б) облігації, які викуповуються одночасно в певний день; 

в) облігації, до яких додаються купони на одержання процентних виплат на 

кожну дату платежу; 

г) облігації, які за ініціативою емітента можуть викуповуватися раніше 

зафіксованого кінцевого строку. 

3. Різниця між номіналом облігації та ціною, якщо вона нижча номіналу, 

називається: 

а) емісійною вартістю; 

б) ажіо; 

в) ринковою вартістю;  

г) дезажіо. 

4. Номінальна вартість облігації – це: 

а) сума позики, зазначена на бланку цінного папера, яку буде повернено в 

зазначений термін за виплатою доходу; 

б) вартість облігації, за якою вона розміщуються емітентом на первинному 

ринку; 

в) вартість, за якою облігація реалізуються на вторинному ринку; 

в) різниця між номіналом облігації та ціною. 

5. Рахунок 52 «Довгострокові зобов’язання за облігаціями»: 

а) активний, балансовий, призначений для обліку господарських засобів; 

б) активний, балансовий, призначений для обліку джерел майна; 

в) пасивний, балансовий, призначений для обліку джерел майна; 

г) пасивний, балансовий, призначений для обліку господарських засобів. 

6. До параметрів, за якими здійснюється оцінка інвестиційних якостей 

облігацій, відносяться: 
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а) характер обігу облігацій на ринку цінних паперів; 

б) вид облігацій за характером емітента, строками погашення та формами 

виплати доходу; 

в) умови емісії облігацій; 

г) всі відповіді правильні. 

7. Ординарними називають облігації, які:  

а) погашаються послідовно через визначені інтервали часу;  

б) викуповуються одночасно в певний день; 

в) за бажанням власника можуть у будь-який момент вільно обмінюватися на 

гроші; 

г) за ініціативою емітента можуть викуповуватися раніше зафіксованого 

кінцевого строку. 

8. По кредиту субрахунку 521 «Зобов’язання за облігаціями» ведеться облік: 

а) боргових зобов‘язань за номінальною вартістю облігацій; 

б) погашення заборгованості за розрахунками з власниками облігацій; 

в) сум дисконту за випущеними облігаціями; 

г) погашення заборгованості з нарахованих премій за облігаціями. 

9. Облігації можуть продаватись: 

а) за номіналом; 

б)з премією; 

в) з дисконтом; 

г) всі відповіді правильні. 

10. Найменш ризикованими в економічній теорії та практиці вважають 

облігації: 

а) внутрішньої державної позики; 

б) місцевих позик; 

в) з правом дострокового викупу; 

г) компаній і фірм. 

11. Визначити правильну кореспонденцію рахунків. Переведено суму 

облігаційної позики до складу поточної заборгованості: 

а) Дт 521- Кт 61 
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б) Дт 952 - Кт 521 

в) Дт 521 - Кт 68 

г) Дт 31 - Кт 521 

12. Державні облігації випускаються на пред’явника за рішенням:  

а) Верховної Ради України; 

б) Кабінету Міністрів України; 

в) Міністерства фінансів України; 

г) Президента України. 

13. Нормативний документ, який визначає методологічні засади формування в 

бухгалтерському обліку інформації про оренду необоротних активів та її 

розкриття у фінансовій звітності: 

а) П(С)БО 11; 

б) П(С)БО 14; 

в) П(С)БО 16; 

г) П(С)БО 18. 

14. Первинний облік по рахунку 53 «Довгострокові зобов’язання з оренди» 

ведеться на підставі: 

а) накладних, рахунків-фактур, розрахунків бухгалтерії; 

б) розрахунків бухгалтерії, податкових накладних; 

в) податкових накладних, договорів; 

г) договорів, актів приймання-передачі основних засобів. 

15. В ролі орендодавця можуть виступати: 

а) лише фізичні особи; 

б) лише юридичні особи; 

в) і фізичні, і юридичні особи; 

г) суб‘єкти підприємницької діяльності. 

16. Відобразити бухгалтерське проведення по операції: отримано основні 

засоби на умовах фінансової оренди: 

а) Дт 531- Кт 10 

б) Дт 10 - Кт 531 

в) Дт 10 - Кт 631 
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г) Дт 12 - Кт 531 

17. Відповідно до П(С)БО 14 фінансова оренда – це: 

а) середньострокова оренда, яка передбачає здачу в найм товарів, обладнання і 

машин на термін від одного до трьох років; 

б) оренда, що передбачає передачу орендарю всіх ризиків та вигод, пов'язаних з 

правом користування та володіння активом; 

в) угода про передачу орендарем орендованого ним об'єкта в оренду третій 

особі; 

г) довгострокова оренда, що дозволяє промисловим, торговим, транспортним та 

іншим підприємствам (орендаторам) отримувати в комерційних банках і 

лізингових компаніях (орендодавців) за певну орендну плату в довгострокове 

користування широкий перелік основних засобів. 

18. За якою із наведених нижче ознак оренду можна вважати фінансовою: 

а) обов‘язкове повернення основних засобів їх власнику після закінчення 

строку орендної угоди; 

б) строк оренди становить меншу частину строку корисного використання 

(експлуатації) об'єкта оренди;  

в) орендар має можливість та намір придбати об'єкт оренди за ціною, нижчою 

за його справедливу вартість на дату придбання; 

г) теперішня вартість мінімальних орендних платежів з початку строку оренди 

не перевищує справедливу вартість об'єкта оренди. 

19. Відобразити бухгалтерське проведення по операції: погашено 

заборгованість з фінансової оренди: 

а)  Дт 53 – Кт 31 

б) Дт 52 – Кт 31 

в) Дт 52 – Кт 952 

г) Дт 53 – Кт 952 

20. Амортизація об’єкту фінансової оренди: 

а) нараховується орендарем протягом періоду очікуваного використання 

активу; 
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б) нараховується орендодавцем протягом періоду очікуваного використання 

активу; 

в) нараховується і орендарем, і орендодавцем протягом періоду очікуваного 

використання активу; 

г) не нараховується. 

 

 

Тема 1.12. Облік розрахунків за виплатами працівникам 

  

Питання для самоконтролю 

1. Нормативно-правова база з питань обліку розрахунків за заробітною платою. 

2. Форми і системи оплати праці. 

3. Складові фонду оплати праці. 

4. 4. Типова кадрова документація для обліку особового складу підприємств і 

організацій 

5. Якими первинними документами оформлюється облік використання 

робочого часу? 

6. Типові форми первинних документів з обліку оплати праці. 

7.  Як нараховується заробітна плата за роботу у вихідні та святкові дні? 

8.  Як оплачуються відпрацьовані години за роботу в нічний час? 

9.  Які виплати розраховуються, виходячи із середнього заробітку? 

10.  Як визначається сума відпускних? 

11.  Яким категоріям працівників виплачується вихідна допомога та в якому 

розмірі? 

12.  Яким чином враховується стаж роботи для нарахування суми допомоги з 

тимчасової втрати працездатності? 

13.  Що таке соціальні відпустки та як вони оплачуються? 

14.  Яка мінімальна тривалість щорічної основної відпустки? 

15.  Види утримань із заробітної плати. 

16.  Як визначається податок на доходи фізичних осіб із суми заробітної плати? 

17.  Назвіть види та відсотки відрахувань до ЄСВ. 
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18.  Способи виплати заробітної плати. 

19.  Особливості виплати заробітної плати в натуральній формі. 

20.  Облік депонованої заробітної плати. 

21.  Як визначити суму компенсації працівникам втрати частини заробітної 

плати у зв‘язку з порушенням термінів її виплати? 

22.  Умови проведення індексації грошових доходів громадян. 

23.  Узагальнення інформації щодо розрахунків за виплатами працівникам в 

облікових регістрах. 

24.  Відображення інформації щодо розрахунків за виплатами працівникам у 

фінансовій звітності 

 

Задачі для розв'язання 

Задача 12.1.  

Студенту-заочнику вузу ІІІ рівня акредитації підприємством надана 

відпустка на період підготовки і захисту дипломного проекту на 4 місяці з 1 

березня 20__ року. За попередні 12 місяців перед відпусткою працівник 

отримав 4 000 грн. зарплати, 850 відпускних за основною відпусткою та 450 за 

відпусткою у зв‘язку з навчанням з 3 по 22 січня 20__ року. Розрахувати суму 

відпускних за кожен місяць поточного року та зробити необхідні бухгалтерські 

проводки. 

Задача 12.2.  

Користуючись даними таблиці, визначити по кожному працівникові суму 

нарахованої заробітної плати, утримань з неї та суму до видачі. 

Таблиця 12.1 

Прізвище та 

ініціали 
Посада 

Місячний 

оклад, грн. 

 Відпрацьовано 

днів 

Іванов Л.П. Директор 800 19 

Дрозд О.Б. Майстер цеху 600 20 

Нехай В.А. Робітник 500 21 

Радська Б.В Головний бухгалтер 900 22 
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Зробити всі можливі бухгалтерські проведення, пов'язані з 

нарахуванням заробітної плати. 

Задача 12.3.  

Працівник хворів з 1 січня по 16 січня 20__ року. За попередні 6 місяців 

(з 1 вересня) він перебував у відпустці 23 календарні дні (нарахована сума 

відпускних – 560 грн.), з 1-го по 15 жовтня був на лікарняному (нараховано 280 

грн.). Нарахована за попередні 6 місяців заробітна плата (крім відпускних та 

лікарняних) – 2 400 грн. Страховий стаж 10 років. Розрахувати суму лікарняних 

за січень та зробити відповідні бухгалтерські проводки. 

Задача 12.4.  

Нижче наведені поняття та визначення, які пов‘язані з заробітною 

платою. Які з термінів, наведених в частині А, відповідають визначенням, 

поданим у частині В? Підберіть відповідні пари. 

Таблиця 12.2 

Частина А Частина В 

1 Заробітна плата А 

Виражений   у   грошовій   формі   абсолютний   розмір 

оплати праці за одиницю робочого часу. 

2 
Додаткова 

заробітна плата 
Б 

Основна форма юридичного оформлення трудових 

взаємовідносин  

3 Трудовий договір В 

Будь-які виплати підприємства як своїм працівникам, 

так і особам, які не працюють на підприємстві, мають 

грошову форму та не є заробітною платою. 

4 
Мінімальна 

заробітна плата 
Г 

Винагорода, обчислена, як правило, у грошовому виразі, 

яку, за трудовим договором, власник або уповноважений 

ним орган виплачує працівникові за виконану ним 

роботу.  

5 
Погодинна форма 

оплати праці 
Д 

Законодавчо встановлений розмір заробітної плати за 

просту, некваліфіковану працю, нижче від якого не 

може проводитися оплата за виконану працівником 

місячну, погодинну норму праці (обсяг робіт).  

6 
Основна заробітна 

плата 
Е 

Оплата праці, при застосуванні якої заробіток 

нараховується за виконану роботу (виготовлену 

продукцію). 



 68 

  

7 Тарифні ставки Є 

Шкала кваліфікаційних розрядів і тарифних 

коефіцієнтів, за допомогою яких установлюється 

безпосередня залежність розміру заробітної плати 

працівників від їхньої кваліфікації. 

8 
Фінансова 

допомога 
Ж 

Винагорода за виконану роботу відповідно до 

встановлених норм праці (норми часу, норми виробітку, 

норми обслуговування, посадові обов‘язки 

9 Тарифна сітка З 

Оплата праці, яка залежить від кількості відпрацьованих 

годин і тарифної ставки (окладу) за одну годину. 

10 
Відрядна форма 

оплати праці 
І 

Винагорода за працю понад установлені норми, за 

трудові успіхи та винахідництво і за особливі умови 

праці.  

     

Тести 

1.  Порядок розрахунку заробітку відрядників визначається: 

а) кількістю відпрацьованого часу та часовою тарифною ставкою; 

б) кількістю відпрацьованих днів та середньоденною ставкою;  

в) кількістю виготовленої продукції та розцінками; 

г) заробіток встановлюється у розмірах, визначених штатним розкладом. 

2.  Яким записом нарахована заробітна плата робітникам основного 

виробництва? 

а) Д-т «Розрахунки з оплати праці»,  К-т «Виробництво»; 

б) Д-т «Виробництво», К-т «Розрахунки з оплати праці»; 

в) Д-т «Розрахунки з оплати праці», К-т «Каса»; 

г) Д-т «Каса», К-т «Розрахунки з оплати праці». 

3.  Яка характеристика рахунку «Розрахунки з оплати праці». 

а) пасивний, основний, фондовий; 

б) активний, основний, інвентарний; 

в) пасивний, основний, розрахунковий; 

г) активний, розрахунковий, основний. 
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4. Яким записом у бухгалтерському обліку відображається операція з 

утримання податку на доходи фізичних осіб із заробітку робітників та 

службовців? 

а) Д-т «Розрахунки за податками й платежами», К-т «Виробництво»; 

б) Д-т «Розрахунки з оплати праці», К-т «Розрахунки за податками і 

платежами»; 

в) Д-т «Розрахунки з оплати праці», К-т «Виробництво»; 

г) Д-т «Розрахунки за податками і платежами», К-т «Каса в національній 

валюті». 

5.  Яким записом у бухгалтерському обліку відображається операція виплати 

допомоги з тимчасової непрацездатності робітникам основного 

виробництва? 

а)  Д-т «Виробництво»,  К-т «Розрахунки за страхуванням»; 

б) Д-т «Розрахунки за страхуванням», К-т «Каса в національній валюті»; 

в) Д-т «Розрахунки за страхуванням», К-т «Розрахунки з оплати праці»; 

г) Д-т «Розрахунки за іншими виплатами», К-т «Каса в національній валюті». 

д) Д-т «Виробництво», К-т «Розрахунки з оплати праці». 

6.  Яким записом у бухгалтерському обліку відображається операція виплати 

відпускних робітникам основного виробництва: 

а) Д-т «Виробництво», К-т «Забезпечення майбутніх витрат та платежів»; 

б) Д-т «Забезпечення майбутніх витрат та платежів», К-т «Виробництво»; 

в) Д-т «Розрахунки з оплати праці»,  К-т «Каса в національній валюті»; 

г) Д-т «Забезпечення майбутніх витрат та платежів», К-т «Каса в національній 

валюті». 

7.  Яка бухгалтерська проводка складається при нарахуванні зарплати 

загальновиробничому персоналу? 

а) Д-т 92,  К-т 661; 

б) Д-т 91,  К-т 661; 

в) Д-т 231, К-т 661; 

г) Д-т 93,   К-т 661. 

8. Нарахована зарплата головному бухгалтеру. Вказати правильну відповідь. 
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а) Д-т 92, К-т 661; 

б) Д-т 93, К-т 661; 

в) Д-т 661, К-т 231; 

г) Д-т 91, К-т 811. 

9. За рахунок яких джерел проводяться нарахування на заробітну плату ЄСВ? 

а) за рахунок прибутку; 

б) за рахунок собівартості; 

в) за рахунок утримань із заробітної плати; 

г) за рахунок коштів бюджету. 

Тема 1.13. Облік розрахунків з бюджетом 

Питання для самоконтролю 

1. Поняття податку та збору в бухгалтерському обліку. 

2. Податкове законодавство як основа організації бухгалтерського обліку 

податків і зборів. 

3. Нормативно-правова база з питань обліку розрахунків з бюджетом за 

податками. 

4. Загальні засади встановлення податків і зборів в Україні. 

5. Види податків і зборів відповідно до Податкового Кодексу України. 

6. Основні завдання обліку розрахунків з бюджетом за податками.  

7. Первинний облік розрахунків з бюджетом. 

8. Загальна характеристика рахунків з обліку податків та зборів. 

9. Аналітичний облік податків та зборів. 

10.  Поняття податку на прибуток підприємств відповідно до П(С)БО та 

Податкового Кодексу.  

11.  Платники податку на прибуток, визначені Податковим Кодексом. 

12.  Об‘єкт оподаткування податку на прибуток та порядок його розрахунку. 

13.  Склад доходів та витрат, які враховуються при визначенні об‘єкта 

оподаткування податку на прибуток.  

14.  Доходи та витрати, які не враховуються при обчисленні об‘єкта 

оподаткування податку на прибуток.  

15.  Поняття податкових різниць та їх класифікація. 
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16.  Відстрочені податкові активи. 

17.  Відстрочені податкові зобов‘язання.   

18.  Відображення податку на прибуток, відстрочених податкових активів та 

зобов‘язань на рахунках бухгалтерського обліку.  

19.  Розкриття інформації про податок на прибуток підприємств у фінансовій 

звітності. 

20.  Податок на додану вартість: платники та ставки податку. 

21.  Визначення об‘єкта оподаткування податку на додану вартість. 

22.  Податковий кредит та податкові зобов‘язання з ПДВ. 

23.  Відображення податку на додану вартість на рахунках бухгалтерського 

обліку. 

24.  Податок на доходи фізичних осіб. 

25.  Порядок нарахування, утримання та сплати (перерахування) податку на 

доходи фізичних осіб до бюджету. 

26.  Акцизний податок.  

27.  Порядок нарахування та сплати мита при експорті та імпорті товарів. 

28.  Узагальнення інформації щодо розрахунків з бюджетом в регістрах 

бухгалтерського обліку та звітності. 

Задачі для розв'язання 

Задача 13.1. 

Визначити суму ПДВ, що підлягає сплаті до бюджету, а також скласти 

бухгалтерські проводки, якщо підприємство «Верес» 20 січня закупило у 

постачальника товарів на суму 24 000 грн. з ПДВ. 24 січня реалізувало 

покупцеві товари на суму 16 680,00 грн. (в т.ч. ПДВ), собівартість яких склала – 

13 500,00 грн. 

Задача 13.2. 

Підприємство «Промінь» придбало виробниче обладнання, вартість якого 

склала 13 560,00 грн. (в т.ч. ПДВ). Підприємством також були понесені 

транспортні витрати на його доставку у сумі 468,00 грн. (в т.ч. ПДВ). 

Визначити податковий кредит з ПДВ у вартості придбаного виробничого 

обладнання та транспортних послуг (від постачальника та автотранспортного 
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підприємства одержані податкові накладні). Скласти бухгалтерські проводки 

та вказати первинні документи. 

Задача 13.3. 

На кінець звітного року залишкова вартість основних виробничих засобів, 

за якими відповідно до податкового законодавства амортизація нараховується, 

становить:  

а) за даними бухгалтерського обліку  – 717 200 грн.;  

б) за даними, що використовуються для визначення амортизації основних 

засобів за податковим законодавством - 656 800 грн.  

Визначити суму відстроченого податкового активу або зобов‘язання, та 

відобразити на рахунках бухгалтерського обліку. 

Задача 13. 4. 

Заповнити таблицю 13.5 та визначити розмір відповідальності за кожним 

видом порушень відповідно до Податкового кодексу. 

Таблиця 13.5  

№ Види порушень Відповідальність 

1. 

Неподання, подання з порушенням встановлених 

строків,подання не у повному обсязі,  з 

недостовірними відомостями або з помилками  

податкової звітності про суми доходів, нарахованих  

(сплачених) на користь платника податків, суми 

утриманого з них податку вперше 

 

2. 

Ті самі дії, вчинені платником податків, до якого 

протягом року було застосовано штраф за таке саме 

порушення вдруге 

 

3. 

Оформлення  документів, які містять інформацію про 

об'єкти оподаткування  фізичних  осіб або про сплату 

податків без зазначення реєстраційного номера   

облікової картки платника податків, або з 

використанням недостовірного реєстраційного номера  

облікової картки платника податків 

 

4. 

Неподання або несвоєчасне подання платником 

податків або іншими особами, зобов'язаними  

нараховувати та сплачувати податки, збори 

податкових декларацій (розрахунків) вперше 

 

5. 

Ті самі дії,  вчинені платником податків, до якого 

протягом року було застосовано штраф за таке 

порушення, вдруге 

 

6. 
Самостійне донарахування податку з відображенням 

донарахувань у податковій звітності 

 

7. 

Затримка до 30 календарних днів включно, наступних 

за останнім днем строку сплати суми грошового  

зобов'язання 
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8. Затримка більше 30 календарних днів  

9. 

Ненарахування, неутримання та/або несплата 

(неперерахування)  податків  платником  податків,  у  

тому  числі податковим  агентом, до або під час 

виплати доходу на користь іншого платника податків, 

- вперше 

 

10. Повторно протягом 1095 днів;  

11. Втретє і більше протягом 1095 днів.  

12. Несвоєчасна сплата податку  

Тести 

1. Податок відповідно до Податкового Кодексу України – це: 

а) обов‘язковий платіж юридичних осіб до місцевих бюджетів залежно від 

розміру доходів; 

б) обов‘язковий, безумовний платіж до відповідного бюджету, що справляється 

з платників податку; 

в) обов‘язковий, безумовний платіж фізичних осіб до бюджетної системи 

залежно від вартості майна;  

г) обов‘язковий платіж до бюджету відповідного рівня, здійснюваний 

фізичними особами відповідно до закону. 

2. Об’єктом оподаткування податку на прибуток підприємств є прибуток, 

який визначається шляхом: 

а) зменшення суми доходу звітного періоду на суму витрат та суму  

амортизаційних відрахувань; 

б) зменшення суми доходів звітного періоду на собівартість реалізованих 

товарів, виконаних робіт, наданих послуг та суму інших витрат звітного 

податкового періоду;  

в) зменшення суми доходу звітного періоду на суму будь-яких витрат платника  

податку та суму амортизаційних відрахувань; 

г) зменшення суми доходу звітного періоду на суму будь-яких витрат платника  

податку.  

3. До доходів, що не враховуються для визначення об’єкта оподаткування 

податку на прибуток підприємства відносять: 

а) дохід від реалізації товарів, виконаних робіт, наданих послуг; 

б) доходи від операцій оренди або лізингу; 
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в) сума попередньої оплати та авансів, отримана в рахунок оплати товарів, 

виконаних робіт, наданих послуг; 

г) суми штрафів та/або неустойки чи пені, фактично отримані за рішенням 

сторін договору або відповідних державних органів, суду. 

4. Бухгалтерський запис, який слід зробити з нарахування податку на прибуток 

підприємств: 

а) Дт 901 -  Кт 641  

б) Дт 641 -   Кт 981 

в) Дт 981  -  Кт 641 

г) Дт 901 -   Кт 642 

5. Відповідно до Податкового кодексу України до місцевих податків 

належать: 

а) податок на прибуток підприємств;  

б) податок на доходи фізичних осіб; 

в) податок на додану вартість; 

г) єдиний податок. 

6. Методологічні засади формування в бухгалтерському обліку інформації про 

витрати, доходи, активи і зобов'язання з податку на прибуток визначає: 

а) П(С)БО 1;  

б) П(С)БО 10; 

в) П(С)БО 11; 

г) П(С)БО 17. 

7. Відстрочене податкове зобов’язання – це: 

а) сума податку на прибуток, який сплачуватиметься в наступних періодах з 

тимчасових податкових різниць, що підлягають вирахуванню;  

б) сума податку на прибуток, визначена у звітному періоді відповідно до 

податкового законодавства; 

в) сума податку на прибуток, який сплачуватиметься в наступних періодах з 

тимчасових податкових різниць, що підлягають оподаткуванню; 

г) сума податку на прибуток, визначена у бухгалтерському обліку за звітний 

період. 
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8. Податок на додану вартість є: 

а) непрямим податком, який сплачується до державного бюджету на кінцевому 

етапі виробництва або споживання; 

б) непрямим податком, який сплачується до державного бюджету на кожному 

етапі просування товару від виробництва до споживача; 

в) непрямим податком, який сплачується до державного бюджету і є складовою 

частиною прибутку підприємства; 

г) непрямим податком, який сплачується до місцевого бюджету на кінцевому 

етапі виробництва або споживання.  

 

Тема 1.14. Облік доходів і фінансових результатів діяльності підприємства 

Питання для самоконтролю 

1. Методологічні засади обліку доходу. 

2. Критерії визнання доходів.  

3. Класифікація доходів в бухгалтерському обліку. 

4. Загальна характеристика рахунків з обліку доходів. 

5. Порядок визначення чистого доходу на рахунках обліку доходів. 

6. Облік доходу від реалізації продукції. 

7. Облік іншого операційного доходу. 

8. Облік доходу від участі в капіталі. 

9. Облік інших фінансових доходів. 

10. Інші доходи та їх облік. 

11. Порядок обліку надзвичайних доходів. 

12. Узагальнення інформації про доходи в регістрах бухгалтерського обліку. 

13. Розкриття інформації про доходи у фінансовій звітності. 

14. Яких основних принципів необхідно дотримуватися при визначенні 

доходів? 

15. Що є звітним періодом при визначенні фінансового результату? 

16. У чому відмінність між звичайною діяльністю і надзвичайною подією при 

визначенні доходів? 

17.  Як класифікуються доходи від звичайної діяльності? 
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18.  Що не визнається доходами серед грошових надходжень? 

19.  За яких умов визнається дохід (виручка) від реалізації продукції? 

20.  У чому полягає відмінність між чистим доходом, доходом у 

бухгалтерському та податковому обліку? 

21.  Який клас рахунків використовується для обліку доходів і фінансових 

результатів? 

22.  Що включають доходи майбутніх періодів і як вони обліковуються? 

23.  Що характеризує порівняння оборотів по дебету та кредиту рахунку 79 

«Фінансові результати»? 

24. Які особливості визнання доходу при цільовому фінансуванні? 

25. Які рахунки передбачає спрощений План рахунків для обліку доходів і 

фінансових результатів? 

26. Який порядок визначення і списання в обліку фінансового результату? 

 

Задачі для розв’язання  

Задача 14.1. 

24 травня ТОВ «ТРК» одержало на поточний рахунок авансовий платіж 

від покупця у сумі 6 000 грн., а 26 травня було реалізовано готову продукцію на 

суму 3 600 грн. та товари на суму 2 400 грн. Собівартість реалізованої готової 

продукції складає 2 600 грн., а собівартість товарів – 1 850 грн. В кінці звітного 

періоду суму визнаного доходу та витрат списано на фінансові результати. 

Відобразити господарські операції на рахунках бухгалтерського обліку.   

 Задача 14.2. 

Нижче наведені поняття та визначення, які асоціюються з доходами 

підприємства. Які з термінів, наведених в частині А, відповідають визначенням, 

поданим у частині В? Підберіть відповідні пари. 

Таблиця 14.1 

Частина А Частина В 

1 Доходи А 

Плата за використання грошових коштів, їх 

еквівалентів або сум, що заборговані 

підприємству 

2 Проценти Б 

Доходи, які виникають внаслідок події або 

операції, яка відрізняється від звичайної 

діяльності підприємства, та не очікується, що 

вона повторюватиметься періодично або в 

кожному наступному періоді 
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3 
Дохід від операційної 

діяльності 
В Дохід від участі в капіталі 

4 Інші операційні доходи Г 

Будь-який платіж, отриманий як винагорода за 

користування або за надання права на 

користування будь-яким авторським та 

суміжним правом 

5 Дивіденди Д 
Дохід  (виручка) від реалізації продукції 

(товарів, робіт, послуг) 

6 
Доходи від фінансових 

операцій 
Е 

Дохід  від реалізації виробничих запасів; 

отримані гранти та субсидії; дохід   від   

операційної  оренди активів;  дохід   від   

операційної  курсової різниці 

7 Роялті Є 

Збільшення економічних вигод у вигляді 

надходження активів або зменшення 

зобов‘язань, які призводять до зростання 

власного капіталу 

8 Надзвичайні доходи Ж 

Дохід від реалізації фінансових інвестицій, 

дохід від відновлення корисності активів, дохід 

від неопераційної курсової різниці, дохід від 

безоплатно одержаних активів 

9 
Доходи від іншої звичайної 

діяльності 
З 

Частина чистого прибутку, розподілена між 

учасниками (власниками) відповідно до частки 

їх участі у власному капіталі підприємства 

 

Задача 14.3. 

Підприємством «Комфорт» надані послуги в сфері побутового 

обслуговування замовникові, вартість яких склала 1200 грн. Собівартість 

наданих послуг – 850 грн. Наступного дня замовником були перераховані всі 

кошти в оплату наданих послуг. Суму визнаного доходу та витрат списано на 

фінансові результати. Відобразити господарські операції на рахунках 

бухгалтерського обліку. 

 Тести 

1. Які з наступних надходжень визнаються доходами? 

а) сума податку на додану вартість, акцизів; 

б) сума надходжень за договором комісії, агентським договором; 

в) надходження від первинного розміщення цінних паперів; 

г) сума податку на прибутку. 

2. За яких умовах не визнається дохід (виручка) від реалізації продукції 

(товарів, робіт, послуг)? 

а) покупцеві передані суттєві ризики і вигоди, пов'язані з правом власності на 

товар (продукцію, актив); 
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б) одержано аванс від організації-покупця за товари, які ще не відвантажені 

покупцю; 

в) підприємство не здійснює подальшого управління та контролю за 

реалізованими товарами (активами); 

г) є впевненість, що в результаті операції відбудеться збільшення економічних 

вигод підприємства. 

3. Як правильно відобразити в обліку відвантаження виробленої продукції 

покупцям? 

а) Дт 361 «Розрахунки з вітчизняними покупцями» і кредит 701 «Дохід від 

реалізації готової продукції»; 

б) Дт 26 «Готова продукція» і Кт 361 «Розрахунки з вітчизняними покупцями»; 

в) Дт 791 «Результат основної діяльності» і Кт 26 «Готова продукція»; 

г) Дт 701 «Дохід від реалізації готової продукції» і Кт 361 «Розрахунки з 

вітчизняними покупцями». 

4. Як правильно відобразити в обліку списання доходів від реалізації товарів на 

фінансові результати? 

а) Дт 791 «Результат основної діяльності» і Кт 311 «Поточні рахунки у 

національній валюті»; 

б) Дт 701 «Дохід від реалізації готової продукції» і Кт 791 «Результат основної 

діяльності»; 

в) Дт 311 «Поточні рахунки у національній валюті» і Кт 701 «Дохід від 

реалізації готової продукції»; 

г) Дт 701 «Дохід від реалізації готової продукції» і Кт 791 «Результат основної 

діяльності». 

5. Як правильно відобразити в обліку нерозподілений прибуток на момент 

складання річної звітності? 

а) Дт 79 «Фінансові результати» і Кт 44 «Нерозподілені прибутки (непокриті 

збитки)»; 

б) Дт 44 «Нерозподілені прибутки (непокриті збитки)» і Кт 79 «Фінансові 

результати»; 

в) Дт 791 «Результат основної діяльності» і Кт 442 «Непокриті збитки»; 
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г) Дт 442 «Непокриті збитки» і Кт 791 «Результат основної діяльності». 

6. Як правильно відобразити в обліку списання доходу від реалізації продукції? 

а) Дт 36 «Розрахунки з покупцями і замовниками» і  Кт 70 «Дохід від 

реалізації»; 

б) Дт 791 «Результат основної діяльності» і Кт 70 «Дохід від реалізації»; 

в) Дт 70 «Дохід від реалізації» і  Кт 791 «Результат основної діяльності»; 

г) Дт 70 «Дохід від реалізації» і Кт 36 «Розрахунки з покупцями і 

замовниками». 

 7. Як правильно відобразити в обліку списання фінансового результату на суму 

нерозподіленого прибутку? 

а) Дт 791 «Результат основної діяльності» і Кт 441 «Прибуток нерозподілений»; 

б) Дт 79 «Фінансові результати» і  Кт 441 «Прибуток нерозподілений»; 

в) Дт 441 «Прибуток нерозподілений» і Кт 79 «Фінансові результати»; 

г) Дт 441 «Прибуток нерозподілений» і  Кт 70 «Дохід від реалізації». 

8. Як правильно відобразити в обліку визнаний дохід від реалізації робіт та 

послуг? 

а) Дт 703 «Дохід від реалізації робіт і послуг» і Кт 36 «Розрахунки з покупцями 

та замовниками»; 

б) Дт 791 «Результат основної діяльності» і Кт 26 «Готова продукція»; 

в) Дт 36 «Розрахунки з покупцями та замовниками» і Кт 703 «Дохід від 

реалізації робіт і послуг»; 

г) Дт 36 «Розрахунки з покупцями та замовниками» і Кт 791 «Результат 

основної діяльності». 

9. Як правильно відобразити в обліку суми доходів, одержаних від реалізації 

виробничих запасів? 

а) Дебет 377 «Розрахунки з іншими дебіторами» і кредит 712 «Дохід від 

реалізації інших оборотних активів»; 

б) Дебет 791 «Результат основної діяльності» і кредит 377 «Розрахунки іншими 

дебіторами»; 

в) Дебет 79 «Фінансові результати» і кредит 377 «Розрахунки з іншими 

дебіторами»;  
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г) Дебет 712 «Дохід від реалізації інших оборотних активів» і кредит 377 

«Розрахунки з іншими дебіторами». 

10. Як правильно відобразити в обліку суми доходу, одержаного від операційної 

оренди? 

а) Дебет 713 «Дохід від операційної оренди активів» і кредит 377 «Розрахунки з 

іншими дебіторами»; 

б) Дебет 36 «Розрахунки з покупцями та замовниками» і кредит 713 «Дохід від 

операційної оренди активів»; 

Тема 1.15. Облік власного капіталу, забезпечень зобов′язань і цільового 

фінансування 

                           Питання для самоконтролю  

1. Чому власний капітал вважається частиною активів підприємства? 

2. Які функції власного капіталу? 

3. Які складники власного капіталу? 

4. На яких рахунках ведеться облік власного капіталу? 

5. Яким має бути мінімальний розмір статутного капіталу АТ?  

6. За рахунок яких засобів може бути сформований статутний капітал? 

7. Які існують обмеження щодо майна, яке може бути внесено до статутного 

капіталу? 

8. Які етапи проходить процес формування статутного капіталу? 

9. Вкажіть необхідні розміри внесків учасників та засновників до статутного 

капіталу ТОВ. 

10.  Яким документом оформлюється передача майна до статутного капіталу? 

11.  За рахунок чого можна збільшити розмір статутного капіталу АТ? 

12.  За яких умов АТ і ТОВ мають право зменшити розмір статутного капіталу? 

13.  У чому полягає призначення пайового капіталу? 

14.  Яким чином відбувається розподіл прибутку пайового товариства? 

15.  За допомогою яких субрахунків ведеться облік пайового капіталу? 

16.  Що включається до складу додаткового капіталу? 

17.  Що належить до іншого додаткового капіталу? 

18.  З якою метою створюється резервний капітал підприємства? 
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19.  Які існують обмеження щодо мінімального розміру резервного капіталу 

та розміру щорічних відрахувань до нього? 

20.  На яких субрахунках ведеться облік резервного капіталу? 

21.  Як визначається сума нерозподіленого прибутку (непокритого збитку)? 

22.  Які напрямки використання прибутку підприємства протягом звітного 

року? 

23.  Який порядок покриття непокритих збитків звітного року? 

24.  У чому полягає призначення дивідендів та що є джерелом їх виплати? 

25.  Дайте визначення неоплаченого капіталу. 

26.  Як відображається сальдо неоплаченого капіталу у фінансовій звітності? 

27.  Дайте визначення вилученого капіталу. 

28.  Як відображається сальдо вилученого капіталу у фінансовій звітності? 

29.  У чому полягає різниця між неоплаченим та вилученим капіталом? 

 

Задачі для розв'язання 

Задача 15.1. 

Підприємство виступило одним із засновників товариства з обмеженою 

відповідальністю. У відповідності з засновницькими документами воно вносить 

в статутний капітал ТОВ сировину, закупівельна вартість якої з ПДВ 12 тис. 

грн. та грошові кошти у сумі 5 тис. грн. Частка у статутному капіталі ТОВ 

складає 60 %. Зробити бухгалтерські проведення з придбання сировини та 

передачі сировини і коштів у статутний капітал ТОВ. Вказати первинні 

документи, які необхідні для відображення господарських операцій у обліку. 

Задача 15.2.  

Підприємство вирішило придбати під забудову земельну ділянку, вартість 

якої 100 тис. гри. У зв'язку з відсутністю вільних коштів підприємство 

оголосило випуск 100 акцій по 1 000 гри., які реалізувало по 1 100 грн. за 

акцію. Здійснити відповідні бухгалтерські проведення. 

Задача 15.3.  

Акціонерне товариство за посередництва торговця цінними паперами 

викупило у акціонерів власні акції (номінальна вартість однієї акції - 20 грн.): 
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1500 – за ціною 24 грн. за одну акцію готівкою; 600 – за номіналом готівкою; 

900 – за ціною 18 гри. за одну акцію (за безготівковим розрахунком). Торговцю 

цінними паперами за посередництво сплачено 150 грн. Здійснити відповідні 

бухгалтерські проведення. 

Задача 15.4.  

Підприємство раніше викупило 1500 власних акцій (номінальна вартість 

однієї акції – 20 грн.) за загальну суму 36 000 грн. 600 акцій анульовано, 400 

продано за номіналом і 500 акцій по 18 грн. за одну. Здійснити відповідні 

бухгалтерські проведення. 

Тести 

1. Акціонерне товариство реалізувало комп'ютер. Як ця господарська операція 

вплинула на статутний капітал підприємства? 

а) зменшився на суму виручки; 

б) збільшився на суму виручки; 

в) залишився без змін; 

г) зменшився на суму виручки за мінусом зносу. 

2. Яким записом відображаються в обліку внески в статутний капітал іншого 

підприємства нематеріальними активами? 

а) Д-т 40, К-т 12; 

б) Д-т 14, К-т 12; 

в) Д-т 15, К-т 12; 

г) Д-т 12, К-т 14; 

д) немає вірної відповіді. 

3. Якою проводкою відображається передача об'єктів основних засобів як 

внесок в статутний капітал іншого підприємства? 

а) Д-т 10, К-т 40; 

б) Д-т 14, К-т 10; 

в) Д-т 14, К-т 40; 

г) Д-т 14, К-т 311; 

д) немає вірної відповіді. 
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4.Чи збільшується статутний капітал при введенні в експлуатацію нових 

основних засобів на державному підприємстві? 

а) збільшується; 

б) не збільшується; 

в) збільшується тільки у випадку внесків засновником основних засобів в 

статутний капітал, якщо величина статутного капіталу в установчих 

документах не визначена; 

в) збільшуються залишки на рахунку «Неоплачений капітал». 

5. Що розуміється під терміном «забезпечення майбутніх витрат і 

платежів»? 

а) борг банкам за кредитами; 

б) кошти, що за рішенням підприємства резервуються для забезпечення 

майбутніх витрат і платежів і включені до витрат поточного періоду; 

в) кошти, що за рішенням підприємства резервуються для забезпечення 

майбутніх витрат і платежів і не включені до витрат поточного періоду; 

г) створення резерву для покриття боргу працівникам підприємств з оплати 

праці. 

6. Що означає бухгалтерська проводка за дебетом рахунку 23 та кредитом 

рахунку 471? 

а) нараховані відпускні; 

б) виплачені відпускні; 

в) створено резерв на виплату відпусток. 

7.  В результаті якої господарської операції з основними засобами в 

акціонерному товаристві може бути збільшений статутний капітал? 

а) при надходженні основних засобів на підприємство; 

б) при безкоштовному надходженні основних засобів; 

в) при надходженні основних засобів як внески в статутний капітал; 

г) при викупі акцій; 

д) величина статутного капіталу в акціонерних товариствах не пов'язана з 

рухом основних засобів. 
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8. Бухгалтерський запис Д-т 443 «Прибуток використаний у звітному 

періоді» і К-т 40 «Статутний капітал» означає: 

а) збільшення статутного капіталу за рахунок збільшення номінальної вартості 

акцій; 

б) надходження коштів як оплата зобов'язань по підписці на акції; 

в) збільшення статутного капіталу за рахунок безкоштовно одержаних 

цінностей; 

г) збільшення статутного фонду за рахунок реінвестування дивідендів. 

9. Бухгалтерський запис Д-т 40 «Статутний капітал» і К-т 451 «Вилучені 

акції» означає: 

а) зменшення статутного капіталу за рахунок анулювання акцій; 

б) зменшення статутного капіталу за рахунок зменшення номінальної вартості 

акцій; 

в) нараховані дивіденди за акціями; 

г) списаний статутний капітал у сумі заборгованості учасникам. 

10. Бухгалтерський запис Д-т 443 «Прибуток використаний у звітному 

періоді» і К-т 671 «Розрахунки за нарахованими дивідендами» означає: 

а) нарахування дивідендів акціонерам; 

б) виплату доходів акціонерам; 

в) заборгованість підприємства акціонерам після випуску акцій; 

г) заборгованість акціонерів по підписці на акції до реєстрації АТ. 

11. На кінець року рахунок 791 «Фінансові результати від операційної 

діяльності»: 

а) може мати залишок; 

б) не може мати залишку; 

в) може бути залишок лише за кредитом; 

г) може мати залишок лише за дебетом. 

12. При поверненні внесків учаснику у статутний капітал ним же внесеними 

основними засобами: 

а) нараховується податок на доходи фізичних осіб; 

б) нараховується ПДВ в бюджет; 
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в) ніяких відрахувань та нарахувань не здійснюється. 

13. Підприємство повертає учаснику, у зв'язку з його виходом з товариства, 

внески у статутний капітал та належну йому долю накопиченого капіталу 

коштами. Обкладається податком на доходи фізичних осіб: 

а) лише внески у статутний капітал; 

б) лише належна учаснику доля накопиченого капіталу; 

в) обкладаються податком на доходи фізичних осіб як повернення внесків у 

статутний капітал, так і видача частини накопиченого капіталу. 
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РОЗДІЛ 2. УПРАВЛІНСЬКИЙ ОБЛІК 
 

 

Тема 2.1. Мета, зміст і організація управлінського обліку 

 

Питання для обговорення: 

1. Сутність, мета і завдання управлінського обліку.  

2. Принципи і система організації управлінського обліку.  

3. Значення облікової інформації для прийняття управлінських рішень. 

 

Теми рефератів 

1. Еволюція та основні етапи розвитку управлінського обліку. 

2. Роль управлінського обліку в системі сучасного менеджменту. 

3. Порівняльна характеристика управлінського та фінансового обліку. 

4. Основні напрями удосконалення управлінського обліку. 

 

Тести 

 

1. Відповідно до Закону України ―Про  бухгалтерський облік і фінансову 

звітність в Україні‖ управлінський облік визначається як: 

а)  процес підготовки  і передачі повної, своєчасної та релевантної інформації 

для прийняття вірних рішень; 

б) процес виявлення, вимірювання, реєстрації, накопичення, узагальнення 

збереження і передачі інформації   про діяльність підприємства внутрішнім і 

зовнішнім користувачам для  прийняття рішень; 

в) система обробки і підготовки інформації про діяльність підприємства для 

внутрішніх користувачів у процесі управління підприємством; 

г) всі відповіді вірні. 

 

2. Управлінський облік ведеться з метою: 

а) складання податкових декларацій;  

б) отримання статистичної звітності; 

в) управління підприємством; 

г) надання інформації  зовнішнім і внутрішнім користувачам  для прийняття 

рішень. 
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3. Предметом управлінського обліку є: 

а) інформаційне забезпечення управління підприємством; 

б) дані про витрати, доходи і фінансові результати підприємства від реалізації 

продукції; 

в) інформація про прийняття  управлінських рішень; 

г) немає правильної відповіді. 

 

4. Користувачі інформації управлінського обліку: 

а) фінансові і кредитні установи;  

б) керівники і власники підприємства; 

в міністерство фінансів України;  

г) податкові органи, фінансові аналітики. 

 

5. Ведення управлінського обліку на підприємстві регулюється: 

а) положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку; 

б) нормативними документами міністерств і відомств; 

в) внутрішньогосподарськими нормативними документами; 

г) міжнародними стандартами обліку і звітності. 

 

6. Ведення управлінського обліку на підприємстві є: 

а) обов‘язковим за законодавством; 

б) не обов‘язковим (ведуть за рішенням адміністрацій підприємства); 

в) обов‘язковим згідно з вимогами податкових органів; 

г) обов‘язковим згідно з вимогами органів статистики. 

 

7. Управлінський облік виконує такі основні функції: 

а) інформаційну, комунікаційну, стратегічну, контрольну; 

б) інформаційну, прогнозну, регулюючу, контрольну; 

в) інформаційну, комунікаційну, контрольну, аналітичну, прогнозну; 

г) всі відповіді вірні. 

 

8. В управлінському обліку використовують такі вимірники: 

а) кількісні й якісні;    б) кількісні й грошові; 

в) якісні й грошові;    г) кількісні, якісні й грошові. 
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9. Періодичність складання і форма звітності в управлінському обліку: 

а) регламентується законодавством; 

б) регламентується податковими органами; 

в) визначається рішенням керівників; 

г) визначається загальними зборами трудового колективу підприємства. 

 

10. Об’єктами управлінського обліку є: 

а) методи та прийоми обліку активів і зобов‘язань ; 

б) витрати, доходи і фінансові результати діяльності підприємства; 

в) методи управління підприємством;   

г) всі відповіді вірні. 

 

11. Інтегровану систему обліку використовують підприємства таких країн: 

а) Канада, США, Великобританії та інших країн англосаксонської групи; 

б) Росія, Японія, Туреччина, Білорусія; 

в) Франція, Італія, Іспанія, Голландія; 

г) у країнах пострадянського простору. 

 

12. Загальну систему обліку застосовують такі підприємства: 

а) які випускають однорідну продукцію; 

б) сфери торгівлі та послуг; 

в) сфера послуг, торгівлі, невеликі промислові, що випускають однорідну 

продукцію; 

г) підприємства, що здійснюють зовнішньоекономічну діяльність. 

 

13. Вважають, що управлінський облік як самостійна система обліку на 

підприємствах більшості розвинених країн сформувався: 

а) у  середині 50- х років ХІХ ст.;  

б) на початку  ХХ ст.; 

в) у  середині 50- х років ХХ ст.;  

г) на початку ХХІ ст. 
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Ситуація для обговорення 

 

Ольга Воробйова  -  новий керівник служби управлінського обліку 

підприємства «Новий стиль», яке спеціалізується на пошитті одягу. 

Підприємство має декілька філій у різних областях України. Кожну філію 

очолює керівник, який може управляти філією, як окремим підприємством. 

Серед підлеглих Ольги багато талановитих фахівців, один з яких – Олег 

Яцюк – очолює  недавно створену групу аналізу результатів діяльності філій. 

Олег та його колеги готують для керівника підприємства «Новий стиль» 

щомісячні звіти про результати роботи кожної філії. У цих звітах детально 

аналізують відхилення фактичних сум доходів і витрат від бюджетних та 

фінансових результатів кожної філії. За кожним працівником відділу Олега 

закріплено одну філію. Фахівці вивчають результати діяльності філій і готують 

звіти. 

Через декілька тижнів після створення відділу Олега Яцюка  до кабінету 

Ольги Воробйової  буквально увірвався  Віктор Самчук – керівник філії, що 

знаходиться у місті Очакові. Основні моменти його скарги: «Ваші 

співробітники  намагаються відібрати в мене  частину моїх обов‘язків. Вони 

приходять, втручаються, куди не треба, задають величезну кількість запитань і 

відбирають у нас  значну частину робочого часу. Аналізувати  і пояснювати 

діяльність мого підрозділу керівникові підприємства – це моя особиста справа, 

а не Ваших детективів. Якщо Ви не припините намагання відібрати у мене мої 

обов‘язки, я буду звертатися до директора підприємства». 

Необхідно: 

1) З‘ясувати, які події могли зумовити таку поведінку Віктора Самчука. 

2) Як керівник служби управлінського обліку – що Ви відповіли б на 

претензії Віктора Самчука ? 

3) Які альтернативні дії  може приймати Ольга Воробйова, щоб покращити 

майбутні відносини з керівниками філій ? 
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Тема 2. 2. Склад витрат на виробництво продукції, виконання робіт,  

надання послуг 

 

Питання для обговорення : 

1. Поняття собівартості продукції (робіт, послуг) та  чинники, що на неї 

впливають 

2. Облік витрат на виготовлення продукції за елементами та статтями 

калькуляції 

3. Розподіл загальновиробничих витрат з застосуванням  різних баз розподілу . 

4. Склад виробничих непрямих витрат та методи   їх розподілу. 

5. Розподіл витрат  обслуговуючих підрозділів    

 

Теми рефератів 

 

1. Нормативне регулювання формування собівартості продукції (робіт, 

послуг) на   підприємствах 

2. Групування витрат на виробництво продукції за економічними 

елементами 

3. Групування витрат на виробництво продукції за статтями калькуляції 

4. Порядок списання зайво розподілених і недорозподілених непрямих 

витрат 

5. Методи  розподілу витрат обслуговуючих підрозділів 

6. Сучасні підходи до розподілу непрямих витрат (АВС - технологія) 

 

  Тести 

1.Собівартість продукції (товарів) — це: 

а)витрати, безпосередньо пов'язані з виробництвом продукції або з 

придбанням товарів для реалізації; 

б)сума будь-яких витрат платника податку у грошовій, матеріальній 

або нематеріальній формах, здійснюваних як компенсація вартості 

товарів (робіт, послуг), які, в свою чергу, купуються (виготовляються) 

платником податку для їх подальшого використання у власній 

господарській діяльності; 

в)збільшення зобов'язань або зменшення активів у процесі поточної 

діяльності для отримання доходу або іншої вигоди у майбутніх періодах 
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2.Елемент витрат — це: 

а)певний вид витрат, що характеризує їхнє цільове призначення; 

б)сукупність економічно однорідних витрат; 

в)сукупність витрат, згрупованих відповідно до внутрішніх 

нормативних документів підприємства.  

 

3.Стаття калькуляції — це: 

а) певний вид витрат, що характеризує їхнє цільове призначення; 

б) сукупність економічно однорідних витрат; 

в) сукупність витрат, згрупованих відповідно до вимог П (С)БО. 

 

4.Прямі витрати — це: 

а) сукупність витрат на виробництво продукції;  

б) витрати, які можуть бути віднесені безпосередньо до певного 

об'єкта витрат економічно можливим шляхом; 

в)збільшення зобов'язань або зменшення активів у процесів 

поточної діяльності для отримання доходу звітного періоду. 

 

5.Непрямі витрати — це: 

а)витрати підприємства, пов'язані з виробництвом та придбанням 

певного активу; 

б)витрати, що не включаються до собівартості продукції та запасів і 

розглядаються як витрати того періоду, в якому вони були здійснені; 

в)витрати, що не можуть бути віднесені до певного об'єкта витрат 

економічно можливим шляхом. 

 

6.Основні витрати — це: 

а)сукупність прямих витрат на виробництво продукції; 

б)витрати, які можуть бути віднесені безпосередньо до певного 

об'єкта витрат економічно можливим шляхом; 

в)витрати підприємства, пов'язані з виробництвом та придбанням 

певного активу. 

 

7. Виробничі накладні витрати — це: 

а)витрати, пов'язані з процесом виробництва, які не можуть бути 

віднесені до певних виробів економічно можливим шляхом; 

б)витрати, безпосередньо пов'язані з виробництвом продукції або з 

придбанням товарів для реалізації; 
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в) витрати підприємства, пов'язані з виробництвом та придбанням 

певного активу. 

 

8.До виробничої собівартості продукції включають: 

а)витрати на збут; 

б)прямі витрати на оплату праці робітників;  

в)інші операційні витрати. 

 

9.Незавершене виробництво — це: 

а)вимір витрат на продукцію, оброблену за звітний період; 

б)незакінчена продукція на різних стадіях технологічного процесу та 

запаси напівфабрикатів власного виробництва, на які списують витрати; 

в) собівартість напівфабрикатів власного виробництва 

 

10. Загальновиробничі витрати підприємства дорівнюють 600000,00 грн. при  

обсязі  виробництва  трьох виробів: 

- виріб ―А‖ – 200 одиниць; 

- виріб ―Б‖ – 300 одиниць; 

- виріб ―В‖ – 500 одиниць. 

Кожна одиниця  потребує обробки відповідно 7, 12 та 20 машино – годин. 

Прямі витрати  праці  на одиницю дорівнюють відповідно 75,00 грн., 50,00 грн. 

та 40,00 грн. У разі використання машино – годин як бази розподілу 

загальновиробничі витрати на одиницю виробу ―Б‖  дорівнюють: 

а) 280,00 грн.;  

б) 480,00 грн.;  

в) 680,00 грн.; 

г) 800,00 грн.; 

д) жодна з наведених відповідей не вірна 

 

11. Є наступні дані  про діяльність підприємства у грудні : 

Показники Значення 

Бюджетні витрати праці, годин 17000 

Бюджетні  загальновиробничі витрати, грн. 297500,00 

Фактичні витрати праці, годин 15856 

Фактичні  загальновиробничі витрати, грн. 292400,00 

 

 Підприємство використовує бюджетну ставку розподілу 

загальновиробничих витрат на основі годин праці. Зайворозподілені або 

недорозподілені загальновиробничі витрати у грудні дорівнюють: 

а) 5100,00 грн. зайворозподілені;   

б) 5058,00 грн.зайворозподілені;  

в) 5100,00 грн. недорозподілені;  

г) 14920,00 грн.недорозподілені 
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Практичні завдання 

 Завдання №1 

  Підприємство виготовля 

є три види виробів. Впродовж місяця були здійснені наступні витрати: 

Витрати 
Сума, грн 

Виріб ―А‖ Виріб ―Б‖ Виріб ―В‖ 

1. Прямі матеріальні витрати 1200 1300 1800 

2. Прямі витрати на оплату праці 1800 700 1200 

3. Сума амортизаційних нарахувань 500 800 600 

4. Інші прямі витрати 200 100 300 

5. Загальновиробничі витрати 9250 

6. Кількість виробів 100 100 100 

  

Визначити собівартість одиниці продукції  ―Б‖, якщо базою розподілу 

загальновиробничих витрат будуть: 

1) прямі матеріальні витрати; 

2) прямі витрати на оплату праці; 

3) загальні прямі витрати на виготовлення продукції. 

 

Завдання №2 

У відповідності до плану за звітний період передбачений обсяг 

виробництва (нормальна виробнича потужність) дорівнює 36 000 виробів, у т.ч. 

на квітень, травень, червень 20__ р. по 3000 одиниць щомісяця. 

Загальновиробничі витрати у відповідності з річним кошторисом  складають  

216 000,00 грн. з рівномірним розподілом впродовж року по 18 000,00 грн.,  з 

них змінні витрати – 12 000,00 грн., постійні – 6 000,00 грн. Розподілити 

загальновиробничі витрати, якщо відомі наступні дані: 

Місяць 

Факт. обсяг 

виробництва,  

од. продукції 

Фактична сума ЗВВ 

Змінні ЗВВ 
Постійні 

ЗВВ 
Всього ЗВВ 

Квітень 2 550 11 000,00 8 800,00 19 800,00 

Травень 3 100 13 700,00 6 800,00 20 500,00 

Червень 3 050 13 100,00 5 690,00 18 790,00 

Всього 8 700 37 800,00 21 290,00 59 090,00 
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Завдання №3 

   

Механічний і ремонтний цех розташовані в одній будівлі площею 24000 

м
2
, витрати на утримання якої складають 1200000,00 грн. Розподілити витрати 

на утримання будівлі між цехами, якщо їх площа складає: механічний цех – 

18000м
2
, ремонтний цех – 6000м

2
. 

 

Завдання № 4 

 

Підприємство має два основних цехи (механічний та складальний) і три 

обслуговуючих підрозділи (енергетичний цех, ремонтний цех, склад 

транспортний цех). Розподілити послуги обслуговуючих підрозділів на основі: 

кількості відпущеної енергії – для послуг енергетичного цеху; кількості годин 

ремонту – для послуг ремонтного цеху; кілометри пробігу транспорту – для 

транспортного цеху,  використовуючи наступні методи: 

1) метод прямого розподілу;  

2) метод послідовного розподілу; 

3) метод розподілу взаємних послуг; 

4) метод одночасного розподілу. 

Відомі наступні дані про непрямі витрати за підрозділами й додаткова 

інформація про них: 

Вихідні дані  для розподілу  витрат обслуговуючих підрозділів 

Показник 

Меха-

нічни

й цех 

Складаль

-  ний цех 

Енерге-

тичний 

цех 

Ремонт-

ний цех 

Транс

порт-

ний 

цех 

Всьо-

го 

Витрати підрозділів 

у звітному періоді, 

грн.  

850 

000 
950 000 240 000 210 000 50 000 

23000

00 

Відпущено кіловат 

енергії 

384 

000 
288 000 - 192 000 96 000 

960 

000 

Кількість годин 

ремонту. 
6650 2850 - - - 9500 

Кілометри пробігу 

транспорту 
4000 3000 2000 1000 - 10000 

 

 

Завдання  № 5 

 

Підприємство випускає два види продукції. Напрямі витрати за звітний 

період складають 5800 грн. На підприємстві використовується традиційна 

система калькулювання, згідно з якою всі непрямі витрати відносять до однієї 

групи витрат, що розподіляються за видами продукції пропорційну до 

витратної бази розподілу – прямих виробничих витрат. На підставі Звіту про 

фінансові результати було вирішено припинити випуск продукції ―В‖ , яка є 

менш рентабельною. 
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ЗВІТ ПРО ФІНАНСОВІ РЕЗУЛЬТАТИ ЗА ВИДАМИ ПРОДУКЦІЇ 

№ 

з/п 
Основний показник А В 

1 Ціна реалізації одиниці продукції, грн 10000 6000 

2 Прямі виробничі витрати на одиницю 

продукції, грн. 

4000 2600 

3 Непрямі витрати на одиницю продукції, грн. 3520 2280 

4 Собівартість реалізації одиниці продукції, грн. 7520 4880 

5 Прибуток на одиницю продукції, грн. 2480 1120 

6 Рентабельність продажу, % 24,8 18,7 

 

Проте для перевірки правильності висновку було отримано додаткову 

інформацію: 

ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНИХ СТАТЕЙ ВИТРАТ 

Стаття витрат 
Сума, 

грн. 

1. Загальновиробничі витрати: 

- витрати на обслуговування 

- витрати на організацію та управління виробництвом 

2800 

1200 

1600 

2. Адміністративні витрати 1200 

3. Витрати на збут 1800 

 

 Додаткова інформація  містить кількість переналагоджень обладнання та 

укладених угод за видами продукції: 

ДОДАТКОВА ІНФОРМАЦІЯ ЗА ВИДАМИ ПРОДУКЦІЇ, ШТ. 

Вид продукції 
Кількість переналагоджень 

обладнання 

Кількість укладених 

угод 

А 20 50 

В 2 10 

 

Перевірити, чи вірно було прийняте рішення, якщо базами розподілу 

непрямих витрат будуть: 

ГРУПУВАННЯ ВИТРАТ ЗА БАЗАМИ РОЗПОДІЛУ 

№ 

з/п 
Вид витрат Фактор витрат 

1 Витрати на обслуговування обладнання Кількість 

переналагоджень 

2 Витрати на обслуговування та управління 

виробництвом 

Прямі витрати 

3 Адміністративні витрати Прямі витрати 

4 Витрати на збут Кількість укладених 

угод 
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Тема  2.3. Класифікація і поведінка витрат підприємства 

  

 

Питання для обговорення: 

 

1. Сутність і порядок визнання витрат 

2. Класифікація витрат підприємства для прийняття управлінських рішень 

3. Поведінка  витрат при зміні обсягів випуску продукції (виконання робіт, 

надання послуг) 

4. Сутність функції витрат 

5. Обчислення функції витрат з застосуванням різних методів розподілу 

змішаних витрат: аналіз рахунків; метод вищої – нижчої точки; графічний 

метод; метод регресійного аналізу; метод  спрощеного статистичного аналізу. 

6. Оптимізація  функції витрат підприємства. 

 

 

Теми рефератів 

 

1. Класифікація витрат згідно з Методичними рекомендаціями з 

формування собівартості продукції. 

2. Класифікація витрат  у відповідності з порядком формування фінансового 

результату підприємства 

3. Основні напрями класифікації витрат в управлінському обліку 

4. Моделі поведінки   витрат при зміні обсягів випуску продукції 

(виконання робіт, надання послуг) 

5. Сутність поведінки та функції витрат. 

6. Методи визначення функції витрат,   їх переваги і недоліки. 

7. Які можливості дає класифікація витрат і їх управлінський облік. 

8. Сутність  АВС- аналізу  та XYZ – аналізу  витрат підприємства. 

     9. Особливості побудови функції витрат і доходів за умови невизначеності. 

 

Тести  

 

1. Прямі витрати — це: 

а) сукупність витрат на виробництво продукції;  

б) витрати, які можуть бути віднесені безпосередньо до певного об'єкта 

витрат економічно можливим шляхом; 

в) збільшення зобов'язань або зменшення активів у процесів поточної 

діяльності для отримання доходу звітного періоду. 

 

2. Непрямі витрати — це: 

а) витрати підприємства, пов'язані з виробництвом та придбанням 

певного активу; 
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б) витрати, що не включаються до собівартості продукції та запасів і 

розглядаються як витрати того періоду, в якому вони були здійснені; 

в) витрати, що не можуть бути віднесені до певного об'єкта витрат 

економічно можливим шляхом. 

 

3. Основні витрати — це: 

а) сукупність прямих витрат на виробництво продукції; 

б) витрати, які можуть бути віднесені безпосередньо до певного об'єкта 

витрат економічно можливим шляхом; 

в) витрати підприємства, пов'язані з виробництвом та придбанням 

певного активу. 

 

4.  Виробничі накладні витрати — це: 

а) витрати, пов'язані з процесом виробництва, які не можуть бути 

віднесені до певних виробів економічно можливим шляхом; 

б) витрати, безпосередньо пов'язані з виробництвом продукції або з 

придбанням товарів для реалізації; 

в) витрати підприємства, пов'язані з виробництвом та придбанням певного 

активу. 

 

5. За відношенням до зміни фактора витрати групують на:  

а) змінні та постійні; 

б) прямі та непрямі; 

в) основні та накладні. 

 

6. За зміною витрат залежно від прийнятого управлінського рішення їх 

групують на: 

а) основні та накладні;  

б) релевантні та нерелевантні; 

в) маржинальні та середні. 

 

7. Змішані витрати — це: 

а) витрати, частина з яких є постійною, а частина — змінною; 

б) витрати, значення яких залежить від комбінованого впливу 

факторів; 

в) витрати, які змінюються пропорційно до зміни фактора витрат. 

 

8. Вичерпані (спожиті) витрати — це:  

а)  витрати, що не включаються до собівартості продукції та запасів і 

розглядаються як витрати того періоду, в якому вони були здійснені; 

б)  збільшення зобов'язань або зменшення активів у процесі поточної 

діяльності для отримання доходу звітного періоду; 

в)  збільшення зобов'язань або зменшення активів у процесі поточної 

діяльності для отримання доходу або іншої вигоди в майбутніх періодах. 
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9. Невичерпані (неспожиті) витрати — це: 

а) збільшення зобов'язань або зменшення активів у процесі поточної 

діяльності для отримання доходу за звітний період; 

б) сукупність прямих витрат на виробництво продукції; 

в) збільшення зобов'язань або зменшення активів у процесі поточної 

діяльності для отримання доходу або іншої вигоди в майбутніх періодах. 

 

10. Витрати періоду — це: 

а) витрати підприємства, пов'язані з виробництвом та придбанням 

певного активу; 

б) витрати, що не включаються до собівартості продукції та запасів і 

розглядаються як витрати того періоду, в якому вони були понесені; 

в) витрати, що не можуть бути віднесені до певного об'єкта витрат 

економічно можливим шляхом. 

 

11. Релевантні витрати — це: 

а) витрати, величина яких не залежить від прийняття рішення; 

б) витрати, загальний розмір яких зростає або зменшується прямо 

пропорційно зміні обсягу виробництва; 

в) витрати, величина яких може бути змінена внаслідок прийняття 

рішення. 

 

12. Нерелевантні витрати — це: 

а) витрати, величина яких може бути змінена внаслідок прийняття 

рішення; 

б) витрати, величина яких змінюється залежно від обсягів 

виробництва; 

в) витрати, величина яких не може бути змінена внаслідок прийняття 

рішення. 

 

13. Дійсні витрати — це: 

а) витрати, величина яких не залежить від прийняття рішення; 

б) витрати, загальний розмір яких зростає або зменшується прямо 

пропорційно зміні обсягу виробництва; 

в) витрати, які вимагають сплати грошей або витрачання інших активів і 

відображаються в бухгалтерських регістрах у міру їх виникнення. 

 

14. Можливі витрати (втрати) — це: 

а) вигода, яка втрачається, коли вибір одного напрямку дії вимагає 

відмовитись від альтернативного рішення; 

б) витрати на виробництво додаткової одиниці продукції; 

в) витрати, величина яких може бути змінена внаслідок прийняття 

рішення. 

 

15. Маржинальні витрати — це: 

а) витрати, загальний розмір яких зростає або зменшується прямо 

пропорційно зміні обсягу виробництва; 
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б) витрати на виробництво додаткової одиниці продукції; 

в) витрати, які вимагають сплати грошей або витрачання інших активів і 

відображаються в бухгалтерських регістрах у міру їх виникнення. 

 

16. Змінні  витрати — це: 

а) витрати на виробництво додаткової одиниці продукції; 

б) витрати, величина яких може бути змінена внаслідок прийняття 

рішення; 

в) витрати, загальний розмір яких зростає або зменшується прямо 

пропорційно зміні обсягу виробництва. 

 

17. Контрольовані витрати — це: 

а) витрати, величина яких може бути змінена внаслідок прийняття 

рішення; 

б) витрати, які вимагають сплати грошей або витрачання інших активів і 

відображаються в бухгалтерських реєстрах у міру їх виникнення; 

в) витрати, які менеджер може безпосередньо контролювати або 

чинити на них значний вплив. 

 

18. Неконтрольовані витрати — це: 

а) витрати, які менеджер може безпосередньо контролювати або 

чинити на них значний вплив; 

б) витрати, які менеджер не може контролювати або впливати на них; 

в) вигода, яка втрачається, коли вибір одного напрямку дії вимагає 

відмовитись від альтернативного рішення. 

 

19. Поведінка витрат — це: 

а) математичний опис взаємозв'язку витрат та їхнього чинника; 

б) характер реагування витрат на зміни у діяльності підприємства; 

в) обчислення суми витрат при різних значеннях фактора витрат. 

 

20.Поведінка витрат — це: 

а) математичний опис взаємозв'язку витрат та їхнього чинника; 

б) характер реагування витрат на зміни у діяльності підприємства; 

в) обчислення суми витрат при різних значеннях фактора витрат. 

 

21.Оцінка витрат — це: 

а) характер реагування витрат на зміни в діяльності підприємства; 

б) математичний опис взаємозв'язку витрат та їхнього чинника; 

в) обчислення суми витрат при різних значеннях фактора витрат. 

 

22.Функція витрат — це: 

а) характер реагування витрат на зміни у діяльності підприємства; 

б) математичний опис взаємозв'язку витрат та їхнього чинника; 
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в) зменшення економічної вигоди у звітному періоді у формі вибуття або 

використання активів чи збільшення зобов'язань, що веде до зменшення 

власного капіталу підприємства (за винятком розподілу капіталу між 

учасниками (акціонерами) чи його вилучення). 

 

23.Технологічний аналіз — це: 

а) метод, який потребує детального вивчення всіх операцій, їх послідовності й 

обсягів витрат ресурсів на їх здійснення; 

б) метод, який ґрунтується на розподілі витрат на постійні та змінні на підставі 

аналізу цих рахунків бухгалтерського обліку; 

в) математичний опис взаємозв'язку витрат та їхнього чинника. 

 

24.Метод аналізу рахунків — це: 

а) характер реагування витрат на зміни у діяльності підприємства; 

б) метод, який ґрунтується на розподілі витрат на постійні та змінні на підставі 

аналізу цих рахунків бухгалтерського обліку; 

в) обчислення суми витрат при різних значеннях фактора витрат. 

 

25.Метод візуального пристосування — це: 

а) метод, який ґрунтується на розподілі витрат на постійні та змінні на підставі 

аналізу цих рахунків бухгалтерського обліку; 

б) математичний опис взаємозв'язку витрат та їхнього чинника; 

в) графічний метод побудови функції витрат, при якому проводять пряму, що є 

найбільш наближеною до всіх точок, які відповідають фактичним витратам 

підприємства. 

 

26 При одночасному збільшенні постійних та змінних витрат на одиницю 

загальний обсяг витрат: 

а) збільшується пропорційно обсягу виробництва; 

б) зменшується пропорційно обсягу виробництва; 

в)  збільшується непропорційно обсягу виробництва; 

г) немає правильної відповіді. 

 

27. Метод вищої і нижчої точки  дозволяє безпосередньо: 

а) мінімізувати витрати; 

б) оптимізувати виробничі ресурси; 

в) розділити витрати на постійну й  змінну складові; 

г) усе перераховане вище вірно. 

 

28. Якщо постійні витрати умовного підприємства дорівнюють нулю, то 

функція витрат буде мати вид: 
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а) У = а;    б) У = bx; 

в) У = а + bx;   г) немає вірної відповіді. 

 

29. Використання методу  візуального  пристосування: 

а) дозволяє  побудувати графік функції витрат і визначити її математичний 

опис у вигляді формули; 

б) дозволяє тільки відобразити поведінку  функції витрат на графіку; 

в) метод, який дозволяє детально вивчити всі операції, їх послідовність  

 

30. Сукупні постійні витрати підприємства  складають – 5000,00 грн., обсяг 

виробництва – 500 одиниць виробів. При обсязі виробництва в 490 одиниць 

виробів  постійні витрати складуть: 

а) 5 000,00 грн. у сумі; 

б) 4 900,00 грн. у сумі; 

в) 10,20 грн. на одиницю; 

г) жодна з відповідей не вірна. 

 

31. Змінні витрати на одиницю продукції складають 6,00 грн. при обсязі 

виробництва 1000 одиниць. Якщо обсяг виробництва зміниться до 1500 

одиниць, змінні витрати на одиницю складуть: 

а) 4,00 грн.; 

б) 5,00 грн.; 

в) 6,00 грн.; 

г) немає вірної відповіді. 

 

32. Постійні витрати на одиницю продукції становили 6,00 грн. при обсязі 

виробництва 1000 одиниць. Якщо обсяг виробництва зросте до 1500 одиниць, 

постійні витрати на одиницю продукції складуть: 

а) 4,00 грн.; 

б) 5,00 грн.; 

в) 6,00 грн.; 

г) немає вірної відповіді. 

 

33. Загальні витрати підприємства на виробництво 20000 одиниць продукції  

становлять  240000,00 грн., змінні витрати на одиницю продукції – 7,00 грн. 

витрати підприємства на виробництво 15000 одиниць продукції складуть: 

а) 180 000,00 грн.; 

б) 205 000,00 грн.; 

в) 240 000,00 грн.; 

г) 275 000,00 грн. 
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34. В релевантному діапазоні  загальна величина змінних витрат  при 

збільшенні обсягу виробництва продукції: 

а) залишається незмінною; 

б) поступово зменшується; 

в) зростає; 

г) не залежить від ділової активності. 

 

 

35. Підприємство виробляє кріплення з пластмаси. Впродовж кварталу 

виробничі витрати підприємства включали: 

 

Зарплату, грн. Матеріали, грн.: 

- верстатників 400000,00 

 

- пластмаса 140000,00 

- майстрів 36000,00 

 

- запчастини для 

верстаків 

75000,00 

- механіків 12000,00 

 

- мастильні 

матеріали 

40000,00 

 

Прямі витрати підприємства дорівнюють, грн.: 

а)540000,00;                               в) 651000,00 

б)592000,00;                               г) 703000,00 

 

36. Запас готової продукції на початок квітня становив 50 000,00 грн. 

Упродовж квітня витрати підприємства становили (грн.): 

Зарплата робітників                                                      40000,00 

Прямі матеріали                                                            30000,00 

Амортизація верстатів                                                  10000,00 

Витрати на рекламу                                                        6000,00 

Витрати на охорону території підприємства               400,00  

 

Собівартість реалізованої продукції упродовж квітня продукції становила 

100000,00 грн. Запас готової продукції на кінець квітня дорівнює: 

а) 30000,00;                    в) 40000,00; 

б) 34000,00;                    г) 70000,00. 

 

37. Змінні витрати на одиницю продукції становили 6,00 грн. при обсязі 

виробництва 1000 одиниць. Чому дорівнюють змінні витрати на одиницю при 

обсязі виробництва 1500одиниць, грн.: 

а) 4,00;         

б) 5,00;           

в) 6,00; 

г) немає правильної відповіді. 
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38. Постійні витрати на одиницю продукції  становили 3,00 грн. при обсязі 

виробництва 10000 одиниць. Чому дорівнюють постійні витрати на одиницю 

продукції  при обсязі виробництва 6000 одиниць, грн.: 

а) 3,00;       

б) 5,00; 

в) 4,00;     

 г) немає правильної відповіді. 

 

39. Загальні витрати підприємств на виробництво 20000 одиниць продукції 

становили 240000,00 грн. (зокрема змінні витрати на одиницю 7,00 грн.). 

Витрати підприємства на виробництво 15000 одиниць продукції дорівнюють, 

грн: 

а) 180000,00;      

б) 205000,00;         

в) 240000,00;  

г) 275000,00. 

 

40. Загальні витрати на виробництво 8000 одиниць продукції становили 

80000,00 грн. (у тому числі  змінні витрати – 48000,00 грн.). Загальні витрати 

на виробництво 10000 одиниць дорівнюють, грн: 

а) 80000,00; 

б) 92000,00; 

в) 98000,00;       

г) 108000,00. 

 

 

Практичні завдання: 

Завдання 1.  

 Визначити, до якої групи (постійних чи змінних витрат) належать 

нижченаведені витрати  виробничого підприємства: 

1) основні матеріали; 

2) витрати на обслуговування обладнання; 

3) амортизація виробничого обладнання; 

4) основна заробітна плата виробничих робітників; 

5) заробітна плата директора; 

6) електроенергія для виробничого обладнання; 

7) витрати на опалювання цеху; 

8) комісійні продавцям готової продукції; 

9) витрати на транспортування готової продукції на склад; 

10) відрахування до фондів соціального страхування  від основної заробітної 

плати виробничих робітників. 

 



 106 

Завдання 2. 

  

Дати правильну відповідь: 

Зміст  твердження 
Так 

Ні 

1. За повнотою реалізації витрати групують на вичерпані та 

невичерпані 

  

2. Релевантні витрати не залежать від прийняття 

управлінського рішення 

  

3. Поділ витрат на прямі і непрямі залежить від вибору об‘єкта 

калькулювання 

  

4. До виробничої собівартості  продукції  включають  витрати 

на збут 

  

5. Групування витрат за економічними елементами 

передбачено П(С)БО 

  

6. Усі прямі витрати є змінними   

7. Витрати періоду – це витрати, що включають до собівартості 

продукції 

  

  

 

Завдання 3. 

  

        У підприємства  в  20ХХ  році  були наступні залишки на рахунках: 

Запаси 
Залишки: 

на початок року на кінець року 

Прямі матеріали 55 000,00 65 000,00 

Незавершене виробництво 96 000,00 80 000,00 

Готова продукція 50 000,00 85 000,00 

 

Впродовж 20ХХ року здійснені наступні витрати: 

 

Придбані прямі матеріали 400 000,00 

Прямі витрати на оплату праці (у т.ч. відрахування на 

соціальні заходи) 

220 000,00 

Загальновиробничі витрати 330 000,00 

  

Визначити собівартість  виготовленої та реалізованої підприємством  у 

20ХХ році продукції. 
 

 

Завдання  № 4 

Витрати підприємства на обслуговування обладнання впродовж 

досліджуваного періоду склали: 
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Місяць Машино-години 
Витрати на 

обслуговування, грн. 

1 102 17850 

2 132 18165 

3 93 15060 

4 108 13755 

5 90 11550 

6 144 21840 

7 117 17700 

8 69 10650 

9 123 19740 

10 141 15480 

11 102 11280 

12 72 14445 

 

Визначити функцію витрат застосовуючи наступні методи: 

1) метод вищої-нижчої точки; 

2) метод найменших квадратів; 

3) спрощений статистичний метод. 

 

Завдання  № 5 

 

Час роботи трьох магазинів, розташованих у курортній зоні, залежить від 

кількості туристів. Далі наведено інформацію про час роботи магазинів та 

витрати на утримання їх за останні шість місяців 

 

Місяць Час роботи, годин Витрати, грн. 

Січень 450 1350 

Лютий 400 1300 

Березень 500 1600 

Квітень 550 1620 

Травень 600 1700 

Червень 700 1900 

 

Упродовж липня магазини працюватимуть 800 годин. Слід передбачити 

витрати на утримання магазинів, скориставшись функціями витрат, 

визначеними різними методами. 

 

Задача № 6 

 

Витрати відділу копіювання містять  амортизацію та обслуговування 

копіювальних машин, зарплату персоналу, утримання приміщення, витрати 

паперу, тонеру тощо. Є такі дані про витрати й обсяг діяльності цього відділу за 

минулі шість місяців. 
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Місяць Загальні витрати 
Кількість 

копій 

1 35000 128000 

2 40800 156000 

3 33600 120000 

4 32200 124000 

5 39200 136000 

6 36400 140000 

 

Необхідно визначити функцію витрат відділу копіювання методом вищої-

нижчої точки. 
 

 

 

Тема 2.4.  Методи обліку витрат і калькулювання собівартості  

продукції (робіт, послуг)   

 

Питання для обговорення  

1. Класифікація методів обліку витрат і калькулювання собівартості 

продукції 

2. Калькуляція собівартості продукції за замовленнями 

3. Попередільний метод обліку витрат і калькулювання собівартості 

продукції 

4. Сутність і сфера застосування калькуляції собівартості продукції за 

процесами 

 

 

Теми рефератів 

 

1. Облік витрат на виробництво та складання  звітної калькуляції в розрізі 

статей калькуляції при напівфабрикатному варіанті 

2. Облік витрат на виробництво та складання  звітної калькуляції в розрізі 

статей калькуляції при безнапівфабрикатному варіанті 

3. Калькулювання витрат на основі діяльності 

4. Калькулювання собівартості спільних продуктів (послуг) 

5. Облік витрат і калькулювання собівартості продукції при наявності браку 
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Тести 

1. Об’єктом калькулювання є: 

а) місце виникнення витрат; 

б) продукт, робота, послуга; 

в) цент витрат. 

 

2. Розрахунок витрат підприємства, що приходиться на одиницю виготовленої 

продукції називається: 

а) нормування;  

б) калькулювання; 

в) бюджетування;  

г) калькуляція. 

 

3. Обсяг виробництва, що може бути досягнутий виходячи з  технологічних 

характеристик  устаткування, називають: 

а) бюджетна потужність;  

б) нормальна потужність; 

в) практична потужність;  

г) критична потужність. 

 

4. Калькулювання – це процес визнання: 

а) собівартості; 

б) собівартості певного об‘єкта; 

в) розміру витрат. 

 

5. Калькуляція – це: 

а) розрахунок собівартості продукції, здійснений за статтями витрат; 

б) процес визначення собівартості певного об‘єкта витрат; 

в) розрахунок розміру витрат. 

 

6. Нормативна калькуляція – це: 

а) розрахунок планової собівартості одиниці продукції, здійснений за статтями 

витрат; 

б) фактична собівартість продукції, виготовленої у звітному періоді; 

в) рівень собівартості продукції на дату складання калькуляції. 
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7. Матеріальні витрати обліковуються за такими статтями калькуляції: 

а) сировина та матеріали; покупні комплектуючі, напівфабрикати, роботи і 

послуги виробничого характеру; паливо; зворотні відходи; 

б) сировина і матеріали; паливо; зворотні відходи; 

в) сировина і матеріали; покупні комплектуючі, напівфабрикати, роботи і 

послуги виробничого характеру; паливо; зворотні відходи; витрати на рекламу. 

 

8. Основне призначення калькулювання полягає в наступному: 

а) отриманні інформації про собівартість продукції; 

б) наданні інформації про собівартість продукції для організації та управління 

процесом виробництва; 

в) отриманні інформації про собівартість продукції для організації та 

управління процесом виробництва і контролю за рівнем витрат. 

 

9. Калькулювання за замовленнями – це система калькулювання: 

а) продукції за кожним індивідуальним виробом; 

б) продукції на основі обліку витрат за кожним окремим виробом чи партією 

виробів; 

в) витрат на основі обліку витрат за окремим виробом чи партією виробів. 

 

10. При позамовному методі калькулювання найчастіше використовують 

спосіб: 

а) прямого  підрахунку витрат;  

б) підсумовування витрат; 

в) виключення витрат;   

г) розподілу витрат. 

 

11. Скільки субрахунків до рахунку ―Незавершене виробництво‖ доцільно вести 

підприємству, що використовує систему калькулювання за процесами: 

а) один; 

б) по одному для кожного виду продукції, що виготовляється; 

в) два; 

г) по одному для кожного з виробничих підрозділів. 
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12. До незавершеного виробництва належать: 

а) продукція, що не пройшла всіх стадій обробки, передбачених технологічним 

процесом, а також не укомплектовані вироби, що не пройшли випробувань і 

технічного приймання; 

б) забраковані напівфабрикати (деталі), що не підлягають виправленню, а також 

сировина, матеріали, напівфабрикати, покупні й комплектуючі вироби, що не 

піддались обробці; 

в) продукція, що виготовлена у попередньому звітному періоді, але не 

реалізована; 

г) немає правильної відповіді. 

 

13. Метод підсумовування витрат полягає в наступному: 

а) собівартість певного виду продукції визначається шляхом підсумовування 

попередньо визначних витрат на її виготовлення на всіх  стадіях технологічного 

процесу; 

б) підсумовуванні витрат і прямому розрахунку; 

в) витрати розподіляються пропорційно найобґрунтованішому базовому 

показнику. 

 

14. Покупні основні (прямі) матеріали будуть задіяні на третьому процесі 

(всього три процеси). Застосування матеріалів не збільшить кількість 

виготовлених продукції на другому процесі і 

а) не змінить кількість напівфабрикатів, переданих на другий процес; 

б) зменшить кількість одиниць продукції в незавершеному виробництві; 

в) збільшить загально виробничі витрати в незавершеному виробництві; 

г) збільшить загальні витрати на одиницю продукції. 

 

15. Відома наступна інформація про виробничу діяльність компанії у травні: 

Показник Кількість  

одиниць 

Процент завершеності по 

витратам обробки 

Незавершене виробництво станом на  1 

травня 
2 000 40% 

Одиниці виробів, які почали обробляти 

в травні 
10 000  

Одиниці продукції, завершені 

обробкою і здані на склад як готова 

продукція 

8 000  

Незавершене виробництво станом на 

31 травня 
? 25% 
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 Матеріали добавляються в кінці процесу, а витрати на обробку 

(конверсійні витрати) виникають рівномірно  впродовж процесу. Еквівалентні 

одиниці по матеріалам, введеним у виробництво у травні, складають: 

а) 8 000 одиниць; 

б) 8 200 одиниць; 

в) 9 100 одиниць; 

г) 10 000 одиниць. 

 

16. Підприємство використовує  систему калькулювання за процесами. Є 

такі дані за вересень (одиниць): 

 
Незавершене виробництво на початок місяця (матеріали – 

100%, витрати на обробку – 60%) 
2000 

Запуск у продовж місяця 10000 

Завершено обробку  та передано на склад 8000 

Незавершене виробництво на кінець місяця (матеріали – 

100%, витрати на обробку – 20%) 
4000 

  

У разі використання методу середньозваженої собівартості еквівалентні 

одиниці продукції за вересень дорівнюють: 

1) для матеріалів : 

а) 6800 одиниць;    б) 8800 одиниць;  

в) 10000 одиниць;    г) 12000 одиниць; 

д) нема правильної  відповіді. 

 

2) для витрат на обробку: 

а) 6800 одиниць;    б) 7200 одиниць;  

в) 8000 одиниць;    г) 8800 одиниць; 

д) нема правильної  відповіді. 

 

 

Практичні завдання 

Завдання  №1 

 

Підприємство отримало два замовлення на виготовлення продукції. На 

кожне замовлення відкрита картка обліку витрат. Загальновиробничі витрати 

розподіляються по замовленням пропорційно до прямої заробітної плати 

виробничого персоналу. Визначити загальні витрати по кожному замовленню, 

якщо впродовж місяця були понесені наступні витрати: 
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Зміст господарської операції Сума, грн   

у тому числі : 

замов-

лення 

№1 

замов-

лення 

№2 

ЗВВ 

1. Передані у виробництво матеріали 84000 51800 32200 - 

Витрачені допоміжні матеріали на 

загальновиробничі потреби 
19800 - - 19800 

3. Нарахована заробітна плата виробничому 

персоналу 
115000 87000 28000 - 

4.Нарахована заробітна плата загально-

виробничому персоналу 
35000 - - 35000 

5.Здійснені нарахування на заробітну плату: 

виробничого персоналу; 

загальновиробничого персоналу 

 

43700 

13300 

 

33060 

- 

 

10640 

- 

 

 

13300 

6. Інші загальновиробничі витрати 29050 - - 29050 

7. Списані загальновиробничі витрати ? ? ? ? 

8. Загальні витрати по замовленням ? ? ? ? 

 

 

Завдання №2 

 

Підприємство застосовує систему калькулювання за замовленнями. До 

складу підприємства входять два цеха. Відомі бюджетні виробничі витрати на 

наступний рік (грн.) : 

Витрати Цех №1 Цех №2 

Прямі матеріальні витрати 1 400 000,00 200 000,00 

Прямі витрати на оплату праці 400 000,00 1 600 000,00 

Загальновиробничі витрати 1 200 000,00 800 000,00 

Всього 3 000 000,00 2 600 000,00 

 

Фактичні витрати при виконанні замовлення ―А‖ склали (грн.) : 

1) прямі матеріальні витрати   - 50 000,00; 

2) прямі витрати на оплату праці: 

- цех №1   - 16 000,00; 

- цех №2   - 24 000,00. 

Розподіл загальновиробничих витрат здійснюють, виходячи з бюджетної 

ставки розподілу на базі прямих витрат на оплату праці. Визначити загальні 

витрати, які  будуть  віднесені на  замовлення ―А‖. 
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Завдання  №3 

 Підприємство виготовило за рік 2500 одиниць готової продукції. Залишок  

незавершеного виробництва на кінець року становить 500 одиниць, що були 

завершені на 30% за витратами на обробку і на 100% за матеріальними 

витратами. Початкового залишку незавершеного виробництва не було. За 

звітний рік матеріальні витрати становили  9300,00 грн., а витрати на обробку – 

5300,00 грн. обчислити собівартість випущеної продукції. 

 

Завдання №4 

 Станом на 1 жовтня у незавершеному виробництві на підприємстві 

перебувають : 

а) вироби «А»  загальною кількістю 4500 одиниць з відсотком готовності 65%; 

б) вироби «Б» загальною кількістю 2800 одиниць з відсотком готовності 50%; 

в) вироби «В» загальною кількістю 1500 одиниць: з відсотком готовності 30% - 

1000 виробів та 50% - 500 виробів. 

 Визначити  кількість еквівалентних одиниць продукції  для кожного 

виробу. 

  

Завдання  №5 

Є дані про виробництво продукції та витрати на її виготовлення за місяць: 

1) Кількість продукції: 

 Кількість одиниць продукції у незавершеному виробництві на початок 

місяця – 2000 одиниць. 

 Відсоток готовності продукції у незавершеному виробництві: 

а) за матеріалами – 100%; 

б) за витратами на обробку – 40%. 

Кількість одиниць продукції, виробництво яких розпочате протягом 

місяця, -  6000 одиниць. 

 Кількість одиниць продукції, виробництво яких завершено протягом 

місяця – 7000 одиниць. 

 Кількість одиниць продукції у незавершеному виробництві на кінець 

місяця – 1000 одиниць. 

 Відсоток готовності продукції у незавершеному виробництві: 

а) за матеріалами – 100%; 

б) за витратами на обробку – 80%. 
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2) Витрати: 

 Вартість незавершеного виробництва на початок місяця: 

а) за матеріалами – 2000,00 грн.; 

б) за витратами на обробку – 6000,00 грн. 

 Витрати  на виробництво продукції за місяць: 

а) за матеріалами – 46000,00 грн.; 

б) за витратами на обробку – 88000,00 грн. 

 Визначити  собівартість готової продукції і незавершеного виробництва 

на кінець місяця методом FIFO та методом усереднення. 

 

Завдання №6 

При виготовленні продукції на підприємстві, вона проходить обробку в 

трьох цехах  -  перший цех виготовляє комплектуючі вироби, що в подальшому 

використовуються другим цехом, а в третьому цеху здійснюється зборка 

виробів.  

 Необхідно навести схеми обліку витрат, скласти звітну калькуляцію 

собівартості продукції, визначити  нормативну собівартість, відхилення від 

нормативної собівартості та фактичну собівартість готової продукції, якщо 

підприємство застосовує: 

а) напівфабрикатний варіант обліку витрат на виробництво продукції; 

б) безнапівфабрикатний варіант обліку витрат на виробництво продукції. 

 Відомі наступні дані: 

 

 Статті витрат 
Цех №1 Цех №2 Цех №3 

Норма-

тив 

Відхи-

лення 

Норма-

тив 

Відхи-

лення 

Норма 

тив 

Відхи-

лення 

Напівфабрикати цеху №1 - - ? ? - - 

Напівфабрикати цеху №2 - - - - ? ? 

Матеріали 120,00 20,00 80,00 10,00 0,00 - 

Заробітна плата 100,00 -10,00 90,00 15,00 50,00 -5,00 

Відрахування до фондів 

соціального страхування 
38,20 -3,82 34,38 5,73 19,10 -1,91 

Загальновиробничі 

витрати 
95,00 15,00 102,00 -10,00 110,00 -10,00 

Всього 353,20 21,18 659,58 20,73 838,68 -16,91 
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Завдання  №7 

 

Фірма виготовляє фруктові соки. На 01 червня  незавершене виробництво 

склало 4250 одиниць (1 одиниця – 1 кг). Всі матеріали були відпущені у 

виробництво, процент  завершеності по витратам на обробку склав 70%. 

Матеріальні витрати  в незавершеному виробництві  склали 4607,00 грн, 

витрати на обробку - – 3535,00 грн. Впродовж місяця  у виробництво було 

відпущено 61300 кг фруктів: 

Фрукти Вага, кг Вартість, грн. 

Яблука 23500 20915,00 

Виноград 22600 28476,00 

Банани 15200 22040,00 

 

Прямі трудові  витрати склали 19760,00 грн. за місяць. Загальновиробничі 

витрати списувались на виробництво за нормою 160% від прямих трудових 

витрат. На кінець місяця у виробництві залишилось 3400 одиниць незавершеної 

продукції. Всі матеріали були відпущені  у виробництво, процент 

завершенності по витратам на обробку склав 50%. 

 

Завдання  №8  

 

Підприємство виготовляє світильники й використовує систему 

калькулювання витрат  за процесами. Цех №1 є першим виробничим центром у 

процесі виробництва світильників. Відомі наступні дані за грудень 2011 року: 

 

Показники 
Кількість 

одиниць 

Прямі 

матеріали 

Пряма 

зарплата 

Загально-

виробничі 

витрати 

Незавершене виробництво на 

початок місяця (матеріали – 

100%, витрати на обробку – 

75%)   

16000 24000,00 12000,00 6000,00 

Запуск у виробництво 

впродовж місяця 
128000 204800,00 127650,00 72150,00 

Незавершене виробництво на 

кінець місяця (матеріали – 

100%, витрати на обробку – 

25%) 

28000 ? ? % 

  

Для оцінки запасів підприємство застосовує метод FIFO. 
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Завдання №9 

 Відомі наступні дані про діяльність підприємства: 

№ Показники  
Вироби  

Разом 
А Б В 

1 
Кількість одиниць виготовленої і 

реалізованої продукції, од. 
50 000 30 000 5 000 - 

1.  Ціна одиниці продукції, грн.. 25,00 30,00 35,00 - 

2.  

Змінні виробничі витрати на 

одиницю продукції, грн..: 

- матеріальні; 

- на оплату праці 

 

 

3,00 

6,00 

 

 

2,00 

8,00 

 

 

1,00 

4,00 

 

- 

- 

 

Час роботи обладнання на виро-

бництво одиниці продукції, маш. 

– год. 

4 2 6 - 

3.  Кількість партій виробів 5 10 15 30 

4.  Кількість замовлень 10 20 20 50 

5.  Число замовників 2 13 15 30 

6.  

Виробничі накладні витрати: 

- на налагодження обладнання 

- пов‘язані з механізованою 

обробкою  основних матеріалів 

- на пакування виробів 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

 

- 

- 

 

120 000,00 

 

580 000,00 

140 000,00 

7.  

Операційні витрати: 

- на збут 

- адміністративні 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

150 000,00 

300 000,00 

  

Для калькулювання собівартості продукції на підприємстві 

використовуються наступні фактори витрат: 

№ Витрати  Фактори витрат 

1 

Короткострокові змінні витрати:  

- матеріальні Одиниці виробу 

- на оплату праці Одиниці виробу 

- пов‘язані з механізованою обробкою   

основних матеріалів 

Години роботи  

устаткування 

2 

Довгострокові змінні витрати:  

а)  виробничі:  

- на налагодження обладнання Кількість партій 

- на пакування виробів Кількість замовлень 

б) операційні:  

- на збут Кількість замовників 

- адміністративні Кількість замовлень 
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 Визначити прибуток (збитки) від реалізації кожного виду виробу і 

загальний фінансовий результат по підприємству, якщо підприємство 

використовує калькулювання витрат на основі діяльності. 

 

Завдання №10 

  

Фабрика виготовляє і реалізує шоколадні вироби, для чого покупає зерна 

какао і переробляє їх, отримуючи два  напівфабрикати: рідку  основу 

шоколадної пудри та рідку основу  молочного шоколаду в одній точці 

розподілу. 

  З кожних 250 кг зерен какао виготовляють 80 л рідкої основи шоколадної 

пудри та 120 л рідкої основи молочного шоколаду. 

 Рідку основу шоколадної пудри в подальшому переробляють на 

шоколадну пудру. Рідку основу молочного шоколаду переробляють на 

молочний шоколад. З кожних 120 л рідкої основи  виготовляють 170 кг 

молочного шоколаду. 

 Відомі наступні дані про виробництво і реалізацію впродовж  місяця: 

Продукт Виробництво, кг Реалізація, кг 
Ціна реалізації  

1 кг, грн.. 

Шоколадна пудра 1 000 1 000 40,00 

Молочний шоколад 1 700 1 700 50,00 

 

На виробництво продукції пішло 2 500 кг зерен какао, спільні витрати на 

виробництво  склали  60 000,00 грн., подальші (відособлені) витрати на 

переробку рідкої основи шоколадної пудри склали 22 500,00 грн., а на 

переробку рідкої основи молочного шоколаду -  28 500,00 грн. 

На ринку ціна рідкої основи шоколадної пудри  дорівнює  28,00 грн. за 

літр, а ціна рідкої основи молочного шоколаду – 32,00 грн. за літр. 

Розподілити спільні витрати в точці розподілу, використовуючи всі відомі 

Вам методи. 

 

Завдання №11 

  

Підприємство виготовило 300 одиниць продукту А та 400 одиниць 

продукту Б і реалізувало їх , відповідно,   за ціною по 10,00 грн.  та 20,00 грн. за 

одиницю (без ПДВ). Спільні виробничі витрати  до точки розподілу  

дорівнювали 4 000,00 грн. Після точки розподілу на виготовлення продукту А 

було витрачено 900,00 грн., а   продукту  Б – 1600,00  грн. розподілити спільні 

витрати між продуктами А та Б.  
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Тема 2.5. Облік витрат і калькулювання собівартості продукції (робіт, 

послуг) за  повними та змінними витратами 

  

Питання для обговорення: 

 

1. Калькулювання собівартості продукції за повними витратами   

2. Калькулювання собівартості продукції за змінними витратами 

3. Узгодження розміру прибутку, отриманого при калькулюванні собівартості 

продукції за повними та змінними витратами 

 

Теми рефератів 

1. Моделі калькулювання змінних витрат  

2. Переваги і недоліки калькулювання собівартості продукції за повними 

витратами   

3. Переваги і недоліки калькулювання собівартості продукції за змінними 

витратами   

 

Тести 

1. Які з наведених витрат  включаються до складу виробничої собівартості 

при калькулюванні повних витрат і не включаються при калькулюванні змінних 

витрат: 

а) змінні загальновиробничі витрати; 

б) постійні загальновиробничі витрати; 

в) прямі матеріальні витрати; 

г) прямі трудові витрати. 

 

2. При використанні калькулювання з повним розподілом витрат (абсоршен 

костинг)  постійні виробничі накладні витрати можна  класифікувати як: 

а) прямі витрати періоду; 

б) непрямі витрати періоду; 

в) прямі виробничі витрати; 

г) непрямі виробничі витрати. 

 

3. Якщо при порівнянні  показників операційного прибутку, розрахованого  в 

системі визначення собівартості з повним розподілом витрат і системі 

визначення собівартості за змінними витратами, запаси готової продукції  на 

початок періоду перевищують запаси на кінець періоду, то можна 

стверджувати, що: 

а) впродовж цього періоду обсяги реалізації зросли; 

б) змінні витрати на одиницю менші, ніж постійні; 
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в) прибуток в системі визначення собівартості з повним розподілом витрат 

вище прибутку в визначення собівартості за змінними витратами; 

г) прибуток в системі визначення собівартості за змінними витратами вище  

прибутку в системі визначення собівартості з повним розподілом витрат. 

 

Практичні завдання 

Завдання №1 

  

Підприємство виготовляє один вид продукції. Скласти Звіт про фінансові 

результати, якщо підприємство застосовує систему калькулювання повних 

витрат. 

 Дані про діяльність підприємства за І квартал : 

Показники 
Місяць 

1 2 3 

1. Вироблено одиниць продукції 4000 4000 4000 

2. Реалізовано одиниць продукції 4000 3500 4500 

3. Ціна за одиницю продукції, грн. 60 60 60 

4. Змінні витрати на одиницю продукції, грн. : 

виробничі 

на управління та збут 

 

30 

15 

 

30 

15 

 

30 

15 

5. Постійні витрати , грн. : 

- виробничі 

- на управління та збут 

 

22000 

11000 

 

22000 

11000 

 

22000 

11000 

 

 

Завдання №2 

  

Підприємство «Фокстрот» виготовляє два види продукції: мікрохви-льові 

печі та тостери. Дані про діяльність підприємства наведені в таблиці. Скласти 

звіт про фінансові результати підприємства на основі калькулювання повних 

витрат: 

№ Показники Мікрохви-

льові печі 

Тостери 

1 Обсяг реалізації продукції, одиниць 3000 2000 

2 Ціна за одиницю, грн.. 300 100 

3 

Змінні витрати на один виріб, грн.:   

- виробничі; 50 40 

- на управління та збут 45 50 

4 

Загальні постійні  розподілені  витрати, грн.:   

- виробничі; 10000 5000 

- на управління та збут 2100 700 
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Завдання №3 

Підприємство виготовляє один вид продукції. Скласти Звіт про фінансові 

результати, якщо підприємство застосовує систему калькулювання змінних 

витрат. 

 Дані про діяльність підприємства за І квартал : 

Показники 
Місяць 

1 2 3 

1. Вироблено одиниць продукції 3000 3000 3000 

2. Реалізовано одиниць продукції 3000 2500 3500 

3. Ціна за одиницю продукції, грн. 50 50 50 

4. Змінні витрати на одиницю продукції, грн. : 

виробничі 

на управління та збут 

 

25 

10 

 

25 

10 

 

25 

10 

5. Постійні витрати , грн. : 

виробничі 

на управління та збут 

 

 

21000 

12000 

 

21000 

12000 

 

21000 

12000 

 

Завдання №4 

Підприємство використовує  систему калькулювання  повних виробничих 

витрат для складання зовнішньої звітності. Поряд із цим керівництво  компанії 

зацікавлене   у складанні внутрішньої звітності з використанням системи 

калькулювання змінних витрат. Нормальна річна потужність  компанії 

становить 10000 одиниць виробів. Відома наступна інформація про діяльність 

компанії за останні три роки: 

Показники 20010р. 2011р. 2012р. 

Обсяг продажу, одиниць 8000 10000 12000 

Обсяг виробництва, одиниць 10000 12000 8000 

Запаси продукції на початок року, 

одиниць 

0 2000 4000 

Прямі матеріальні витрати на 

одиницю, грн. 

20,00 20,00 20,00 

Прямі витрати на оплату праці на 

одиницю, грн. 

16,00 16,00 16,00 

Змінні загальновиробничі витрати на 

одиницю, грн. 

6,00 6,00 6,00 

Постійні загальновиробничі витрати, 

грн. 

150000,00 150000,00 150000,00 

Змінні загальногосподарські витрати  

(на збут і адміністративні) на 

одиницю, грн. 

12,00 12,00 12,00 

Постійні загальногосподарські 

витрати, грн. 

100000,00 100000,00 100000,00 

Ціна реалізації за одиницю, грн. 120,00 120,00 120,00 
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Необхідно: 

1.Скласти звіт про фінансові результати для кожного з трьох років на основі 

калькулювання: 

а) повних виробничих витрат;  

б) змінних виробничих витрат. 

 

2. Показати узгодження різниці у річному прибутку, визначеному різними 

методами калькулювання. 

 

Завдання №5 

 

Компанія планує виготовити новий вид масла для авіації. Очікувана ціна 

масла – 9,00 за літр. Планується, що наступні стандартні витрати відносяться до 

виробництва спеціального масла впродовж року, що закінчується 31.12.20ХХ 

року: 

- хімікат А: 0,3 літра по 2,50 грн. за літр; 

 - хімікат Б: 0,7 літра по 3,50 грн. за літр; 

- витрати робочої сили – 0,25 години по 4,00 грн. за годину; 

- змінні загально виробничі витрати перерозподіляються за ставкою 6,00 грн. за 

годину виробничої робочої сили. 

Постійні загально виробничі витрати очікуються на рівні 8448,00 грн. на 

рік. Прогнозний обсяг виробництва і реалізації продукції за 20ХХ рік 

наведений в таблиці: 

Показник Січень - березень Квітень - грудень Всього 

Виробництво, 

літрів 
2400 7200 9600 

Реалізація , літрів 2200 7400 9600 

 

Виробництво являється безвідходним, ніяких втрат не планується. 

Скласти звіт про результати фінансово – господарської діяльності за кожні три 

місяця  на основі калькулювання за методом змінних витрат 

 

 

Тема 2.6.Облік витрат і калькулювання собівартості продукції (робіт, 

послуг) за нормативними витратами 

 

Питання для обговорення: 

 

1. Сутність та основні завдання організації обліку нормативних витрат 

2. Поняття та класифікація нормативних витрат 
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3. Калькулювання собівартості продукції за нормативними витратами 

4. Розрахунок відхилень фактичних витрат від нормативних  

5. Аналіз відхилень з метою прийняття ефективних управлінських рішень 

 

Теми рефератів 

 

1. Сутність і види нормативів (стандартів) витрат 

2. Мета і порядок організації обліку нормативних витрат 

3. Спільні риси та відмінності між нормативним методом обліку витрат і 

методом «стандарт - кост» 

4. Причини виникнення та аналіз відхилень  фактичних витрат від нормативних 

за матеріалами. 

5. Порядок аналізу відхилень фактичних витрат  на оплату праці від 

нормативних  

6. Аналіз відхилень фактичних загально виробничих витрат від нормативних 

 

Тести 

1. Нормативна калькуляція – це розрахунок: 

а) усіх нормативних витрат підприємства; 

б) витрат на нормативний процес; 

в) собівартості одиниці продукції, здійснений за статтями витрат, який 

складається за нормативними витратами. 

 

2. Нормативний метод калькулювання собівартості продукції полягає в 

наступному: 

а) фактична собівартість певного виду продукції визначається шляхом 

коригування його нормативної собівартості на суму відхилень від норм і зміни 

норм; 

б) діленні витрат за об‘єктом їх обліку, що належить до товарного випуску 

продукції, а кількість виготовлених виробів; 

в) підсумовуванні попередньо визначених витрат на виготовлення виробів . 

 

3. Нормативний метод обліку витрат включає: 

а) поточний облік витрат окремо за встановленими нормами з урахуванням 

відхилень від них; системний облік зміни норми; складання і періодичне 

коригування нормативної калькуляції; визначення фактичної собівартості 

випуску продукції як алгебраїчної суми нормативної її вартості; 

б) визначення фактичної собівартості випущеної продукції, системний облік 

зміни норм; 

в)   всі відповіді вірні. 
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4. Забезпечення своєчасного виявлення економії або додаткових витрат за 

рахунок відхилень від встановленого технологічного процесу, зміни складу 

сировини та матеріалів, асортименту випущеної продукції – це метод обліку 

витрат: 

а) позамовний;   

б) нормативний; 

в) однопередільний; 

г) попроцесний. 

 

   5. Основна мета системи обліку нормативних витрат: 

а)  розподіляти витрати більш точно;                                

б)  контролювати і управляти витратами;   

в) визначати точку беззбитковості; 

г) зменшити суб‘єктивність управлінських рішень. 

 

6 Які з показників звичайно не включаються в нормативні витрати на одиницю 

продукції: 

а) непрямі матеріальні витрати;     

б)  прямі трудові витрати;    

в) амортизація обладнання;  

г) заробітна плата президента компанії. 

 

7. У системі обліку нормативних витрат за вітчизняною практикою 

записи на рахунках запасів і витрат ведуться: 

а) тільки за нормативами; 

б) за нормативами, відхиленнями і разом (фактично); 

в) тільки за фактичними витратами; 

г) за фактичними витратами і відхиленнями від норм. 

 

8. Нормативні витрати – це: 

а) витрати на виготовлення продукції за звичайних умов виробництва; 

б) витрати, величина яких визначається на основі обґрунтованих норм 

витрачання ресурсів, нормативів, технологічних карт та інженерних 

розрахунків; 

в) витрати на оплату праці і матеріальних ресурсів на виготовлення одиниці 

продукції; 

г) немає правильної відповіді. 

 

9. Теоретичні нормативи (стандарти)- це: 

а) нормативи витрат за ідеальних умов діяльності підприємства;     
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б)  нормативи, які встановлюють на теоретично визначений тривалий період 

часу;    

в) нормативи, що відображають теоретичні витрати, необхідні для 

виготовлення продукції. 

 

10. Базисні нормативи – це: 

а) нормативи, що відображають витрати, необхідні для виготовлення продукції 

у конкретному звітному періоді за реальних умов діяльності підприємства;     

б)  нормативи, які встановлюють на тривалий період часу (до п‘яти років) і 

застосовують як основу для вивчення динаміки економічних показників на 

підприємстві;    

в) нормативи витрат за ідеальних умов діяльності підприємства. 

 

11. Поточні нормативи – це: 

а) нормативи, які встановлюють на тривалий період часу (до п‘яти років);     

б)  нормативи витрат за ідеальних умов діяльності підприємства;    

в) нормативи, що відображають витрати, необхідні для виготовлення продукції 

у конкретному звітному періоді за реальних умов діяльності підприємства 

 

12. Сприятливим відхиленням вважають: 

а) перевищення норм витрат; 

б) фактичні витрати, менші за нормативні; 

в) перевитрати ресурсів;  

г) економію ресурсів. 

 

13. Несприятливим відхиленням вважають: 

а) перевищення норм витрат;  

б) фактичні витрати менші за нормативні; 

в) перевитрати ресурсів;  

г)  економію ресурсів. 

 

14. Відхилення від норм за ціною основних матеріалів визначають як добуток 

від множення: 

а) (фактична ціна - нормативна ціна) * фактичну кількість витраченого 

матеріалу;  

б) (фактична кількість - нормативна кількість матеріалу) * нормативну ціну; 

в) (фактична ціна - нормативна ціна) * кількість матеріалу за нормою; 

г) (фактична кількість - нормативна кількість матеріалу) * фактичну ціну. 
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15. Відхилення від норм за використанням основних матеріалів визначають 

як добуток від множення: 

а) (фактична ціна - нормативна ціна) * фактичну  кількість витраченого 

матеріалу;      

б) (фактична кількість - нормативна кількість матеріалу) * нормативну ціну; 

в) (фактична ціна - нормативна ціна) * кількість матеріалу за нормою;   

г) (фактична кількість - нормативна кількість матеріалу) *фактичну ціну. 

 

16. Відхилення від норм за ставкою оплати прямих трудових витрат 

визначають як добуток  від множення: 

а) (фактична ставка - нормативна ставка) * фактичний час роботи;  

б) (фактична ставка-нормативна ставка) * нормативний час роботи;  

в) (фактичний час роботи - нормативний час роботи)  * нормативну ставку 

оплати праці; 

г)  (фактичний час роботи - нормативний час роботи) * фактичну ставку 

оплати праці. 

 

17. Компанія використовує систему калькулювання нормативних витрат. Є 

така інформація щодо витрат праці основних робітників: 

- нормативна ставка за годину 6,00 гри. 

- фактична оплата праці за ставкою 6,10 грн. 

      нормативний час фактичного обсягу виробництва   3 000 годин 

- відхилення за рахунок продуктивності праці ( 1200,00 ) грн.  

Фактичні витрати праці становили: 

 а)  2 800,00 грн.;   

б) 3 196,00 грн.;  

 в) 2 804,00 грн.;  

  г) 3 200,00 грн.  

  

18. Стандартна собівартість одиниці продукції включає:  

- змінні загальновиробничі витрати ( 4 години *4 грн.)  = 16,00 грн.; 

- постійні загальновиробничі витрати  (4 години *5 грн.) =  20,00 грн.; 

 Стандартні витрати, розраховані на основі потужності 10 000 годин. Упродовж 

звітного періоду було заплановано виготовити 2 500 одиниць продукції. 

Фактичні дані за звітний період: 

- обсяг виробництва - 2 550 од.;  

- змінні загальновиробничі витрати  - 82 875,00 грн.; 

- постійні загальновиробничі витрати    -    102 500,00 грн.; 

- години праці - 9 900  годин.   

Відхилення постійних загальновиробничих витрат за рахунок обсягу  

дорівнює :   
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а) 500,00 грн.;  

б) (500,00) грн.;  

в) 250,00 грн.;  

г) 1000,00 грн.   

 

Практичні завдання: 

 

Завдання №1 

 Заповнити Лист нормативних витрат на одиницю продукції, визначивши 

необхідні суми: 

І. Матеріальні витрати 

Види матеріалів 
Кількість за 

нормою 

Ціна за 

нормативом, 

грн.. 

Загальні 

витрати, грн.. 

1. Матеріал А, кг 1,0 8,0 ? 

2. Матеріал Б, кг 4,0 2,5 ? 

3. Матеріал В, кг 1,5 20,0 ? 

Разом матеріалів - - ? 

ІІ. Виробничі операції 

Операції  

Час за 

нормою, люд. 

- год. 

Нормативна 

розцінка, грн.. 

Загальні 

витрати, грн.. 

1. Обробка матеріалу А 2 10 ? 

2. Обробка матеріалу Б 3 8 ? 

3. Обробка матеріалу В 1 12 ? 

4. З‘єднання компонентів 4 15 ? 

Разом  10 - ? 

ІІІ. Розподілені загально виробничі витрати за ставкою 5,00 

грн. на 1 людино – годину, всього                                                                                                                                     
? 

ІV. Загальні нормативні витрати на одиницю продукції ? 

 

 

Завдання №2  

  

Підприємство спеціалізується на виготовленні декоративних  дерев‘яних 

тарілок. Для виготовлення однієї тарілки необхідно витратити 1,5 дм
2 

дерев‘яної дошки  і 20 хвилин роботи одного робітника – столяра. Після 

виготовлення усі тарілки перевіряють на якість і вилучають ті, що мають 

дефекти деревини. Здебільшого, бракованою є одна з десяти виготовлених 

дерев‘яних  тарілок. Кожну прийняту тарілку розмальовують візерунком . для 

розмальовування однієї тарілки витрачають 0,2 л фарби і 40 хвилин роботи 

одного майстра художнього розпису. Дерев‘яна дошка для тарілок коштує 10,00 
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грн. за  1 дм
2
 .   один літр фарби для розпису тарілок коштує 80,00 грн. 

тарифна ставка за одну годину роботи робітників становить: 

- робітника – столяра – 8,00 грн.; 

- майстра художнього розпису – 15,00 грн. 

Необхідно: 

- обчислити нормативні витрати матеріалів і нормативні витрати на оплату 

праці для виготовлення однієї декоративної тарілки; 

- скласти нормативну калькуляцію витрат на виготовлення однієї тарілки. 

 

Завдання №3 

  

Визначити і проаналізувати відхилення від норм витрат на оплату праці, 

якщо відомо, що: 

1)впродовж місяця виготовлено 300 виробів; 

2)норми витрат на одиницю продукції становлять: 

- трудомісткість – 8 людино – годин; 

- тарифна ставка – 2,00 грн.; 

3) фактично відпрацьовано 2580 людино – годин, нарахована заробітна плата в 

сумі 5547,00  грн. 

 

Завдання №4 

 

Визначити і проаналізувати  відхилення від норм матеріальних витрат, 

якщо відомо, що :  

1) впродовж місяця виготовлено 200 виробів; 

2) норми витрат на одиницю продукції становлять – 4 кг за ціною 2,00 грн. за 

кілограм (без ПДВ); 

3) фактично витрачено 900 кг матеріалів на загальну суму 2000,00 грн. 

 

Завдання №5 

 

Підприємство використовує систему обліку  нормативних витрат. 

Нормативні змінні витрати на одну одиницю готового виробу наступні: 

- прямі матеріали ( 3 кв. м.  12,5 грн./кв. м.)          37,50 грн. 

- пряма праця (1,2 години  9,00 грн./год)   10,80 грн. 

- змінні ЗВВ (1,2 години  5,00 грн./год)              6,00 грн. 

                   54,30 грн. 

Нормативна потужність складає 15 000 годин прямої праці, заплановані 

(бюджетні) постійні загальновиробничі витрати за рік дорівнюють 54 000 грн. 

За рік компанія виготовила і реалізувала  12 200 одиниць готової продукції. 



 129 

Відома наступна інформація про зв‘язані з виробництвом господарські 

операції і суми фактичних витрат за рік: 

Було закуплено і використано 37 500 кв. метрів прямих матеріалів, 

покупна ціна складала 12,40 грн/ кв. м. 

Витрати прямої праці склали 15 205 годин, середня ставка оплати прямої 

праці дорівнювала 9,20 грн./год. 

Фактичні загальновиробничі витрати за період склали: 73 200 грн. – 

змінні ЗВВ та 55 000 грн. – постійні ЗВВ. 

Використовуючи ці данні, знайти наступні величини: 

- нормативні години на фактичний випуск; 

- нормативний коефіцієнт постійних ЗВВ; 

- відхилення за ціною прямих матеріалів; 

- відхилення за використанням прямих матеріалів; 

- відхилення за ставкою оплати праці; 

- відхилення за продуктивністю прямої праці; 

 - відхилення ЗВВ за обсягом виконаних робіт. 

 

Завдання №6 

 

Нормативні витрати підприємства на виробництво одиниці виробу 

наступні: 

Матеріали (60 кг  1 грн./кг)               60,00 грн. 

Праця (3 години  10,00 грн./год)              30,00 грн. 

Загальновиробничі витрати (3 години  8,00 грн./год)  24,00 грн. 

Загальні нормативні витрати                  114,00 грн. 

Поточні змінні загальновиробничі витрати складають 3 грн/год.,  

бюджетні постійні загальновиробничі витрати дорівнюють 27 000 за місяць. 

Протягом січня підприємство випустило 1 650 одиниць виробів при нормальній 

потужності 1 800 виробів. Фактичні витрати на одиницю склали: 

Матеріали (58,8 кг  1,1 грн./кг)     63,80 грн. 

Праця (3,1 години  10,00 грн./год)     31,00 грн. 

Загальновиробничі витрати (39 930грн/1 650 од)  24,20 грн. 

Загальні нормативні витрати      119,00 грн. 

Використовуючи ці данні, знайти наступні величини: 

- відхилення за використанням прямих матеріалів; 

- відхилення за ставкою оплати праці; 

- відхилення за ціною прямих матеріалів; 

- відхилення ЗВВ за обсягом виконаних робіт; 

- відхилення за продуктивністю прямої праці. 
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Тема 2.7.  Аналіз взаємозв’язку витрат, обсягу діяльності та 

прибутку підприємства 

 

Питання для обговорення: 

1. Мета та методи аналізу взаємозв‘язку витрат, обсягу діяльності та прибутку . 

2. Аналіз впливу зміни витрат та обсягу виробництва і реалізації продукції на 

прибуток підприємства 

3. Сутність ефекту операційного леверіджу та порядок його обчислення. 

4. Визначення чутливості прибутку підприємства до зміни обсягів реалізації з 

застосуванням операційного леверіджу 

 

Теми рефератів 

 

1. Сутність і основні  завдання аналізу «витрати – обсяг діяльності - прибуток» 

2. Методи визначення точки беззбитковості та їх характеристика 

3. Сутність та порядок обчислення показників запасу фінансової міцності та 

коефіцієнта фінансової міцності 

4. Особливості аналізу «витрати – обсяг діяльності - прибуток» у разі 

виробництва і реалізації підприємством декількох видів продукції 

5. Основні припущення  аналізу «витрати – обсяг діяльності - прибуток» 

 

Тести 

 

1. Точка беззбитковості – це: 

а) обсяг реалізації продукції, при якому доходи підприємства дорівнюють сумі 

змінних витрат; 

б) обсяг реалізації продукції, при якому доходи підприємства дорівнюють його 

витратам, а прибуток дорівнює нулю; 

в) обсяг виробництва продукції, при якому прибуток підприємства дорівнює 

нулю 

 

2. Запас міцності - це: 

а) величина, на яку фактичний або запланований обсяг реалізації продукції 

перевищує точку беззбитковості; 

б) співвідношення постійних і змінних витрат, яке забезпечує відсоток 

зростання прибутку більший, аніж відповідний відсоток зростання обсягу 

реалізації; 

в) величина, на яку фактичний обсяг реалізації продукції перевищує плановий 
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3. Зростання суми постійних витрат підприємства зумовлює: 

а) збільшення значення точки беззбитковості; 

б) зменшення значення точки беззбитковості; 

в) точка беззбитковості не змінюється. 

 

4. Метод диференційного аналізу впливу витрат та обсягу виробництва і 

реалізації продукції  передбачає: 

а) аналіз показників звітів про фінансові результати  підприємства до і після 

зміни певного чинника; 

б) аналіз тільки тих показників, які змінюються під впливом прийнятих 

управлінських рішень; 

в) визначення зміни суми маржинального доходу підприємства 

 

5. Сукупні постійні витрати підприємства  складають – 5000,00 грн., обсяг 

виробництва – 500 одиниць виробів. При обсязі виробництва в 490 одиниць 

виробів  постійні витрати складуть: 

а) 5 000,00 грн. у сумі;     

 б) 4 900,00 грн. у сумі;    

в) 10,20 грн. на одиницю;     

 г) жодна з відповідей не вірна. 

 

6. Змінні витрати на одиницю продукції складають 6,00 грн. при обсязі 

виробництва 1000 одиниць. Якщо обсяг виробництва зміниться до 1500 

одиниць, змінні витрати на одиницю складуть: 

а) 4,00 грн.;      

 б) 5,00 грн.;   

в) 6,00 грн.;    

 г) немає вірної відповіді. 

 

7. Постійні витрати на одиницю продукції становили 6,00 грн. при обсязі 

виробництва 1000 одиниць. Якщо обсяг виробництва зросте до 1500 одиниць, 

постійні витрати на одиницю продукції складуть: 

а) 4,00 грн.;      

б) 5,00 грн.;   

в) 6,00 грн.;   

 г) немає вірної відповіді. 

 

8. Загальні витрати підприємства на виробництво 20000 одиниць продукції  

становлять  240000,00 грн., змінні витрати на одиницю продукції – 7,00 грн. 

Витрати підприємства на виробництво 15000 одиниць продукції складуть: 

а) 180 000,00 грн.;    

б) 205 000,00 грн.;     

в) 240 000,00 грн.;     

 г) 275 000,00 грн. 
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9. Якщо одночасно збільшуються постійні та змінні витрати на одиницю, 

тоді точка беззбитковості: 

а) збільшується;   

 б) зменшується;   

 в) не змінюється;    

г) вплив не можна визначити з наведеної інформації. 

 

10. Є такі дані про діяльність підприємства: чистий дохід від реалізації 

продукції – 1200000,00 грн., загальні змінні витрати – 240 000,00 грн., загальні 

постійні витрати – 60000,00 грн.  Точка беззбитковості підприємства ( в грн.) 

дорівнює: 

а) 60 000,00 грн.;     

 б) 300 000,00 грн.;    

в) 75 000,00 грн.;    

 г) 240 000,00 грн. 

 

11. Операційний леверідж – це: 

а) відношення фактичного обсягу виробництва продукції до значення точки 

беззбитковості підприємства.;     

б) відношення операційного маржинального доходу до операційного прибутку 

підприємства;         

в) величина, на яку фактичний обсяг реалізації продукції перевищує плановий.      

  

12. Чим нижча питома вага постійних витрат у загальній сумі витрат 

підприємства, тим значення коефіцієнта операційного леверіджу є: 

а) меншим;     

б) більшим;         

в) не змінюється.      

  

13. Коефіцієнт операційного леверіджу характеризує: 

а) темпи приросту постійних витрат підприємства;     

б) темпи зростання обсягу реалізації продукції при зміні структурних витрат;         

в) темпи приросту операційного прибутку порівняно з темпами приросту 

обсягу реалізації продукції.      

 

14. Компанія планує продати 40 000 одиниць продукції. Постійні витрати 

компанії 80000,00 грн., а змінні витрати становлять 60% від ціни реалізації. Для 

отримання операційного прибутку в сумі 20 000,00 грн. ціна реалізації одиниці 

продукції має бути: 

а) 3,75 грн.;      

 б) 4,17 грн.;     

в) 5,00 грн.;    

г) 6,25 грн. 
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15. Компанія планує продати 25 000 виробів за ціною 2,00 грн. за одиницю. 

Коефіцієнт маржинального доходу становить 25%. Якщо запланований обсяг 

реалізації є точкою беззбитковості компанії, тоді її постійні витрати 

дорівнюють: 

а) 50 000,00 грн.;   

б)200 000,00 грн.;    

в) 12 500,00 грн.;   

г) 100 000,00 грн. 

 

16. Підприємство реалізувало 150 000 виробів за ціною 9,00 грн. за одиницю. 

Постійні витати підприємства становили 420 000,00 грн., а операційний 

прибуток – 300 000,00 грн. Загальні змінні витрати підприємства дорівнюють: 

а) 930 000,00 грн.;   

б) 720 000,00 грн.;  

в) 630 000,00 грн.;   

г) 1 050 000,00 грн. 

 

17. Змінні витрати становлять 70% продажу, а загальні постійні витрати 

дорівнюють 105000,00 грн. Точка беззбитковості дорівнює: 

а) 73 500,00 грн.;   

 б) 315 000,00 грн.;  

 в) 350 000,00 грн.;  

 г) 150 000,00 грн. 

 

18. Чистий дохід від реалізації підприємства становить 400 000,00 грн. при 

точці беззбитковості 240 000,00 грн. Чому дорівнює коефіцієнт  запасу 

фінансової  міцності підприємства? 

а) 166,7 %; 

б) 60%; 

 в) 66,7%;   

 г)40%. 

 

19.Підприємство занепокоєно фінансовими результатами за рік: 

Ціна за одиницю, грн.. 12,50 

Чистий дохід від  реалізації, грн.. 300000,00 

Загальні змінні витрати, грн.. 180000,00 

Операційний прибуток, грн.. (40000,00) 

  

           Скільки додаткових одиниць необхідно було реалізувати підприємством 

для досягнення точки беззбитковості? 

а) 32000 ;   

б) 24000;       

в) 16000;      

г) 8000. 
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20. Відома наступна інформація про діяльність підприємства: 

Чистий дохід від реалізації продукції, грн.. 40000,00 

Загальні змінні витрати, грн.. 16000,00 

Загальні постійні витрати, грн.. 24000,00 

 

 

  Практичні завдання: 

 

Завдання №1 

Підприємство виробляє один вид продукції, яку реалізує за ціною 120,00 

грн. за одиницю. При цьому: змінні витрати на одиницю – 90,00 грн., загальні 

постійні витрати – 30000,00 грн. 

Визначити: 

1) точку беззбитковості (у натуральних одиницях та у грошовому виразі); 

2) обсяг реалізації, необхідний для отримання прибутку в розмірі 8000,00 грн.; 

3) який прибуток отримає підприємство, якщо обсяг реалізації складе 

180000,00 грн.; 

4) запас міцності при обсязі реалізації 180000,00 грн.  

  

 Завдання №2 

 Визначити відсутні дані за умови, що на підприємстві виготовляється один 

вид продукції: 
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І ? 120000,00 20,00 ? 25000,00 4000 

ІІ 180000,00 ? ? 45000,00 30000,00 5000 

ІІІ 600000,00 ? 30,00 150000,00 90000,00 ? 
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Завдання №3 

Підприємство реалізує свою продукцію за ціною 250,00 грн. Змінні 

витрати на  одиницю продукції складають 170,00 грн., а загальні постійні 

витрати – 1750000,00 грн. 

Визначити: 

 скільки одиниць продукції необхідно реалізувати підприємству для 

досягнення точки беззбитковості; 

 який чистий прибуток отримає підприємство, якщо його обсяги реалізації 

зростуть на 40% в порівнянні з точкою беззбитковості; 

 яким чином підприємство зможе підвищити прибуток на 32000,00 грн. 

 

Завдання №4 

Підприємство виготовляє і реалізує два види продукції: 

- виріб ―А‖ – обсяг реалізації складає 10000 одиниць за ціною 7,00 грн. за 

одиницю, змінні витрати на одиницю – 2,80 грн.; 

- виріб ―Б‖ – обсяг реалізації складає 10000 одиниць за ціною 3,00 грн. за 

одиницю, змінні витрати на одиницю – 2,00 грн.; 

Постійні витрати на виробництво  двох видів продукції  дорівнюють 

42000,00 грн. В наступному періоді  передбачається підвищення попиту на 

виріб ―А‖  та зниження попиту на виріб ―Б‖. Який з варіантів буде найбільш 

оптимальним: 

1) обсяг реалізації в натуральних одиницях залишається незмінним, ціна 

виробу ―А‖ підвищується на 5%, а на виріб ―Б‖ – знижується на 8%; 

2) ціни залишаються без змін, обсяг реалізації (в натуральних одиницях)  

виробу ―А‖ зросте на 5%, а виробу ―Б‖ – знизиться на 10%. 

 

Завдання  № 5 

 

Визначити, як зміниться операційний прибуток підприємств, якщо чистий 

дохід від реалізації цих підприємств зросте (знизиться) на 10%, 

використовуючи ефект операційного леверіджу. 
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Структура витрат підприємств 

 Показники 

 
Під-во ―А‖ Під-во ―Б‖ 

1. Чистий дохід від реалізації продукції, грн.. 275000 275000 

2. Змінні витрати, грн.. 200000 25000 

3.Постійні витрати, грн.. 25000 200000 

 

Завдання №6 

 

Компанія виготовляє один вид продукції. Нижче наведений прогноз 

прибутку компанії на 20ХХ рік  : 

Чистий дохід від реалізації 160 000 одиниць продукції, грн.. 1 600 000,00 

Витрати :  

- змінні, грн.. 400 000,00 

- постійні, грн.. 600 000,00 

Прибуток, грн..  600 000,00 

 

Виходячи з наведених даних, необхідно: 

Обчислити точку беззбитковості компанії у грошових одиницях. 

Розрахувати  запас міцності компанії 

Визначити фактор операційного леверіджу компанії 

 Визначити дохід від продажу, необхідний для отримання прибутку в сумі 

900000 грн. 

 

Завдання №7. 

 Фірма спеціалізується  на виробництві дитячих іграшок. В попередньому 

періоді фірма понесла збитки у сумі 1900 тис. грн. при обсязі реалізації 75340 

тис. грн.,    у   тому   числі   непрямі   податки   –  12560 тис. грн. Загальні змінні 

витрати при цьому дорівнювали 45600 тис. грн., а загальні постійні – 19080 тис. 

грн. Маркетингові дослідження показали, що аналогічні підприємства, які 

працюють в тих же умовах, отримують  прибуток на рівні 5%  від обороту. 

 Для  отримання прибутку на рівні 5% від існуючого чистого доходу від 

реалізації  керівництво фірми  вирішило збільшити обсяги реалізації. Якою 

повинна бути фактична чиста виручка від реалізації для досягнення фірмою 
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своєї мети? Чи являється  збільшення обсягів реалізації  оптимальним 

виходом з кризової ситуації? 

 

Завдання №8 

Відомі наступні дані про роботу підприємства: 

Показники 
Вироби 

―А‖ ―Б‖ ―В‖ 

1. Ціна реалізації одиниці, грн. 33,00 32,00 26,00 

2. Обсяг виробництва і реалізації, 

одиниць 
6000 16000 12500 

3. Витрати, грн. 156000,00 508800,00 285000,00 

 

 Як зміниться прибуток на одиницю продукції, якщо в наступному році 

очікується зниження обсягу виробництва і реалізації продукції кожного виду 

продукції на 10%, а витрати  будуть дорівнювати 143640 грн., 478080 грн. та 

261000 грн. відповідно. 
 

 

Тема 2.8. Аналіз релевантної інформації для прийняття 

управлінських рішень 

Питання для обговорення: 

1. Сутність релевантного підходу та диференційного аналізу  при 

прийнятті управлінських рішень 

2. Аналіз релевантної інформації для прийняття поточних управлінських 

рішень (Визначення доцільності згоди на виготовлення  і реалізацію додаткової 

партії продукції, якщо ціна продукції в цьому замовленні нижча звичайної. 

Визначення оптимальної структури асортименту продукції з урахуванням 

лімітуючого фактору) 

3.   Аналіз релевантної інформації для прийняття поточних управлінських 

рішень (Прийняття рішення : купувати напівфабрикати та комплектуючі 

вироби для виготовлення продукції чи виробляти самим ? Прийняття рішення 

про припинення діяльності неприбуткового підрозділу підприємства) 

4. Управлінські рішення щодо ціноутворення 

5. Визначення оптимального за рівнем витрат обсягу запасів 

6. Прийняття оптимальних управлінських рішень щодо управління 

дебіторською заборгованістю 

7. Аналіз релевантної інформації для прийняття довгострокових 

управлінських рішень 
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  Теми рефератів 

 

1. Загальна характеристика системи обліку релевантних витрат та доходів для 

прийняття поточних управлінських рішень 

2. Види альтернативних управлінських рішень. 

 3. Основні моделі прийняття рішень щодо ціноутворення 

4. Аналіз релевантної інформації при прийнятті рішень про розширення чи 

скорочення сегмента діяльності. 

5. Порядок  аналізу інформації  при прийнятті управлінського рішення  про 

оптимальний обсяг закупівлі запасів 

6. Характеристика сутності закону Парето та його застосування для управління 

дебіторською та кредиторською заборгованістю підприємства 

7. Методи оцінки інвестиційних проектів 

 

  Тести 

1. Диференційний аналіз передбачає виявлення доходів і витрат, які: 

а) однакові для альтернативних рішень; 

б) різні для альтернативних рішень; 

в) усіх без винятку, якщо вони матимуть  місце; 

г) немає правильної відповіді серед наведених вище. 

 

2. У разі обмеженої кількості людино – годин слід виробляти продукцію, яка: 

а) має найбільший маржинальний дохід на одиницю; 

б) має найбільший коефіцієнт маржинального доходу; 

в) потребує меншої кількості машино – годин; 

г) забезпечує найбільший маржинальний дохід  на 1 машино – годину. 

 

3. При прийнятті управлінських рішень  усі постійні витрати є не -

релевантними: 

а) так;    

б) ні; 

в) залежить від обставин;  

г) немає правильної відповіді. 

 

4. Виробнича собівартість одиниці продукції підприємства становить 70,00 грн. 

(у т.ч. змінні витрати – 49,00 грн.), а її ціна – 105,00 грн. підприємство отримало 

спеціальне замовлення на виробництво і реалізацію 1000 одиниць за 63,00 грн. 

у разі прийняття замовлення та наявності вільної потужності прибуток 

підприємства: 

а) зросте на 14000,00 грн.;    б) зменшиться на 7000,00 грн.; 

в) зросте на 18000,00 грн.;    г) зменшиться на 14000,00 грн. 
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5. Якщо підприємство прийме спеціальне замовлення на 1500    одиниць 

продукції за ціною 50,00 грн. за одиницю (звичайна ціна реалізації 75,00 гри.), а 

витрати на виробництво одиниці продукції становлять 55,00 грн. (з яких на 

змінні припадає 80 %), то за умови наявності вільних виробничих потужностей 

його додатковий фінансовий результат становитиме: 

а) прибуток у розмірі 9000,00 грн.;      

б) прибуток у розмірі 7500,00 грн.; 

в) збиток у розмірі 37 500,00 грн.;   

г) збиток у розмірі 7500,00 грн. 

 

6. Які з наведених нижче питань є релевантними у разі прийняття рішення 

«виробляти чи купувати»: 

а) чи задовольняє підприємство якість продукції постачальника; 

б) чи забезпечить постачальник своєчасну доставку деталей; 

в)  як довго постачальник зберігатиме  встановлену ціну; 

г) усі наведені вище питання є релевантними. 

 

7. Які витрати  підприємства не зміняться, якщо діяльність одного з 

виробничих підрозділів тимчасового припинена: 

а) прямі витрати на оплату праці; 

б) прямі матеріали; 

в) прямі накладні витрати; 

г) непрямі накладні витрати. 

 

8. Виділяють такі основні моделі ціноутворення: 

а) аналітична, витратна;  б) аналітична, конкурентна; 

в) економічна, витратна;  г) функціональна, альтернативна. 

 

9. Приймаючи рішення щодо скорочення сегмента, слід розглядати: 

а) всі витрати, що змінюються; 

б) лише змінні витрати; 

в) всі витрати, що залишаються незмінними; 

г) всі витрати. 

 

10. Відомі наступні витрати підприємства  на одиницю продукції (грн.) : 

Змінні виробничі витрати 360,00 

Розподілені постійні виробничі витрати 180,00 

Змінні витрати на збут і управління 120,00 

Розподілені постійні витрати на збут і управління 150,00 
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Якщо націнка складає 150% від змінних витрат, то ціна одиниці 

продукції буде дорівнювати: 

а) 720,00  грн.;        

б) 1 050,00 грн.;    

в) 1 200,00 грн.;     

г) 930,00 грн.;   

 д) 1 300,00 грн. 

                           

6. Підприємство виробляє 5 000 одиниць продукції за квартал. Ціна однієї 

одиниці складає 12,00 грн., а змінні витрати на одиницю продукції – 8,00 грн. 

Якщо зупинити  виробництво цієї продукції,  то у випадку скорочення 

постійних витрат на 16 000,00 грн. прибуток підприємства  буде дорівнювати: 

а) знизиться на 20 000,00  грн.;       

в) зросте на 36 000,00 грн.; 

б) знизиться на 4 000,00 грн.;      

г) зросте на 4 0000,00 грн.. 

                

7  Виробнича собівартість деталей становить 9,40 грн. (в т.ч.  постійні 

витрати 3,80 грн.) Інше підприємство пропонує постачати ці деталі за ціною 

7,00 гри. Загальні витрати підприємства на одну деталь у разі придбання 

становлять:     

а) 5,60 грн.;  

б) 10,80 грн.;  

в) 7,0 грн.;  

г) 13,20 грн.  

 

8. Компанія виробляє продукцію, змінні витрати на одиницю якої складають 

50,00 грн. Постійні витрати в сумі 1000000,00 грн. розподіляються на базі 

кількості  виготовлених одиниць продукції. Ціна реалізації визначається 

шляхом додавання 10% націнки до повних витрат. Чому буде дорівнювати ціна 

реалізації одиниці продукції при обсязі виробництва 100000 одиниць? 

а) 55,00 грн.;  б) 60,00 грн.;  

в) 61,00 грн.;  г) 66,00 грн. 

 

9. Компанія планує реалізувати 200000 одиниць продукції. Постійні витрати – 

400000,00грн., а змінні витрати складають 60% від ціни реалізації. Для того, 

щоб мати операційний прибуток в сумі 100000,00 грн., ціна реалізації одиниці 

продукції повинна дорівнювати: 

а) 3,75 грн.;           б) 4,17 грн.;  

в) 5,00 грн.;            г) 6,25 грн. 
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10. Компанія планує мати рентабельність активів на рівні 30%, при цьому 

загальна вартість активів, що використовуються для виробництва продукції – 

100000,00 грн. Прогнозний  обсяг реалізації продукції в наступному році – 

10000 одиниць. Витрати на одиницю продукції: змінні виробничі – 5,00 грн., 

постійні виробничі – 1,00 грн., постійні адміністративні витрати та витрати на 

збут – 2,00 грн.  На основі повної собівартості ціна реалізації буде: 

а) 5,00 грн.;   

б) 8,00 грн.;  

в) 10,00 грн.;  

г) 11,00 грн. 

 

11. При визначенні оптимального за рівнем витрат обсягу запасів порівнюють: 

а) пропозиції  і надійність різних постачальників; 

б) релевантні витрати на збереження запасів матеріальних цінностей з вартістю 

виконання замовлень; 

в) всі можливі витрати, пов‘язані з придбанням запасів . 

 

12. Основне завдання управління дебіторською заборгованістю: 

а) зменшення величини дебіторської заборгованості та тривалості оплати; 

б) підтримання постійного рівня дебіторської заборгованості для даного 

підприємства; 

в) уникнення дебіторської заборгованості на підприємстві . 

 

13. Чисті грошові надходження – це: 

а) сума грошових коштів, спрямованих на здійснення інвестиційного проекту; 

б) сума, на яку грошові надходження від реалізації  інвестиційного проекту за 

певний період часу перевищують пов‘язані з ними виплати; 

в) різниця між релевантними доходами і релевантними витратами 

підприємства. 

 

14.Метод оцінки інвестиційних проектів, що враховує зміну вартості грошей у 

часі, - це метод обчислення:  

а) чистої теперішньої вартості проекту ; 

б) терміну окупності; 

в) рентабельності інвестицій. 

 

15. При методі оцінки інвестиційних проектів, що не враховує зміну вартості 

грошей у часі, обчислюють: 

а) внутрішню норму прибутковості ; 

б) чисту приведену вартість проекту; 

в) термін окупності проекту. 
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Практичні завдання: 

Завдання №1 

Підприємство стримало пропозицію реалізувати 1000 одиниць продукції 

за ціною 70,00 грн., хоча звичайна ціна реалізації цієї продукції дорівнює 90,00 

грн. Чи варто прийняти пропозицію, якщо відомі наступні дані: 

Статті витрат 
Загальна сума 

витрат, грн 

Витрати на одини-

цю продукції, грн. 

1. Основні матеріали 40 000,00 40,00 

2. Основна заробітна плата 15000,00 15,00 

3. Загальновиробничі витрати (з них 

55% - постійні витрати) 

20000,00 20,00 

4. Витрати на збут (з них 30% - 

постійні витрати) 

8000,00 8,00 

Всього  83000,00 83,00 

 

Завдання № 2 

Підприємство виробляє три види продукції А, В та С. У зв‘язку з 

поломкою спеціального обладнання виробнича потужність була обмежена 

12000 годинами роботи, що недостатньо повного задоволення попиту. 

Необхідно визначити оптимальний асортимент продукції в цих умовах, якщо 

відомі наступні дані: 

Показники Вид продукції 

А Б В 

1. Ціна одиниці продукції, грн.. 60,00 55,00 70,00 

2. Змінні витрати на одиницю продукції, 

грн. 
46,00 43,00 64,00 

3. Трудомісткість виготовлення одиниці 

продукції, годин 
7 3 2 

4. Попит на продукцію, одиниць 2000 2100 2200 

 

Завдання №3 

Підприємство спеціалізується  на пошиві чоловічих сорочок і брюк. В 

прогнозному періоді на підприємстві може бути відпрацьовано 20000 людино – 

годин. При цьому за одну людино – годину можна пошити 1 партію сорочок чи 

3 партії брюк. Визначити найбільш рентабельний для підприємства вид 

продукції, якщо відомо, що: 

- ціна реалізації однієї партії брюк – 20000,00 грн., сорочок – 15000,00 грн.; 

- змінні витрати на одну партію брюк – 16000,00 грн., сорочок – 6000,00 грн.; 

- постійні витрати не змінюються. 
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Завдання №4 

 

 Використовуючи одне обладнання, підприємство виготовляє два різних 

сорти твердого сиру – «Львівський» і «Елітний». Дані про виробництво сиру на 

підприємстві  представлені у таблиці: 

Показники «Львівський» «Елітний» 

1. Ціна 1 кг сиру, грн.. 10,00  15,00  

2. Змінні витрати на 1 кг сиру, грн..  7,00 9,00  

3. Затрати часу на виготовлення 1 кг 

сиру, машино - годин 

1   2 

4. Попит на сир, кг 40000   30000 

5. Потужність обладнання заводу, 

машино - годин 

  

 60000 

 

 Необхідно визначити, скільки якого сиру потрібно виготовити , щоб 

підприємство отримало максимальний прибуток 

 

Завдання № 5 

До складу підприємства входить три підрозділи. Звіт про діяльність 

підприємства: 

                     (тис. грн.) 

Показники 
Підрозділи 

Всього 1 2 3 

1. Дохід від реалізації 2200 1800 1000 5000 

2. Змінні витрати 1600 1100 100 2800 

3. Маржинальний дохід 600 700 900 2200 

4. Постійні витрати на утримання 

підрозділу 
300 200 300 800 

5. Постійні витрати на утримання 

підприємства в цілому 
400 300 200 900 

6. Операційний прибуток (100) 200 400 500 

 

Чи варто призупинити діяльність підрозділу № 1, що працює збитково? 

Завдання № 6 

Підприємство виготовляє складну деталь, яка використовується для 

виготовлення основної продукції підприємства. Річна потреба підприємства в 

цих деталях -  22000 одиниць. Постачальник пропонує підприємству придбати 

зазначену деталь за ціною 43,00 грн. за одиницю. Чи варто прийняти 

пропозицію постачальника, якщо відомі дані: 
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Калькуляція  собівартості деталі: 

Стаття витрат Сума, грн.. 

1. Прямі витрати на матеріали 15,00 

2. Прямі витрати на оплату праці 12,00 

3. Амортизація спеціального обладнання 6,00 

4. Змінні загальновиробничі витрати 4,00 

5. Постійні загальновиробничі витрати 20,00 

Всього 57,00 

 

 

Завдання №7 

Підприємство виготовляє один вид продукції. Враховуючи наведені дані 

визначити ціну одиниці продукції, застосовуючи  існуючи методи 

ціноутворення. 

Бюджет підприємства на 20ХХ рік: 

Показники Сума  

1. Обсяг виробництва, одиниць 5000  

2. Виробничі витрати, грн.. :  

- змінні 3840,00 

- постійні 2400,00 

3. Витрати на збут та управління, грн..:  

- змінні 480,00 

- постійні 960,00 

4. Середній інвестований капітал, грн.. 6000,00 

5. Мінімальний  рівень рентабельності капіталу, що 

влаштовує підприємство, % 
20,0 

 

 

Завдання №8 

 

        Хлібозавод  купує у постачальників борошно за ціною 2,00 грн. за 

кілограм. Загальна річна потреба заводу в борошні – 12000 кг. Середні витрати 

на збереження на складі 1 кг борошна – 0,20 грн., середні витрати на 

оформлення і виконання одного замовлення – 50,00 грн. Необхідно визначити 

оптимальний за рівнем витрат обсяг закупівлі борошна хлібозаводом. 
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Завдання №9 

Підприємство  планує отримати наступну виручку від реалізації продукції 

в кредит по місяцях (грн.): 

січень лютий березень квітень травень червень 

5000,00 10000,00 12000,00 13000,00 14000,00 16000,00 

 

За фактичними даними 20% покупців проводили оплату протягом 

поточного місяця, 30% - протягом місяця, наступного за поточним, 50% - 

протягом другого місяця, що йде за поточним. Потрібно  визначити 

прогнозовані розміри дебіторської заборгованості на перше квітня і перше 

липня та середній період погашення дебіторської заборгованості. 

 

Завдання №10 

Підприємство має два альтернативних варіанта інвестиційних проекти – 

проект А і проект Б. Для оцінки ефективності цих проектів необхідно 

визначити очікувану суму чистого приведеного доходу, індексу дохідності та 

дисконтованого строку окупності по цих проектах. Дані, які характеризують 

проекти, наведені в таблиці: 

(тис. грн.) 

Показники 
Інвестиційні проекти 

А Б 

1. Обсяг необхідних інвестицій  4500 4300 

2. Сума грошового потоку, всього 7000 8000 

У т.ч. по роках:   

Перший рік 1000 1500 

Другий рік 1500 1700 

Третій рік 2000 2100 

Четвертий рік 2500 2700 

3. Ставка дисконтування 10% 12% 

 

Завдання №11 

Підприємство може інвестувати в дебіторську заборгованість 2000000 грн. 

Воно планує реалізувати  360000 виробів за ціною 200,00 грн., в т.ч. ПДВ. 

Рентабельність продукції складає  25%. При цьому  60% продукції буде 

реалізовано з наданням товарного кредиту, тобто з відстрочкою платежу. 

Середній період надання  кредиту оптовим покупцям – 20 днів. Середній період 

прострочки платежів по наданим товарним кредитам за результатами аналізу 

дебіторської заборгованості за попередній рік – 6 днів. 
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Визначити, чи зможе підприємство реалізувати свої плани. Якщо ні, 

запропонувати вихід з даної ситуації. 

 

Завдання №12 

 

Фірма планує інвестувати в проект 75000 гривень. Ціна джерел 

фінансування складає  10%.  Розглядаються чотири інвестиційні проекти з 

наступними грошовими потоками: 

Проект Грошові потоки по роках реалізації проекту, грн. 

0 1 2 3 4 

Проект 1 -41000 13200 19200 21600 20400 

Проект 2 -28000 10800 15600 20400 12000 

Проект 3 -52000 20400 24000 22000 26000 

Проект 4 -22000 10800 12000 13200 14100 

  

Необхідно скласти оптимальний план розміщення інвестицій, якщо 

проекти підлягають поділу. 

 

Завдання №13 

 

Фірма гарантує інвестиції  в сумі 120000 гривень. Ціна джерела 

фінансування – 10%. Розглядаються чотири проекти, грошові потоки яких 

характеризуються наступними даними: 

 

Роки 
Грошові потоки по проектам, грн. 

1 2 3 4 

0 -70000 -50000 -45000 -20000 

1 22000 18000 34000 18000 

2 32000 26000 40000 20000 

3 36000 34000 40000 22000 

4 34000 20000 40000 22000 

  

Скласти оптимальний план розміщення інвестицій, за умов, що кожний з 

проектів може бути реалізований тільки в повному обсязі 
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Тема 2.9.  Бюджетування і контроль на підприємстві 

 

Питання для обговорення: 

1. Сутність бюджетування та види бюджетів 

2. Методи розробки бюджетів  та організація бюджетування 

3. Організація бюджетного контролю 

4. Підготовка прогнозного звіту про прибуток 

5. Підготовка бюджету грошових коштів 

6. Узагальнення операційних і фінансових бюджетів і підготовка зведеного 

бюджету 

 

Теми рефератів 

 

1. Функції бухгалтера – аналітика у процесі бюджетування 

2. Сутність безперервного бюджетування 

3. Переваги і недоліки бюджетування через прирощення 

4. Групи відхилень від гнучкого бюджету 

 

Тести 

 

1. Бюджет – це: 

а) передбачення майбутніх обсягів продажу продукції або послуг; 

б) план майбутніх операцій, виражений у кількісних вимірниках; 

в) процес визначення дій, необхідних для досягнення стратегічної  мети; 

г) плановий документ, що визначає кількість і номенклатуру матеріалів, 

необхідних для виконання виробничої програми бюджетного періоду. 

  

2. Функціональний бюджет – це: 

а) бюджет підрозділу підприємства; 

б) фінансовий план витрат коштів на реалізацію окремих фінансових операцій 

чи інвестиційних проектів; 

в) бюджет витрат і бюджет доходів  операційної діяльності, на підставі яких  

складають бюджет прибутку підприємства; 

г) бюджет  адміністративних витрат підприємства. 

 

3. Зведений бюджет – це: 

а)  загальний бюджет витрат і бюджет доходів  операційної діяльності 

підприємства; 

б) бюджет, який узагальнює  майбутні операції усіх підрозділів підприємства; 
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в) бюджет, що відображає  плановий рух грошових коштів і фінансовий стан 

підприємства. 

 

 4. Операційний бюджет – це: 

а)  бюджет витрат і бюджет доходів  операційної діяльності, на підставі яких  

складають бюджет прибутку підприємства; 

б) бюджет, що відображає  плановий рух грошових коштів і фінансовий стан 

підприємства; 

в) бюджет,   який узагальнює операційні витрати підприємства 

 

5. Фінансовий бюджет – це: 

а)  бюджет витрат і бюджет доходів  операційної діяльності, на підставі яких  

складають бюджет фінансових результатів підприємства; 

б) бюджет фінансового підрозділу  підприємства; 

в) бюджет, що відображає  плановий рух грошових коштів і фінансовий стан 

підприємства. 

 

6. Статичний бюджет – це: 

а) бюджет підрозділу підприємства; 

б) бюджет, у якому  всі значення показників установлюють до початку 

планового періоду і не переглядають; 

в) бюджет, складений на певний період часу діяльності підприємства. 

  

7. Гнучкий бюджет – це: 

а) бюджет, складений для кількох можливих рівнів (обсягів) діяльності 

підприємства; 

б) бюджет витрат і бюджет доходів операційної діяльності, на підставі яких 

складають бюджет прибутку підприємства; 

в) бюджет підрозділу  підприємства. 

 

8. Який поточний бюджет  є відправною точкою в процесі розробки загального 

бюджету: 

а) бюджет комерційних витрат; 

б) бюджет продажів; 

в) бюджет виробництва; 

г) бюджет закупівлі / використання матеріалів. 

 

9. Який поточний бюджет повинний бути підготовлений, щоб оцінити 

кількість матеріалів, які необхідно закупити? 

а) бюджет комерційних витрат; 

б) бюджет продажів; 
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в) бюджет виробництва; 

г) бюджет використання матеріалів. 

 

10. У процесі підготовки оперативного бюджету останнім кроком звичайно є 

підготовка бюджетного: 

а) звіту про прибутки і збитки; 

б) звіту про рух коштів; 

в) прогнозу. 

 

11. Витрати на виробництво 100000 одиниць продукції заплановані в сумі  

150000,00 грн. (зокрема, постійні витрати – 30000,00 грн.). Фактично витрати 

становлять  142500,00 грн. за обсягу виробництва 90000 одиниць. Має місце 

відхилення від бюджету  виробничих витрат  за рахунок ефективності: 

а) несприятливе 5500,00; 

б) сприятливе 6500,00; 

в) несприятливе 6500,00; 

г) несприятливе 4500,00. 

 

12. Яке з наведених тверджень є помилковим? 

а) гнучкий бюджет допомагає підприємству  контролювати накладні витрати 

б) гнучкий бюджет охоплює діапазон діяльності, в межах якого  компанія може 

діяти; 

в) гнучкий бюджет є тотожним статичному бюджету; 

г) гнучкий бюджет забезпечує  корисну основу  для зіставлення фактичних і 

очікуваних витрат 

 

13. Нижче наведено звіт про результати діяльності компанії за звітний рік: 

Показник  Бюджет  Фактично  Відхилення  

Обсяг продажу, одиниць 30000 28000 (2000) 

Дохід від реалізації, грн.. 300000 294000 (6000) 

Змінні витрати, грн.. 180000 165200 14800 

Маржинальний дохід, грн.. 120000 128800 8800 

Постійні витрати, грн.. 70000 80000 (10000) 

Операційний прибуток, грн.. 50000 48800 (1200) 

 

 Відхилення прибутку за рахунок обсягу продажу дорівнює: 

а) 20 000;  

б) (8000);  

в) 8800;  

г) (6000);  

д) (20000). 
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4. Є такі дані про обсяги продажу та витрати на збут підприємства: 

 

Показник  
Бюджет  Фактично 

червень травень червень 

Обсяг продажу, одиниць 8000 12000 10000 

Витрати на збут, грн.. 80000 96000 90000 

 

 Відхилення фактичних витрат на збут за червень від бюджету  за рахунок 

обсягу продажу становить: 

а) 8 000; 

б) (8000); 

в) 6000;  

г) (6000);  

д) 0. 

 

15. Бюджет – це: 

а) передбачення майбутніх обсягів продажу продукції або послуг; 

б) план майбутніх операцій, виражений у кількісних вимірниках; 

в) процес визначення дій, необхідних для досягнення стратегічної  мети; 

г) плановий документ, що визначає кількість і номенклатуру матеріалів, 

необхідних для виконання виробничої програми бюджетного періоду. 

  

16. Функціональний бюджет – це: 

а) бюджет підрозділу підприємства; 

б) фінансовий план витрат коштів на реалізацію окремих фінансових операцій 

чи інвестиційних проектів; 

в) бюджет витрат і бюджет доходів  операційної діяльності, на підставі яких  

складають бюджет прибутку підприємства; 

г) бюджет  адміністративних витрат підприємства. 

 

17. Зведений бюджет – це: 

а)  загальний бюджет витрат і бюджет доходів  операційної діяльності 

підприємства; 

б) бюджет, який узагальнює  майбутні операції усіх підрозділів підприємства; 

в) бюджет, що відображає  плановий рух грошових коштів і фінансовий стан 

підприємства. 

  

18. Операційний бюджет – це: 

а)  бюджет витрат і бюджет доходів  операційної діяльності, на підставі яких  

складають бюджет прибутку підприємства; 
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б) бюджет, що відображає  плановий рух грошових коштів і фінансовий стан 

підприємства; 

в) бюджет,   який узагальнює операційні витрати підприємства 

 

19. Фінансовий бюджет – це: 

а)  бюджет витрат і бюджет доходів  операційної діяльності, на підставі яких  

складають бюджет фінансових результатів підприємства; 

б) бюджет фінансового підрозділу  підприємства; 

в) бюджет, що відображає  плановий рух грошових коштів і фінансовий стан 

підприємства. 

 

20. Статичний бюджет – це: 

а) бюджет підрозділу підприємства; 

б) бюджет, у якому  всі значення показників установлюють до початку 

планового періоду і не переглядають; 

в) бюджет, складений на певний період часу діяльності підприємства. 

  

21. Гнучкий бюджет – це: 

а) бюджет, складений для кількох можливих рівнів (обсягів) діяльності 

підприємства; 

б) бюджет витрат і бюджет доходів операційної діяльності, на підставі яких 

складають бюджет прибутку підприємства; 

в) бюджет підрозділу  підприємства. 

 

22. Який поточний бюджет  є відправною точкою в процесі розробки 

загального бюджету: 

а) бюджет комерційних витрат; 

б) бюджет продажів; 

в) бюджет виробництва; 

г) бюджет закупівлі / використання матеріалів. 

 

23. Який поточний бюджет повинний бути підготовлений, щоб оцінити 

кількість матеріалів, які необхідно закупити? 

а) бюджет комерційних витрат;  б) бюджет продажів; 

в) бюджет виробництва;   г) бюджет використання матеріалів. 

 

24. У процесі підготовки оперативного бюджету останнім кроком звичайно є 

підготовка бюджетного: 

а) звіту про прибутки і збитки; 

б) звіту про рух коштів; 

в) прогнозу. 
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Практичні завдання: 

  

Завдання №1 

 

На 31 грудня 2010 року компанія має на складі 6000 одиниць готової 

продукції. Нижче наведено фрагмент бюджету виробництва компанії на 

перший квартал 2011 року (одиниць) : 

Показник Січень  Лютий  Березень 

Обсяг виробництва 18 800 20 400 19 600 

Необхідний запас готової продукції на 

кінець місяця 
5 000 4 200 4 000 

 

Визначити очікуваний обсяг продажу в кожному місяці. 

 

Завдання №2 

 

Прогноз підприємства щодо продажу своєї продукції на 2011 рік: 

Місяць 
Кількість виробів, 

одиниць 
Місяць 

Кількість виробів, 

одиниць 

Січень 50000 Липень  40000 

Лютий 40000 Серпень 50000 

Березень 60000 Вересень 60000 

Квітень 70000 Жовтень 70000 

Травень 60000 Листопад 80000 

Червень 50000 Грудень  60000 

 

Прогноз продажу на січень 2012 року – 50000 виробів. Запаси виробів 

на 01.01.2011року склали 20000 виробів. Підприємство дотримується такої 

політики, що мінімальний рівень запасів повинен дорівнювати 10% від 

обсягів продажу наступного місяця. Скласти бюджет виробництва продукції 

на 2009рік. Які залишки виробів планується залишити на 01.01.2012року? 

 

 Завдання №3 

 

Підприємство склало бюджет продажу основного виду продукції на 

перше півріччя наступного року в помісячному розрізі : І – 6000 од., ІІ – 

12000од., ІІІ – 18000од., ІV – 17000од., V-20000 од., VІ – 22000 од. за постійною 

ціною 35,00 грн. за одиницю (без ПДВ). При цьому передбачається , що 70% 
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доходу від реалізації  кожного місяця надійде на підприємство в місяці 

реалізації, 28% - в наступному місяці, а 2% - у наступному півріччі. 

Запаси готової продукції на складі плануються й підтримуються на рівні 

10% обсягу реалізації наступного місяця, а сировини  – на рівні 15% 

споживання наступного місяця. Норматив витрачання сировини на одиницю 

продукції – 15 кг, нормативна ціна сировини – 2,5грн. за 1 кг. Дебіторська 

заборгованість за  відвантажену продукцію на початок року складає 15200,00 

грн. Впродовж VІІ місяця планується реалізувати 20000 одиниць продукції. 

Необхідно скласти: 

1) бюджет продажу; 

2) графік надходження грошових коштів за реалізовану продукцію; 

3) бюджет виробництва; 

4) бюджет матеріальних витрат на виробництво продукції; 

5) бюджет придбання сировини. 

Завдання №4 

 

Нижче наведено прогноз продажу підприємства, одиниць: 

Місяць 
Очікуваний обсяг 

продажу 

Необхідний запас на 

кінець місяця 

Квітень  2800 630 

Травень  3150 824 

Червень  3300 850 

 

Визначити, яку кількість продукції слід виготовити в травні. 

 

Завдання №5 

 

       Нижче наведений прогноз продажу підприємства на наступні чотири 

місяці, грн..:  

квітень – 50000,00; травень – 30000,00; червень – 45000,00;  липень – 30000,00. 

 Продаж за готівку становить 10% загального продажу. Половина коштів 

від продажу при безготівкових розрахунках надходить у місяці продажу, а 

решта – в наступному місяці. 

Визначити очікувані надходження коштів у травні місяці. 

 

Завдання №6 

Залишок грошових коштів підприємства на початок року  складає 12000 

гривень. У першому кварталі підприємство очікує погашення дебіторської 

заборгованості  у сумі 18000 гривень. Впродовж року підприємство планує 

реалізувати 3600 виробів, при цьому у  першому кварталі буде реалізовано 10% 
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всього обсягу реалізації, у другому – 25%, у третьому – 30%, у четвертому – 

35%. Ціна одиниці виробу – 310,00 грн. (без ПДВ). У другому кварталі 

підприємство планує реалізувати старе обладнання  за 10 000грн. та 

понаднормативні запаси  комплектуючих виробів на суму 1500 грн. (ціни без 

ПДВ). Впродовж року плануються наступні витрати:  

Витрати 
Всього, 

грн.. 

у т.ч. по кварталах : 

І ІІ ІІІ ІV 

1. Придбання сировини, матеріалів 188000 39300 45900 51600 51200 

2.Витрати на оплату праці (у т.ч. 

нарахування на ФОП) 
134000 29600 29800 35400 39200 

3. Загально виробничі  витрати 27200 6400 6100 7600 7100 

4. Адміністративні витрати та 

витрати на збут 
54800 13700 13700 13900 13500 

5. Придбання нового обладнання 85000 85000 - - - 

 

Мінімальний залишок грошових коштів на поточному рахунку та в касі 

підприємства  - 1000 гривень. Скласти фінансовий план.  При дефіциті 

грошових коштів передбачити отримання кредиту та його погашення. 

Середньорічна вартість кредиту – 24% річних. 

 

Завдання №7 

 

На 31 грудня 2011 року компанія має на складі 6000 одиниць готової 

продукції. Нижче наведено фрагмент бюджету виробництва компанії на 

перший квартал 2012 року (одиниць) : 

Показник Січень  Лютий  Березень 

Обсяг виробництва 18 800 20 400 19 600 

Необхідний запас готової продукції на 

кінець місяця 
5 000 4 200 4 000 

 

Визначити очікуваний обсяг продажу в кожному місяці. 

 

Завдання №8 

 

Прогноз підприємства щодо продажу своєї продукції на 2012 рік: 

Місяць 
Кількість виробів, 

одиниць 
Місяць 

Кількість виробів, 

одиниць 

1 2 3 4 

Січень 50000 Липень  40000 

Лютий 40000 Серпень 50000 
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1 2 3 4 

Березень 60000 Вересень 60000 

Квітень 70000 Жовтень 70000 

Травень 60000 Листопад 80000 

Червень 50000 Грудень  60000 

Прогноз продажу на січень 2013 року – 50000 виробів. Запаси виробів на 

01.01.2012року склали 20000 виробів. Підприємство дотримується такої 

політики, що мінімальний рівень запасів повинен дорівнювати 10% від обсягів 

продажу наступного місяця. Скласти бюджет виробництва продукції на 

2012рік. Які залишки виробів планується залишити на 01.01.2013року? 

 

 Завдання №9 

Підприємство склало бюджет продажу основного виду продукції на 

перше півріччя наступного року в помісячному розрізі : І – 6000 од., ІІ – 

12000од., ІІІ – 18000од., ІV – 17000од., V-20000 од., VІ – 22000 од. за постійною 

ціною 35,00 грн. за одиницю (без ПДВ). При цьому передбачається , що 70% 

доходу від реалізації  кожного місяця надійде на підприємство в місяці 

реалізації, 28% - в наступному місяці, а 2% - у наступному півріччі. 

Запаси готової продукції на складі плануються й підтримуються на рівні 

10% обсягу реалізації наступного місяця, а сировини  – на рівні 15% 

споживання наступного місяця. Норматив витрачання сировини на одиницю 

продукції – 15 кг, нормативна ціна сировини – 2,5грн. за 1 кг. Дебіторська 

заборгованість за  відвантажену продукцію на початок року складає 15200,00 

грн. Впродовж VІІ місяця планується реалізувати 20000 одиниць продукції. 

Необхідно скласти: 

6) бюджет продажу; 

7) графік надходження грошових коштів за реалізовану продукцію; 

8) бюджет виробництва; 

9) бюджет матеріальних витрат на виробництво продукції; 

10) бюджет придбання сировини. 

  

Тема 2.10. Облік і контроль витрат за центрами відповідальності  

на підприємстві 

 

Питання для обговорення: 

1. Сутність і види центрів відповідальності 

2. Калькулювання собівартості продукції на основі діяльності підрозділів  

підприємства для прийняття управлінських рішень 
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3. Поняття трансфертного ціноутворення 

4. Сутність і види центрів відповідальності 

5. Калькулювання собівартості продукції на основі діяльності підрозділів  

підприємства для прийняття управлінських рішень 

6. Поняття трансфертного ціноутворення 

7. Калькулювання собівартості продукції на основі діяльності підрозділів  

підприємства для прийняття управлінських рішень 

8. Облік витрат для безперервного вдосконалення діяльності підприємства 

9. Оцінка діяльності центрів  доходів, центрів витрат  та центрів прибутку 

 

Теми рефератів 

1. Поняття центрів відповідальності та принципи їх формування 

2. Облік витрат для безперервного вдосконалення діяльності підприємства 

3. Види трансфертних цін, їх переваги та недоліки 

4. Поняття центрів відповідальності та принципи їх формування 

5. Облік витрат для безперервного вдосконалення діяльності підприємства 

6. Види трансфертних цін, їх переваги та недоліки 

Визначення перспективних напрямів зниження витрат 

7. Розробка плану заходів щодо зниження витрат та оцінка ефективності цих 

заходів 

8. Управління витратами з метою максимізації віддачи від витрат 

 

Тести 

 

1. Центр відповідальності – це: 

а) сфера (сегмент) діяльності, у межах якої встановлено відповідальність  

менеджера за показники, які він контролює; 

б) центри обліку витрат і доходів; 

в) підрозділ підприємства, керівник якого  відповідає за фінансові результати 

його діяльності. 

 

2. До центрів відповідальності належать  : 

а) центри витрат на інвестиції; 

б) центри власних і залучених інвестицій; 

в) центри витрат, прибутку, інвестицій 

 

3. За рівнем контрольованості показників виділяють такі види центрів 

відповідальності: 

а) функціональні, управлінські, обслуговуючі; 
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б) центри  витрат, центри доходу, центри прибутку, центри інвестицій; 

в) виробничі, управлінські, збутові. 

 

4. За  функціональним принципом виділяють такі види центрів 

відповідальності: 

а) витрат, доходів, прибутку, інвестицій; 

б) виробничі, управлінські, збутові; 

в) обслуговуючі, постачальні, виробничі, управлінські, збутові. 

 

5. Центр прибутку – це: 

а) цех, відділ, дільниця, бригада; 

б) магазин, секція, кіоск; 

в) дочірня компанія. 

 

6. Центр інвестицій контролює такі показники: 

а) витрати, доходи, інвестиції; 

б) інвестиції; 

в) витрати, доходи. 

 

7. Оцінка діяльності центрів відповідальності здійснюється на основі: 

а) порівняння фактичних і планових показників діяльності центру; 

б) аналізу відхилень фактичних фінансових і не фінансових показників від 

бюджетних; 

в) аналізу фінансових результатів кожного центру відповідальності. 

 

8. Трансфертна ціна – це: 

а) ціна одиниці продукції з урахуванням відсотка зниження ціни за обсягом 

закупівлі; 

б) прогнозована ціна одиниці продукції з урахуванням очікуваного темпу 

інфляції; 

в) ціна, за якою один підрозділ підприємства передає іншому продукцію чи 

послуги. 

 

9. Існують такі методи формування трансфертної ціни: 

а) на основі витрат, комплексний; 

б) на основі ринкових цін, на основі витрат, договірний; 

в) на основі ринкових цін, на основі витрат. 

 

10.Облік за центрами відповідальності – це: 

 а) система, яка забезпечує інформацію для оцінки і контролю діяльності центру 

відповідальності; 
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б) система обліку доходів і витрат кожного центру відповідальності; 

в) система, яка забезпечує інформацію для оцінки показників центру 

відповідальності. 

 

11. Центр відповідальності – це: 

а) сфера (сегмент) діяльності, у межах якої встановлено відповідальність  

менеджера за показники, які він контролює; 

б) центри обліку витрат і доходів; 

в) підрозділ підприємства, керівник якого  відповідає за фінансові результати 

його діяльності. 

 

12. До центрів відповідальності належать  : 

а) центри витрат на інвестиції; 

б) центри власних і залучених інвестицій; 

в) центри витрат, прибутку, інвестицій 

 

13. За рівнем контрольованості показників виділяють такі види центрів 

відповідальності: 

а) функціональні, управлінські, обслуговуючі; 

б) центри  витрат, центри доходу, центри прибутку, центри інвестицій; 

в) виробничі, управлінські, збутові. 

 

14. За  функціональним принципом виділяють такі види центрів 

відповідальності: 

а) витрат, доходів, прибутку, інвестицій; 

б) виробничі, управлінські, збутові; 

в) обслуговуючі, постачальні, виробничі, управлінські, збутові. 

 

15. Центр прибутку – це: 

а) цех, відділ, дільниця, бригада;  

б) магазин, секція, кіоск; 

в) дочірня компанія. 

 

16. Центр інвестицій контролює такі показники: 

а) витрати, доходи, інвестиції;   

б) інвестиції; 

в) витрати, доходи. 

 

17. Оцінка діяльності центрів відповідальності здійснюється на основі: 

а) порівняння фактичних і планових показників діяльності центру; 
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б) аналізу відхилень фактичних фінансових і не фінансових показників від 

бюджетних; 

в) аналізу фінансових результатів кожного центру відповідальності. 

 

18. Трансфертна ціна – це: 

а) ціна одиниці продукції з урахуванням відсотка зниження ціни за обсягом 

закупівлі; 

б) прогнозована ціна одиниці продукції з урахуванням очікуваного темпу 

інфляції; 

в) ціна, за якою один підрозділ підприємства передає іншому продукцію чи 

послуги. 

 

19. Існують такі методи формування трансфертної ціни: 

а) на основі витрат, комплексний; 

б) на основі ринкових цін, на основі витрат, договірний; 

в) на основі ринкових цін, на основі витрат. 

 

20.Облік за центрами відповідальності – це: 

 а) система, яка забезпечує інформацію для оцінки і контролю діяльності центру 

відповідальності; 

б) система обліку доходів і витрат кожного центру відповідальності; 

в) система, яка забезпечує інформацію для оцінки показників центру 

відповідальності. 

 

21. Процес зниження витрат у процесі виробництва існуючого продукту 

називають: 

а) калькулюванням для безперервного вдосконалення;   

б) калькулюванням собівартості продукції; 

в) цільовим калькулюванням;    

г) стратегічним калькулюванням. 

 

22. Конструювання вартості використовується для зниження: 

а) конструювання якості;   

б) первісних бюджетних витрат до цільової собівартості; 

в) цільової собівартості  до припустимої собівартості;    

г) первісних бюджетних витрат до припустимої собівартості. 

 

23. Організація центрів відповідальності на підприємстві: 

а) здійснюється на підставі Закону України «Про бухгалтерський облік і 

фінансову звітність в Україні»;  
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б) здійснюється на підставі П(С)БО 16 «Витрати»;     

в) залежить від організаційної структури підприємства; 

г) залежить від розподілу (делегування) повноважень між різними рівнями 

управління. 

 

24. Показник витрат є показником відповідальності (оцінюючим критерієм) 

для: 

а) центру інвестицій;   

б) центру прибутку; 

в) центру витрат;  

г) центру доходів. 

 

25. Які з перелічених видів витрат повністю контролюються начальником 

виробничого цеху: 

а) ціна за отримані цехом матеріали; 

б) орендна плата за приміщення цеху;  

в) використання сировини; 
 
 

г) електроенергія для роботи устаткування цеху; 

д) заробітна плата виробничих працівників; 

е) витрати на страхування виробничого устаткування. 

 

26.Для центру прибутку основним показником відповідальності (оцінюючим 

критерієм) є:  

а) витрати;  

б) доходи;  
 
в) маржинальний дохід;     

г) прибуток.  
 

 

27. Компанія мас два центри прибутку: підрозділ ґудзиків і підрозділ одягу. 

Змінні витрати на одиницю підрозділу ґудзиків дорівнюють: 

 виробничі  - 0,2 грн. 

 на збут       -  0,01 грн. 

Ринкова ціна одного ґудзика становить 0,3 грн. У разі продажу ґудзиків 

підрозділу одягу витрати на збут відсутні. Підрозділ одягу може купувати 

ґудзики на зовнішньому ринку за ціною 0,25 грн. Підрозділ ґудзиків не має 

зайвої потужності та може продавати всі ґудзики на зовнішньому ринку. 

Мінімальна трансфертна ціна дорівнює: 

а) 0,20 грн.;   

б) 0,25 грн.;   

 в) 0,21 грн.;  

г)) 0,29 грн.  
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Практичні завдання 

 

Завдання №1 

 Підприємство «Екстра клас», офіс якого міститься у м. Львові, має три 

філії: у містах Стрий, Червоноград і Тернопіль. Кожна з філій складається з 

двох цехів: цех розкрою і цех пошиття одягу. Підприємство використовує 

систему обліку за центрами відповідальності. Керівники цехів звітують перед 

керівниками з виробництва своїх філій. Керівники філій звітують  перед 

директором із виробництва підприємства «Екстра - клас». У структурі 

управління підприємством є також директор з постачання і збуту, фінансовий 

директор та керівник відділу управління персоналом. Усі директори звітують  

перед генеральним директором підприємства «Екстра клас». 

 У таблиці наведено бюджетні та фактичні показники діяльності центрів 

відповідальності підприємства «Екстра клас» за звітний місяць: 

№ 
Центри (керівники центрів) 

відповідальності 

Фактичне 

значення 

показників, 

грн 

Бюджетне 

значення 

показників, 

грн 

1 

Розкрійний цех м. Стрий, всього 

у т.ч. 

136000 125000 

а) прямі витрати: 82000 70000 

- основні матеріали 50000 50000 

- заробітна плата розкрійників 22000 20000 

б) накладні витрати цеху 54000 55000 

- допоміжні матеріали 21000 25000 

- додаткова заробітна плата 18000 15000 

- витрати на експлуатацію устаткування 11000 10000 

- комунальні послуги 4000 5000 

2 Цех пошиття одягу, м. Стрий 120000 110000 

3 Керівники філії (загально виробничі 

витрати філії), м. Стрий 

44000 50000 

4 Червоноградська філія (витрати) 210000 220000 

5 Тернопільська філія (витрати) 380000 350000 

6 Директор із виробництва підприємства 

«Екстраклас» (витрати) 

32000 30000 

7 

Директор із постачання і збуту:   

а) дохід 124000 122000 

б) витрати 65000 63000 

8 Фінансовий директор (витрати) 89000 90000 

9 Керівник відділу управління персоналом 

(витрати) 

42000 40000 
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Необхідно скласти звіти про виконання бюджетів керівників таких 

центрів відповідальності: 

а) начальника розкрійного цеху (м. Стрий); 

б) керівника філії (м. Стрий); 

в) директора з виробництва підприємства «Екстра клас»: за регіонами 

діяльності (Червоноградська філія, Тернопільська філія) та по підприємству 

загалом; 

г) генерального директора підприємства «Екстраклас» 

 

Завдання №2 

 Підприємство «Джерело» спеціалізується  на виробництві і продажу 

мінеральної води. Підприємство складається з двох цехів: 

- цех виготовлення пластикових пляшок; 

- цех розливу води. 

Цех виготовлення пластикових пляшок має можливість продавати ці 

пляшки зовнішнім споживачам за ціною 40,00 грн. за 100 пляшок. Витрати на 

виробництво 100 одиниць  пластикових пляшок у цеху становлять: 

а) прямі матеріальні витрати – 10,00 грн.; 

б) прямі витрати на оплату праці і соціальні заходи – 8,00 грн.; 

в) загально виробничі витрати – 7,00 грн.; 

г) адміністративні витрати (60% - постійні) – 5,00 грн.; 

д) витрати на збут (50% - постійні) – 6,00 грн. 

 Необхідно: 

1) обчислити трансфертну ціну однієї пластикової пляшки при застосуванні 

методу ціноутворення на основі собівартості; 

2) яким має бути значення трансфертної ціни за одну пластикову пляшку 

при застосуванні ціноутворення, орієнтованого на ринкові ціни на аналогічну 

продукцію? 

3) яким має бути значення договірної трансфертної ціни за одну пластикову 

пляшку? 

 

Завдання №3. 

 Компанія реалізує три види продукції. З метою аналізу прибутковості 

продукції була зібрана наступна інформація : 

Показники 
Вироби 

Разом 
―А‖ ―Б‖ ―В‖ 

1 2 3 4 5 

1.Кількість виготовленої та 

реалізованої продукції, 

один. 

50000 30000 5000 х 
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1 2 3 4 5 

2.Ціна одного виробу, грн. 25,00 30,00 40,00 х 

3.Короткострокові змінні витрати на один виріб, грн. 

- прямі матеріали 3,00 2,00 1,00 х 

- пряма зарплата 5,00 7,00 3,00 х 

4. Людино – години на 

один виріб 
2 3 1 195000,00 

5. Машино – години на 

один виріб 
4 2 8 300000,00 

6.Кількість партій виробів 10 10 16 36  

7. Кількість замовлень 10 15 15 40 

8. Кількість замовників 2 12 16 30 

9. Загальновиробничі витрати, грн. 

- налагодження х х х 180000,00 

- обробка х х х 600000,00 

- пакування х х х 120000,00 

10. Витрати на збут, грн. х х х 180000,00 

11. Адміністративні 

витрати, грн. 
х х х 320000,00 

 

 На підприємстві визначені наступні  фактори витрат: 

- прямі матеріали – одиниця виробу; 

- пряма зарплата – одиниця виробу; 

- обробка – одиниця виробу; 

- налагодження – кількість партій виробів; 

- пакування – кількість замовлень; 

- витрати на збут – кількість замовників; 

- адміністративні  витрати – кількість замовлень. 

Використовуючи наведені дані, розрахувати прибуток за допомогою системи 

калькулювання витрат на основі діяльності. 

 

Завдання №4. 
  

Компанія має філію у Сумах, яка є центром прибутку. Нижче наведений 

звіт цієї філії за останній рік: 

Стаття 
Бюджет,  

тис. грн. 

Відхилення від 

бюджету,  

тис. грн. 

1 2 3 

Дохід від реалізації 960,0 40,0 

Собівартість реалізованої продукції: 

Змінні витрати 480,0 32,4 

Контрольовані постійні витрати 80,0 4,0 
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1 2 3 

Витрати на управління та збут : 

Змінні контрольовані витрати 96,0 4,0 

Постійні контрольовані витрати 24,0 2,0 

Постійні неконтрольовані витрати 20,0 0,8 

 

 Необхідно скласти  звіт про діяльність центру прибутку (філії) і дати 

оцінку роботи його керівника 

 

 

Тема 2.11. Взаємозв язок управлінського і фінансового обліку 

 

Питання для обговорення: 

 

1. Застосування в управлінському обліку загальної системи  обліку 

2. Застосування в управлінському обліку інтегрованої системи  обліку 

3. Застосування в управлінському обліку переплетеної системи  обліку 

 

Теми для рефератів 

1. Управлінський облік у системі рахунків (загальна система обліку) 

2. Управлінський облік у системі рахунків (інтегрована система обліку) 

3. Управлінський облік у системі рахунків (переплетена  система обліку) 

 

Практичні завдання  

 Завдання №1 

Підприємство  застосовує  інтегровану систему обліку. Відобразити всі 

наведені операції на рахунках. 

Баланс підприємства на 1 квітня 20ХХ року  

Актив Пасив 

Стаття 
Сума, 

тис. грн 
Стаття 

Сума, 

тис. грн 

Грошові кошти 50000,0 
Вкладений акціонерний 

капітал (прості акції) 
250000,0 

Запаси 70000,0 Зобов‘язання  за випуще-

ними облігаціями 
50000,0 

Основні засоби 180000,0 

Баланс 300000,0 Баланс 300000,0 
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Розшифровка залишків запасів: 

Стаття запасів 
Сума, тис. грн. 

на 01.04.ХХр. на 01.05.ХХр. 

1. Сировина 52000,0 25000,0 

2. Незавершене виробництво 8000,0 6300,0 

3. Готова продукція 10000,0 20000,0 

Усього 70000,0 51300,0 

  

Впродовж місяця були здійснені наступні господарські операції: 

Зміст господарської операції 
Сума,  

тис. грн 

1 2 

1. придбана сировина в кредит 18000,0 

2. витрачена сировина 45000,0 

3. нарахована заробітна плата:  

- робітникам 15000,0 

- іншому виробничому персоналу 5000,0 

- керівництву компанії 6000,0 

Всього 26000,0 

4. нараховано амортизацію :  

- обладнання та  будівель виробничого призначення 3000,0 

- обладнання та будівлі офісу 1000,0 

Всього 4000,0 

5. Здійснені витрати:  

-  ремонт верстатів 300,0 

- відсотки за облігаціями 100,0 

- реклама 500,0 

- транспортування готової продукції 700,0 

Всього  1600,0 

6. списано виробничих непрямих витрат 8300,0 

7. випущено готової продукції 70000,0 

8. реалізована продукція покупцям 90000,0 

9. відображена собівартість реалізованої продукції 60000,0 

10. списані на фінансові результати отримані доходи 90000,0 
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1 2 

11. списана на фінансові результати собівартість реалізованої 

продукції 

60000,0 

12. списані на фінансові результати витрати періоду 8200,0 

13. відображено чистий прибуток 21700,0 

 

Завдання №2 

 Прибуток,  відображений у фінансовому обліку, дорівнює 11287 дол., а за 

даними виробничого обліку – 5954 дол. 

Аналіз рахунків свідчить про такі відмінності: 

Показники  Виробничий облік Фінансовий облік 

Амортизація 9826 10520 

Оцінка запасів на   

- початок періоду 27510 25500 

- кінець періоду 19219 18750 

Прибуток від реалізації основних 

засобів 

- 850 

Отримані дивіденди - 2635 

 

 Необхідно узгодити суми прибутку, відображені у фінансовому та 

виробничому обліку. 
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РОЗДІЛ 3. ОБЛІК І ЗВІТНІСТЬ В БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВАХ 

 

ТЕМА 3.1. ОСНОВИ ПОБУДОВИ  БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ В 

БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВАХ 

 

Питання для розгляду 

1. Організація бухгалтерського обліку в бюджетних установах 

2. План рахунків  та форми ведення бухгалтерського обліку  в бюджетних 

установах 

3. Розпорядники бюджетних коштів та їх повноваження 

4. Коди економічної класифікації видатків бюджетних установ 

5. Поняття та види кошторисів бюджетних установ 

 

Теми рефератів 

1. Законодавчо – нормативне регулювання діяльності і обліку бюджетних 

установ 

2. Роль і завдання бухгалтерського обліку в управлінні  бюджетними 

установами 

3. Історія розвитку бюджетного обліку 

4. Порядок обліку зобов‘язань розпорядників бюджетних коштів в органах 

державного казначейства України 

5. Кошториси бюджетних установ, порядок їх складання, розгляду і 

затвердження 

6. Програма реформування бухгалтерського обліку в державному  секторі 

 

Тести  

1.До завдань бухгалтерії бюджетної установи відноситься забезпечення: 

а) точності облікових записів, підтверджених здійсненими операціями; 

б) контролю за виконанням кошторису доходів і видатків; 

в) своєчасності прийняття місцевого та державного бюджетів; 

г) правильної грошової оцінки як активів і джерел їх утворення, так і операцій, 

що здійснюються; 
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д) використання типового Плану рахунків бухгалтерського обліку для 

бюджетних установ; 

е) забезпечення своєчасного та у повному обсязі  затвердження кошторисів 

фінансуючи ми органами; 

ж) дотримання всіх положень нормативних документів щодо бухгалтерського 

обліку. 

 

2.В бюджетних установах можливе використання наступних форм ведення 

бухгалтерського обліку: 

а) введення до штату установи посади бухгалтера або створення бухгалтерської 

служби на чолі з головним бухгалтером; 

б) користування послугами спеціалістів з бухгалтерського обліку, 

зареєстрованого як підприємець, який здійснює підприємницьку діяльність без 

створення юридичної особи; 

в) ведення на договірних засадах бухгалтерського обліку централізованою 

бухгалтерією;  

г) самостійне ведення бухгалтерського обліку безпосередньо власником або 

керівником підприємства. 

 

3.Основними принципами меморіально – ордерної форми обліку є: 

а) формування всіх бухгалтерських проводок меморіальних ордерів на основі 

первинних документів; 

б) ведення аналітичного обліку у пристосованих журналах – ордерах; 

в) розподіл синтетичного обліку на хронологічний і синтетичний; 

г) особлива побудова книги ―Журнал - Головна‖; 

д) обов‗язкове узгодження суми оборотів за меморіальними ордерами в органах 

Державної казначейської служби. 

 

4. План рахунків бюджетних установ складається з: 

а) дев‘яти класів балансових рахунків і 1 класу позабалансових рахунків; 

б) восьми  класів балансових рахунків і 1 класу позабалансових рахунків; 

в) восьми  класів балансових рахунків і 2 класів позабалансових рахунків. 
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5.Вибрати необхідні пояснення щодо видів кошторисів доходів і видатків : 

А).Індивідуальний 

кошторис 

1)складається міністерством, відомством, органом 

виконавчої влади або місцевого самоврядування 

для фінансування видатків на разові заходи 

Б). Зведений  кошторис 

2)складається кожною бюджетною установою та 

надаються нею безпосередньо у Верховну Раду не 

пізніше ніж за місяць до затвердження державного 

бюджету на наступний рік 

В) На централізовані 

заходи 

3)зведені показники, наведені в індивідуальних 

кошторисах розпорядників бюджетних коштів 

нижчого рівня 

4)складається кожною бюджетною установою та 

видається нею безпосередньо вищій установі 

незалежно від того, ведуть вони облік самостійно 

чи обслуговуються в централізованій бухгалтерії 

 

6..Підберіть до правої колонки правильні визначення видів класифікацій 

видатків бюджету: 

А) Функціональна класифікація 

видатків бюджету (КФКВ)  - це: 

1)класифікація за економічною 

характеристикою операцій, при 

проведенні яких здійснюються ці 

видатки; 

Б) Економічна класифікація видатків 

бюджету (КЕКВ) – це: 

2) застосовується при формуванні 

бюджету за програмно – цільовим 

методом; 

В) Відомча класифікація видатків 

(КВКВ) – це: 

3) класифікація за функціями, з 

виконанням яких пов‘язані видатки; 

Г) Програмна класифікація бюджету 

(КПКВ) – це: 

4) класифікація за ознакою головного 

розпорядника коштів. 

 

7. Фінансування бюджетних установ, проведення ними видатків за загальним і 

спеціальним фондами можуть здійснюватись тільки за наявності : 

а) належним чином оформленої книги ―Журнал - Головна‖; 

б)  у штаті бюджетної установи не менше трьох осіб; 

в) затверджених кошторисів і планів асигнувань;   

г)  затверджених  меморіальних ордерів і карток аналітичного обліку. 

 

8. Загальний фонд бюджету – це: 

а) благодійні внески, гуманітарна допомога, що надійшли на  рахунок 

бюджетної установи; 
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б)  державні кошти, що надійшли на рахунок бюджетної установи із 

загального фонду державного, або місцевого бюджету для її утримання; 

в) надходження від плати за послуги, що надаються бюджетними установами;   

г)  кошти, перераховані бюджетним установам для виконання окремих 

доручень. 

 

9. Спеціальний фонд бюджету – це: 

а) благодійні внески, гуманітарна допомога, що надійшли на  рахунок 

бюджетної установи; 

б)  надходження від плати за послуги, що надаються бюджетними установами; 

в) кошти, перераховані бюджетним установам для виконання окремих 

доручень;   

г) все вказане вище. 

 

10. Помісячний розподіл видатків, затверджених у кошторисі на бюджетний 

період, який є його невід’ємною складовою, це: 

а) баланс бюджетної установи на перше січня поточного року; 

б)  звіт про виконання кошторису за попередній період; 

в) план асигнувань бюджетної установи;   

г)  лімітна довідка про бюджетні асигнування. 

 

11. Документ, який містить затверджені бюджетні призначення (бюджетні 

асигнування) та їх помісячний розподіл, а також інші показники, які відповідно 

до законодавства мають бути визначені на підставі відповідних нормативів, 

це: 

а) план асигнувань бюджетної установи; 

б)  лімітна довідка про бюджетні асигнування; 

в)    звіт про виконання кошторису за попередній період; 

г)  немає правильної відповіді. 

 

 

ТЕМА 3.2. ОБЛІК ДОХОДІВ І ВИДАТКІВ БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВ 

 

Питання для обговорення: 

 

1. Поняття доходів бюджетних установ  

2. Характеристика рахунків 70‖Доходи загального фонду‖ та 71‖Доходи 

спеціального фонду‖  

3. Поняття фактичних і касових видатків бюджетних установ  
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4. Характеристика рахунків 80‖Видатки із загального фонду‖ та 81‖Видатки 

спеціального фонду‖. 

 

Теми рефератів 

 

1. Принципи і методи фінансування бюджетних установ 

2. Порядок і облік фінансування через органи Державного казначейства 

3. Види надходжень спеціального фонду та їх планування 

4. Склад, класифікація і завдання обліку коштів спеціального фонду 

5. Класифікація видатків бюджетних установ за економічним змістом 

6. Норми видатків бюджетних установ та їх класифікація 

7.  Плата за проживання  в гуртожитках  ВНЗ: правові підстави, розмір, облік та 

оподаткування 

8. Доходи бюджетників і податок на прибуток: точки дотику 

 

 

Тести 
 

1.В залежності від джерел утворення доходи бюджетної установи 

поділяються на види: 

а) доходи загального фонду; 

б) доходи робітників бюджетної установи, отримані не за місцем їх основної 

роботи; 

в) доходи спеціального фонду; 

г) доходи бюджетної установи від випуску простих та привілейованих акцій; 

д) проценти від надання кредитів фізичним та юридичним особам. 

 

2.Визначити види коштів, які відносяться до позабюджетних (коштів 

спеціального фонду): 

а) плата за надані послуги; 

б) плата за навчання дітей в ліцеях, гімназіях; 

в) підзвітні суми; 

г) інші позабюджетні кошти; 

д) депозитні кошти; 

е)суми за дорученнями; 

ж) повідомлення на грошові перекази. 
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3.Вибрати відповідні пояснення щодо норм видатків бюджетних установ 

А)Матеріальні норми 
1)встановлюються законодавчо – нормативними 

документами 

Б) Грошові норми 

2)середні видатки, що припадають на розрахун-

кову одиницю з урахуванням конкретних умов 

роботи установи 

В) Обов‗язкові норми 

3)відображають видатки матеріальних ресурсів у 

натуральному вираженні на одиницю виміру 

видатків 

Г)Розрахункові норми 
4)матеріальні норми, переведені у грошове 

вираження, виходячи зі встановлених тарифів 

 

4.Вкажіть правильне визначення терміна ―бюджетне фінансування‖ 

а) надання короткострокової позики на покриття видатків бюджетної установи; 

б) надання довгострокового кредиту в зв‗язку із виникненням розриву між 

доходами і видатками; 

в) отримання коштів від надання платних послуг; 

г)виділення грошових коштів з бюджету на видатки відповідно до 

затверджених кошторисів; 

д) немає правильної відповіді. 

 

5.Вкажіть принципи бюджетного фінансування: 

а) безповоротність виділених коштів; 

б) терміновість повернення коштів; 

в) плановість і кошторисний характер фінансування; 

г) виділення коштів з метою усунення дефіциту бюджету; 

д) виділення коштів під певний процент; 

е) цільовий характер виділення коштів; 

ж) суворий контроль за використанням виділених коштів. 

 

6.Інформація про касові видатки  із загального фонду узагальнюється в 

меморіальних ордерах: 

а) №1,  №2;     б) №1, №2, №3;  

в) №1, №2, №3, №16,.   г)  №3,  №4, №5, №6. 

 

7. Оплата поточних видатків, оплата послуг, придбання матеріалів і 

предметів, термін експлуатації яких не перевищує  365 календарних днів або 

вартість яких без податку на додану вартість не перевищує 1000,00 грн. 

(включно) відноситься до : 

а) КЕКВ 1120;    б) КЕКВ 1130; 

в) КЕКВ 1140;    г)  КЕКВ 1160. 
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8.Виберіть до правої колонки правильні визначення форм і способів 

фінансування бюджетних установ: 

А) Формами фінансування 

бюджетних установ є ..... 

1)відкриття кредитів на фінансування 

видатків 

Б) Способами фінансування 

бюджетних установ є.... 

2) перерахування коштів на поточні 

(реєстраційні) рахунки 

 3) зарахування бюджетних і 

позабюджетних коштів на реєстраційний 

рахунок 

 4) переказ коштів за відомчою структурою 

 5) фінансування через органи  Державного 

казначейства 

 

9. Виберіть з правої колонки види касових і фактичних видатків за кодом 

економічної класифікації 1111―Заробітна плата‖ 

1. касові видатки – це 

… 

 

 

2. фактичні видатки – 

це … 

а) нарахована допомога з тимчасової непрацездатності  

за шостий і наступні дні хвороби; 

б) перерахований до бюджету податок з доходів 

фізичних осіб; 

в) утримані внески з заробітної плати на обов‘язкове 

пенсійне страхування; 

г)  виплачена з каси заробітна плата працівникам;  

 

д) нарахована заробітна плата працівникам за 

посадовими окладами; 

е) перераховані до бюджету внески до фонду 

соціального страхування від нещасного випадку на 

виробництві; 

ж) перераховані з реєстраційного рахунка утримані з 

заробітної плати профспілкові внески 

 

10. Виберіть з правої колонки правильне визначення касових і фактичних 

видатків: 

1. касові видатки – 

це … 

 

 

2. фактичні видатки – 

це … 

а) видатки за рахунок загального фонду; 

б) видатки за рахунок спеціального фонду; 

в) видатки за рахунок коштів вищого розпорядника 

коштів; 

г)  видатки, здійснювані з реєстраційних рахунків як 

готівкою, так і безготівковими перерахуваннями. 

д) кінцеві видатки установи, оформлені відповідними 

документами 
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Практичні завдання 

Завдання №1 

 Для наведених даних визначити  вид видатків (касові чи фактичні) та 

вказати коди економічної класифікації видатків (КЕКВ): 

Зміст господарської операції 
Вид 

видатків 
КЕКВ 

1. Нарахована заробітна плата за рахунок  коштів 

загального фонду 

  

2. Здійснене нарахування на фонд оплати праці  єдиного 

соціального внеску 

  

3. Отриманий та акцептований рахунок за спожиту 

електроенергію 

  

4. Виданий з каси під звіт  аванс на відрядження   

5.Затверджений звіт про використання коштів, виданих на  

відрядження 

  

6. Отриманий та акцептований рахунок на методичну 

літературу 

  

7. Видана з каси установа заробітна плата   

8. Перерахований з реєстраційного рахунку в бюджет 

утриманий з заробітної плати податок з доходів фізичних 

осіб 

  

9. Перерахований з реєстраційного рахунку  єдиний 

соціальний внесок: 

- нарахований на фонд заробітної плати; 

- утриманий з заробітної плати працівників 

  

10. Оплачений рахунок за методичну літературу   

11. Перераховано зі спеціального реєстраційного рахунка  

за медикаменти для шкільного медпункту 

  

12. Отриманий та акцептований рахунок за харчування 

дітей у міжшкільній їдальні 

  

13. Перераховані з реєстраційного рахунку профспілкові 

внески, утримані з заробітної плати 

  

14. Перераховано з реєстраційного рахунку за опалення   

15. Отриманий та акцептований рахунок за міжміські 

переговори 

  

16. Перераховано зі спеціального реєстраційного рахунка 

за  миючі засоби та електролампочки 

  

17. Підписаний акт виконаних робіт  по ремонту  

комп‘ютера 

  

18. Видані з каси утримані з заробітної плати аліменти   
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Завдання №2 

 Розглянути ситуацію, визначити необхідні суми та вказати 

кореспонденцію рахунків. Станом на 02 вересня в ліцеї була кредиторська 

заборгованість по заробітній платі, нарахованій за рахунок коштів загального 

фонду, в сумі 10412,00 грн. У зв‘язку з відсутністю бюджетного фінансування 

директором ліцею було прийняте рішення виплатити заробітну плату за 

рахунок тимчасово вільних коштів спеціального фонду з наступною 

компенсацією цих витрат. П‘ятого вересня були здійснені наступні 

господарські операції: 

Зміст господарської операції Дебет Кредит Сума, 

грн 

1. Направлені кошти спеціального фонду на 

погашення заборгованості по загальному фонду 

  
10412,00 

2. Отримана в касу готівка зі спеціального 

реєстраційного рахунку для виплати заробітної 

плати 

  

5860,00 

3. Перерахований до бюджету зі спеціального 

реєстраційного рахунку податок з доходів 

фізичних осіб 

  

1352,30 

4. Перерахований зі спеціального реєстраційного 

рахунку єдиний соціальний внесок   

  
3027,50 

5. Перераховані зі спеціального реєстраційного 

рахунку утримані з заробітної плати 

профспілкові внески 

  

76,20 

6. Перераховані зі спеціального реєстраційного 

рахунку утримані з заробітної плати аліменти 

  
96,00 

 7.  Видана з каси заробітна плата   5860,00 

8.  Зменшені видатки загального фонду   10412,00 

 

 15 вересня  на реєстраційний рахунок ліцею надійшли кошти з місцевого 

бюджету в сумі 10450,00 грн. на заробітну плату. У зв‘язку з цим були 

компенсовані витрати спеціального фонду: 

Зміст господарської операції Дебет Кредит 
Сума, 

грн 

1. Перераховані кошти з місцевого бюджету на 

реєстраційний рахунок 

  
10450,00 

2. Перераховані кошти з реєстраційного рахунку 

на спеціальний реєстраційний рахунок 

  
? 

3. Відкориговані доходи спеціального  фонду   ? 

4. Відновлені видатки загального фонду    ? 
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ТЕМА 3.3. ОБЛІК ФІНАНСОВО – РОЗРАХУНКОВИХ ОПЕРАЦІЙ  

В БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВАХ 

 

Питання для обговорення: 

 

1. Порядок здійснення та облік касових операцій (рахунок 30, м/о №1); 

2. Облік розрахунків в порядку планових платежів (рахунок 361, м/о №7); 

3. Облік розрахунків з підзвітними особами (рахунок 362, м/о №8); 

4. Облік розрахунків з іншими дебіторами (рахунок 364,   м/о №4 ) ; 

5. Облік розрахунків з іншими кредиторами (рахунок 675,  м/о №6). 

 

Теми рефератів 

 

1. Порядок отримання готівки бюджетною установою 

2. Види рахунків, які відкриваються  розпорядникам бюджетних коштів в 

органах Державного казначейства та їх характеристика 

3. Облік операцій в іноземній валюті 

4. Оподаткування бюджетних установ та облік розрахунків за платежами в 

бюджет 

5. Облік розрахунків з відшкодування завданих збитків 

 

Тести 

1. Реєстраційні рахунки -це: 

а) рахунки, що відкриваються  розпорядникам коштів державного  чи місцевого 

бюджету та одержувачам, яким передбачені видатки   зі спеціального фонду ; 

б) рахунки, що відкриваються в органах Державного казначейства 

розпорядникам та одержувачам коштів державного чи місцевого бюджетів для 

здійснення операцій по виконанню загального фонду кошторису доходів і 

видатків; 

в) рахунки, які відкриваються в органах Державного казначейства  

розпорядникам за визначеною функцією для зарахування виділених асигнувань, 

що підлягають подальшому розподілу ними та перерахуванню конкретному 

розпоряднику (одержувачу) бюджетних коштів. 

 

2. Головною умовою витрачання коштів бюджетною установою є наявність: 

а) зазначення в реквізиті «призначення платежу» платіжного доручення КЕКВ, 

за яким  здійснюється витрачання коштів; 

б) прийнятого Закону України про державний бюджет на поточний рік; 

в) затвердженого кошторису доходів і видатків ; 

г) немає правильної відповіді. 
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3.  Дайте правильне визначення терміну ―ліміт каси‖: 

а) гранична сума готівки, яка може бути видана з каси  протягом робочого дня; 

б) гранична сума готівки, яка може бути видана з каси на господарські потреби; 

в) гранична сума готівки, яка може зберігатися в касі на кінець робочого дня; 

г) немає правильної відповіді. 

 

4. Ліміт каси в бюджетних установах встановлює: 

а) Кабінет міністрів України;   

б) органи Державного казначейства; 

в) керівник бюджетної установи;  

г) відділення обслуговуючого банку. 

 

 5.Укажіть умови, за яких можуть бути видані аванси під звіт: 

а) наявність готівки в касі; 

б) дозвіл керівника установи; 

в)  відсутність заборгованості за раніше виданими авансами; 

г) загальний стаж роботи  в даній установі не менше року. 

   

 6. Курсова різниця за операціями з іноземною валютою – це : 

а) різниця між купівельною та продажною вартістю іноземної валюти; 

б) різниця між офіційними курсами валюти на певні дати; 

в) різниця між залишками валюти за певний період; 

г) немає правильної відповіді. 

 

 7. До інших грошових коштів належать: 

а) талони на пальне та харчування, придбані путівки; 

б) бланки трудових книжок і вкладиші до них; 

в) грошові чекові книжки; 

г)  затверджені лімітні довідки. 

 

 8.   В бюджетних установах домінуючою є форма розрахунків:? 

а) платіжними вимогами; 

б) платіжними вимогами – дорученнями; 

в) платіжними дорученнями; 

г)  акредитивами. 

 

 9.Розрахунки в порядку планових платежів застосовуються в бюджетних 

установах у випадках, коли: 

а) угода реалізується протягом тривалого періоду, її оплата здійснюється 

протягом цього ж періоду, як правило, рівними частками, незалежності від 

періодичності поставки; 



 179 

б) відділення обслуговуючого банку знаходиться на значній відстані від 

підприємства – покупця продукції; 

в) обсяг поставок при укладанні договору відомий приблизно та може 

уточнюватися в ході її реалізації; 

г) розрахунки здійснюються у відповідності до затвердженого Плану 

асигнувань. 

 

10.Після повернення з відрядження працівник повинен впродовж трьох днів 

подати звіт, до якого додаються: 

а) посвідчення про відрядження, оформлене в установленому порядку; 

б) документи в оригіналі, що підтверджують витрати працівника, який 

перебував у відрядженні; 

в) копію меморіального ордера №8 ―Розрахунки з підзвітними особами‖, 

затверджену підписом головного бухгалтера. 

 

Практичні завдання 

 

Завдання №1. 

 Розглянути ситуацію. Для наведених господарських операцій  вказати 

кореспонденцію рахунків, заповнити  картки обліку  касових видатків, м/о №1, 

м/о №2 та визначити по ним суму оборотів, яка буде перенесена у книгу 

―Журнал - Головна‖. 

 Бюджетна установа  фінансується з місцевого бюджету через органи 

Держказначейства. Залишки грошових коштів установи станом на 01 квітня: 

рах. 301‖Каса в національній валюті‖ – 3,20 грн.; 

рах. 321‖Реєстраційний рахунок‖        - 120,45 грн. 

Ліміт залишку готівки в касі – 17,00 грн. 

Впродовж місяця були здійснені наступні господарські операції: 

Дата Зміст господарської операції Д-т К-т Сума, грн. 

1 2 3 4 5 

04.04 На реєстраційний рахунок надійшли 

кошти з місцевого бюджету 
  21100,00 

04.04 З реєстраційного рахунка перерахований 

єдиний соціальний внесок 
  6146,45 

04.04 З реєстраційного рахунку  до бюджету 

перерахований утриманий з заробітної 

плати податок з доходів фізичних осіб 

  1741,66 

04.04 З реєстраційного рахунку перераховані 

утримані з заробітної плати профспілкові 

внески 

  126,00 
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1 2 3 4 5 

04.04 Отримана готівка з реєстраційного рахунка 

в касу установи 
  13080,00 

04.04 Видана з каси заробітна плата   12922,47 

04.04 Видані з каси  аліменти   150,00 

10.04 Надійшли кошти з місцевого бюджету на 

реєстраційний рахунок 
  11 700,00 

11.04 Перераховано з реєстраційного рахунка за 

спожиту електроенергію Миколаївенерго 
  273,15 

11.04 Перераховано з реєстраційного рахунка за 

теплопостачання Теплоенергомережі 
  721,80 

11.04 Перераховано з реєстраційного рахунка за 

водопостачання Міськводоканалу 
  150,05 

11.04 Перерахована з реєстраційного рахунка 

передоплата за меблі ТОВ ―Дім‖ 
  10500,00 

20.04 Надійшли кошти з місцевого бюджету на 

реєстраційний рахунок 
  900,00 

20.04 Отримана готівка з реєстраційного рахунка 

в касу установи 
  900,00 

20.04 Видано  у підзвіт на відрядження 

Симоновій І.К. 
  800,00 

20.04 Видано у підзвіт на придбання 

господарських матеріалів  Попову Б.І. 
  100,00 

25.04 Повернута до каси невикористана підзвітна 

сума Симоновою І.К. 
  21,45 

25.04 Здано з каси на реєстраційний рахунок   ? 

 

Завдання №2 

 

Розглянути ситуацію, вказати кореспонденцію рахунків,  відкрити м/о 

№4, м/о №6,  м/о №8 та перенести в ці меморіальні ордери необхідну 

інформацію, використовуючи дані завдання №1 та завдання №2. 

Бюджетна установа фінансується з місцевого бюджету  через органи 

Державного казначейства. Розшифровка дебіторсько – кредиторської 

заборгованості на 01 квітня: 

ВАТ ―Темп‖ – 12600,00 грн. (Д - т) 

Миколаївенерго  - 273,15 грн.  (К - т) 

Теплоенергомережі – 721,80 грн. (К - т) 

Міськводоканал – 150,05 грн. (К - т) 

Попов Б.І. (підзвітна особа) – 90,00 грн. (Д - т) 
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Журнал господарських операцій 

Дата Зміст господарської операції Д-т К-т 
Сума, 

грн. 

01.04 Затверджений Звіт про використання 

коштів, наданих у підзвіт   Попову Б.І. 

та оприбутковані канцелярські товари 

на загальну суму 90,00: 

- вартість без ПДВ 

- врахована сума ПДВ 

   

 

 

 

? 

? 

21.04 Затверджений Звіт про використання 

коштів, наданих у підзвіт   Попову Б.І. 

та оприбутковані господарські товари 

на загальну суму 112,80: 

- вартість без ПДВ 

- врахована сума ПДВ 

   

 

 

 

? 

? 

25.04 Затверджений Звіт про використання 

коштів Симонової І.К. після 

повернення з відрядження 

  

778,55 

28.04 Отриманий та акцептований рахунок 

від Миколаївенерго за спожиту 

електроенергію 

  

301,90 

30.04 Отриманий  та акцептований рахунок 

за водопостачання від  

Міськводоканалу 

  

201,00 

 

 

 

 

ТЕМА 3.4. ОБЛІК РОЗРАХУНКІВ ІЗ ЗАРОБІТНОЇ ПЛАТИ, 

СТРАХУВАННЮ ТА СТИПЕНДІЯХ В БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВАХ 

 

Питання для обговорення: 

 

2. Особливості нарахування заробітної плати в бюджетних установах 

3. Облік заробітної плати в бюджетних установах (субрахунки 661, 671, м/о 

№5); 

4. Облік утримань із заробітної плати (субрахунки 641, 65, 666, 668); 

5. Облік розрахунків з органами соціального страхування; 

6. Облік розрахунків зі стипендіатами (субрахунок 662). 
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Теми рефератів 

 

1. Законодавчо – нормативне регулювання розрахунків з оплати праці в 

бюджетних установах 

2. Особливості обліку розрахунків з оплати праці в установах освіти 

3. Особливості обліку розрахунків з оплати праці в установах охорони 

здоров‘я 

4. Особливості обліку розрахунків з оплати праці в установах органів влади 

5. Особливості обліку розрахунків по єдиному соціальному внеску в 

бюджетних установах 

 

 

Тести  

 

1.Джерелом оплати праці для бюджетних установ є: 

 

а) кошти, що виділяються з відповідних бюджетів; 

б) надлишок грошових коштів та грошових документів, що виявлені під час 

інвентаризації каси; 

в) частина доходу, отриманого в результаті господарської діяльності; 

г) певна частина профспілкових внесків, утриманих з нарахованої робітникам 

установи премії. 

 

2. Основна заробітна плата – це: 

а) винагорода за виконану роботу відповідно до встановлених норм праці; 

б) заохочувальні та компенсаційні виплати; 

в) винагорода за працю понад установлені норми; 

г) допомога з тимчасової втрати працездатності. 

 

3.Додаткова заробітна плата – це: 

а) винагорода за підсумками роботи за рік; 

б) заохочувальні та компенсаційні виплати, передбачені чинним 

законодавством; 

в) винагорода за працю понад установлені норми; 

г) допомога з тимчасової втрати працездатності. 

 

4.Предметом трудових договорів є: 

а) певний результат роботи; 

б) виконання роботи за певною спеціальністю, кваліфікацією, посадою; 

в) виконання роботи у відповідності з авторським договором; 

г) результат  роботи, виконаної  у відповідності з рішенням суду. 
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5. Назвіть показники, які необхідно  використовувати для визначення 

середньоденної заробітної плати для нарахування відпускних: 

а) сумарний заробіток за останні два місяці; 

б) сумарний заробіток за останні 12 місяців; 

в) сумарний заробіток за останні шість місяців; 

г) кількість робочих днів у році; 

д) кількість календарних днів у році за мінусом святкових і неробочих днів. 

 

6 Назвіть процедуру, у результаті якої визначається розмір місячної 

заробітної плати викладачів з урахуванням їх  навантаження: 

а) атестація;     б) акредитація; 

в) класифікація;     г) тарифікація; 

д) стратифікація. 

 

7. Розмістіть  у логічній послідовності операції з розрахунків з оплати праці  

за поточний місяць: 

а) нарахована заробітна плата  працівникам за поточний місяць; 

б) видано аванс за поточний місяць; 

в) утримано з заробітної плати внески до пенсійного фонду та фондів 

соціального страхування; 

г) здано до бухгалтерії табель обліку використання робочого часу; 

д)  утримано з заробітної плати податок з доходів фізичних осіб. 

 

8. Посадовий оклад професорсько – викладацького персоналу залежить від: 

а) обійманої посади; 

б) вченого звання та ступеню; 

в) рівня акредитації ВУЗу; 

г) всі відповіді вірні. 

 

9. Заробітна плата вчителів складається зі складових: 

а) оплата навчальних годин; 

б) доплата за понад урочну роботу; 

в) доплата за перевірку зошитів; 

г) додаткові доплати. 

 

10 Яка винагорода виплачується військовослужбовцям за військову службу  ? 

а) стипендія; 

б) заробітна плата; 

в) грошове забезпечення; 

г) матеріальна допомога. 
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11. Назвіть реєстр аналітичного обліку розрахунків із заробітної плати : 

а) меморіальний ордер №5;  

б) розрахункова відомість; 

в) платіжна відомість;   

г) картка – довідка. 

 

12. Назвіть форму і систему оплати праці, яка переважає в бюджетних 

установах: 

а) відрядна;    

б) акордна; 

в) погодинна;   

г) штатно – окладна. 

 

13. Знайдіть правильне визначення економічної сутності стипендії: 

а) стипендія – це винагорода, яка виплачується студента і аспірантам за 

фактично виконану роботу в вищих навчальних закладах; 

б) стипендія – це різні заохочувальні та компенсаційні виплати; 

в) стипендія – це грошове забезпечення, яке надається студентам і аспірантам 

денної форми навчання; 

г) немає правильної відповіді 

 

14. Ставка нарахування на фонд оплати праці єдиного соціального внеску в 

бюджетних установах: 

а) фіксована - 36,3%; 

б) залежить від страхового ризику установи; 

в) встановлюється розпорядником бюджетних коштів вищого рівня; 

г) фіксована – 3,6%. 

 

15. Назвіть види утримань із стипендій: 

а) профспілкові внески за наявності заяви студента; 

б) плата за проживання в гуртожитку; 

в) збори  до фондів соціального страхування;  

г) податок з доходів фізичних осіб. 

  

 

Практичні завдання 

 

Завдання №1 

 Нарахувати заробітну плату за рахунок коштів державного бюджету  за 

квітень місяць, здійснити утримання з заробітної плати, визначити суму до 

видачі, якщо відомі наступні данні: 
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1) Платонова С.Т. – посадовий  оклад 1220,00 грн., надбавка – 10%, 

відпрацювала   повний місяць – 21 робочий день, мати двох дітей; 

2) Сніжко Л.М. – посадовий оклад 1250,00 грн., відпрацював 18 робочих днів з 

21-го належного, 3 дні – відпустка без збереження заробітної плати; 

3) Яковенко П.П. -  посадовий оклад 1380,00 грн., надбавка – 15%, 

відпрацьовано 17 робочих днів з 21-го належного, за період з 09 квітня по 12 

квітня  був наданий належним чином оформлений листок непрацездатності. За 

попередні шість місяців  Яковенко П.П. була нарахована заробітна плата в сумі 

8830,00 грн., за цей період відпрацьовано 128 робочих днів. Загальний 

трудовий стаж Яковенко П.П. – 7 років 5 місяців 20 днів. 

 

Завдання №2 

  

Визначити необхідні суми, вказати кореспонденцію рахунків, заповнити 

меморіальний ордер №5, суму оборотів по меморіальному ордеру перенести в 

книгу ―Журнал - Головна‖. Відомі наступні дані.  

 Бюджетна установа фінансується з місцевого бюджету через органи 

Державного казначейства. В кінці  місяця були здійснені наступні  господарські 

операції: 

Зміст господарської операції Д- т К- т 
Сума, 

грн. 

1. Нарахована заробітна плата за рахунок коштів 

загального фонду 

  
15612,42 

2. Нарахована допомога з тимчасової втрати 

працездатності: 

- за перші п‘ять днів 

- за наступні дні 

   

 

360,85 

870,20 

3. Здійснене нарахування на фонд оплати праці 

єдиного соціального внеску 

  
? 

4. Утриманий з заробітної плати податок з доходів 

фізичних осіб 

  
1908,66 

5. Утриманий з заробітної плати єдиний соціальний 

внесок 

  
? 

6. Утримані з заробітної плати  профспілкові внески   148,16 

7. Здійснені утримання з заробітної плати по 

виконавчому листу 

  
210,00 
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ТЕМА 3.5 . ОБЛІК НЕОБОРОТНИХ АКТИВІВ В БЮДЖЕТНИХ 

УСТАНОВАХ 

 

Питання для обговорення: 

 

1. Облік надходження і вибуття основних засобів (рахунок 10); 

2. Особливості обліку зносу основних засобів в бюджетних установах 

(рахунок 13); 

3. Облік наявності і руху інших необоротних активів (рахунок 11); 

4. Облік наявності і руху нематеріальних активів (рахунок 12). 

 

Теми рефератів 

 

1. Законодавчо – нормативне регулювання обліку основних засобів в 

бюджетних установах 

2. Поняття, класифікація та оцінка основних засобів бюджетних установ 

3. Документальне оформлення руху основних засобів та інших необоротних 

активів 

4. Джерела  та облік надходження основних засобів в бюджетних установах   

5. Облік ремонту і модернізації основних засобів 

6. Напрями та облік вибуття основних засобів в бюджетних установах 

 

 

Тести 

 

1. До необоротних активів в бюджетних установах відносяться: 

а) активи у матеріальній формі, які належать установі та забезпечують її 

функціонування і будуть використані, як очікується, протягом одного року; 

б) матеріальні та нематеріальні ресурси, які належать бюджетній установі та 

забезпечують її функціонування, строк корисної експлуатації яких, як 

очікується, становить більше одного року; 

в) активи, які не мають речової форми або матеріально – речова форма яких не 

має суттєвого значення для їх використання у господарській діяльності; 

г) немає правильної відповіді. 

 

2.  Первісна  вартості основних засобів - це: 

а) вартість на момент індексації; 

б) вартість придбання або будівництва; 

в) вартість придбання або будівництва, включаючи  податок на додану вартість; 

г) вартість придбання, доставки  та налагодження. 



 187 

3. Відновлювальна вартість – це: 

а) первісна вартість за мінусом зносу; 

б) вартість придбання або будівництва; 

в) вартість на момент індексації; 

г) вартість придбання, доставки  та налагодження. 

 

4. Залишкова вартість – це: 

а) вартість придбання, доставки  та налагодження; 

б) первісна вартість за мінусом зносу; 

в) вартість на момент індексації; 

г) немає правильної відповіді. 

 

5.До первісної вартості необоротних активів в бюджетних установах 

відноситься: 

а) вартість придбання необоротних активів; 

б) витрати з найму транспорту для перевезення необоротних активів; 

в) суми ПДВ, які сплачені при придбанні необоротних активів; 

г) проценти за кредит 

 

6. Сума копійок, сплачених за придбані необоротні активи, відноситься : 

а) на збільшення первісної вартості необоротних активів; 

б) відразу на видатки установи; 

в) на зменшення доходів установи ; 

г) на збільшення фонду у необоротних активах. 

 

7. В бюджетних установах знос основних засобів нараховується: 

а) на первісну вартість необоротних активів в останній робочий день грудня; 

б) на балансову вартість необоротних активів щомісяця; 

в) на первісну вартість необоротних активів щомісяця;  

г) на балансову вартість необоротних активів в останній робочий день грудня. 

 

8.Укажіть правильну формулу нарахування зносу основних засобів бюджетних 

установ: 

а) (Первісна вартість * норма зносу) : 100% 

б) (Залишкова  вартість * норма зносу) : 100% 

в) (Первісна вартість * норма зносу) : 100% : 12 місяців* кількість місяців 

використання; 

г) немає правильної відповіді. 
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9. Куди відносяться витрати на ремонт основних засобів ? 

а) на збільшення  балансової вартості основних засобів; 

б) на збільшення видатків установи; 

в) на зменшення доходів установи; 

г) на зменшення зносу основних засобів. 

 

10. Назвіть у поданому переліку необоротні активи, на які знос не 

нараховується: 

а) земельні ділянки; 

б) багаторічні насадження; 

в) бібліотечні фонди; 

г) нематеріальні активи; 

д) малоцінні необоротні матеріальні активи. 

  

11. Для забезпечення попредметного обліку необоротним активам 

присвоюється: 

а) інвентарний номер;    б) номенклатурний номер; 

в) порядковий номер;    г) ідентифікаційний номер. 

 

12. Придбання необоротних активів бюджетними установами  здійснюється 

шляхом проведення: 

а) аукціону; 

б) тендерних торгів; 

в) контрольної перевірки постачальників органами КРУ; 

г) всі відповіді вірні. 

 

13. При здійсненні поточного ремонту  необоротних активів витрати на 

ремонт в бюджетних установах відносяться на: 

а) збільшення первісної вартості необоротних активів; 

б) збільшення фонду у необоротних активів; 

в) фактичні видатки установи; 

г) зменшення фонду у необоротних активах. 

 

14. Ідентифіковані нематеріальні активи – це придбаний актив, який на дату 

придбання відповідає критеріям: 

а) активи  придбані виключно за рахунок коштів загального фонду; 

б) оцінка активу може бути достовірно визначена; 

в) у майбутньому при використанні активу очікується отримання економічних 

вигод; 

г) активи придбані виключно за рахунок коштів спеціального фонду. 
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15.Витрати на придбання оргтехніки, комп’ютерної техніки, меблів 

службового призначення, виробничого обладнання, транспортних засобів  

відносять до : 

а) КЕКВ 1130; 

б) КЕКВ 1150; 

в) КЕКВ 2110; 

г) немає правильної відповіді. 

 

Практичні завдання 

 

Завдання №1 

  

Бюджетна установа фінансується з державного бюджету через органи 

Державного казначейства. У березні  місяці установа придбала за рахунок 

бюджетних коштів  комп‘ютер вартістю 6804,00 грн., у т.ч. ПДВ. Рахунок було 

оплачено після отримання комп‘ютера. У кінці року  на комп‘ютер було 

нарахований  знос.  Заповнити журнал господарських операцій, вказати 

кореспонденцію рахунків. Що б змінилося у кореспонденції рахунків, якщо б 

мала місце передоплата ? На підставі яких документів було здійснено оплату та 

оприбуткування комп‘ютера ? 

  

Завдання №2 

 Бюджетна  установа  за рахунок коштів  спеціального фонду придбала 

офісні меблі на загальну суму 38410,00 грн., у т.ч. ПДВ (мала місце 

передоплата). Доставка була  здійснена транспортною організацією за рахунок 

коштів спеціального фонду. У відповідності з актом виконаних робіт за 

доставку було перераховано 240,00 грн., у т.ч. ПДВ. Скласти журнал 

господарських операцій за умови, що установа являється платником ПДВ. 

 

Завдання №3 

 Дитячому будинку  безкоштовно передані комп‘ютери, первісна вартість 

яких дорівнювала 124,00 грн.,  залишкова – 86800,00 грн. Якими 

бухгалтерськими проведеннями відобразиться ця операція в бухгалтерії  

дитячого будинку ? 

 

Завдання №4 

 В бюджетній установі, що фінансується с державного бюджету через 

органи Державного казначейства, були списані нематеріальні активи, первісна 

вартість яких дорівнювала 1850,00 грн., сума  нарахованого зносу – 925,00 грн. 

Вказати бухгалтерські проведення, зазначити необхідні суми. 
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Завдання №5 

  

В бюджетній установі, що фінансується з місцевого бюджету через 

органи Державного казначейства,  списані меблі, первісна вартість яких 

дорівнювала 870,00 грн., як такі, що стали непридатними для подальшої 

експлуатації  (нарахований знос 100%). 

 

Завдання №6 

  

За наведеними даними продовжити заповнення меморіальних ордерів №4 

та №6, суми оборотів за вказаними меморіальними ордерами перенести в книгу 

―Журнал - Головна‖. Бюджетна установа фінансується з місцевого бюджету 

через органи Державного казначейства. 

Дата Зміст господарської операції Д - т К - т 
Сума, 

грн. 

02.04. Оприбутковане обладнання, що надійшло 

від ВАТ ―Темп‖, на загальну суму  

12600,00 грн., у т.ч. ПДВ: 

- 

- 

- 

  

? 

13.04. Оприбутковані меблі, що надійшли від 

ТОВ ―ДІМ‖ на загальну суму 10500,00 

грн., у т.ч. ПДВ: 

- 

- 

- 

  

? 

 

 

 

ТЕМА 3.6. ОБЛІК ЗАПАСІВ В БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВАХ 

 

Питання для обговорення: 

 

1. Оцінка запасів в бюджетних установах; 

2. Облік виробничих запасів (рахунок 20); 

3. Облік матеріалів і продуктів харчування (рахунок 23); 

4. Облік надходження, передачі в експлуатацію та списання МШП (рахунок 

22). 
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Теми рефератів 

 

1. Законодавчо – нормативне регулювання обліку запасів в бюджетних 

установах 

2. Завдання та організація обліку запасів в бюджетних установах 

3. Поняття, класифікація та оцінка запасів в бюджетних установах 

4. Документальне оформлення операцій з запасами 

5. Облік масивно – мастильних матеріалів в бюджетних установах 

6. Особливості обліку медикаментів та перев‘язувальних засобів 

 

Тести 

 

1.Запаси – це: 

а) активи установи, що придбані в порядку планових платежів; 

б) оборотні активи установи, що включають грошові кошти і кошти в 

розрахунках; 

в) оборотні активи у матеріальній формі, які належать установі та забезпечують 

її функціонування (або перебувають у процесі виробництва продукції, 

виконання робіт, надання послуг) і будуть виконані, як очікується, протягом 

одного року; 

г) оборотні активи у матеріальній формі, які належать установі  до моменту  її 

ліквідації або реорганізації. 

  

2. Первісна вартість запасів – це: 

а) змінена вартість запасів після проведення їх переоцінки; 

б) вартість придбання, одержання та виготовлення запасів; 

в) вартість придбання запасів, передбачена  кошторисом установи; 

г) оборотні активи у матеріальній формі, які належать установі  до моменту  її 

ліквідації або реорганізації. 

 

 3. Термін очікуваної експлуатації запасів встановлюється: 

а) центральним органом виконавчої влади за відомчою підпорядкованістю 

установи; 

б)Державним казначейством України; 

в) установою самостійно в момент придбання запасу, якщо нормативні 

документи відсутні; 

г) Кабінетом Міністрів України. 

 

4. До первісної вартості запасів в бюджетних установах відносять: 

а) вартість придбання запасів без ПДВ; 

б)витрати, пов‘язані з наймом транспорту для перевезення запасів; 
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в) сума ПДВ, сплаченого при придбанні запасів; 

г) всі відповіді вірні. 

 

5. Відпуск запасів для використання, у виробництво або інше вибуття 

здійснюється в бюджетних установах з застосуванням: 

а) методу середньозваженої собівартості та методу ФІФО; 

б)методу середньозваженої собівартості та за балансовою вартістю; 

в) методу ФІФО та методу нормативних витрат ; 

г) методу ідентифікованої собівартості та методу нормативних витрат. 

  

6. Для забезпечення попредметного обліку запасів їхнім об’єктам 

присвоюється: 

а) інвентарний номер;    б) номенклатурний номер; 

в) порядковий номер;    г) немає правильної відповіді. 

 

7. Для відпуску продуктів харчування зі складу використовується: 

а) накладна - вимога;   

б) меню - вимога; 

в) забірна карта;   

г) довіреність. 

 

8. До складу  малоцінних та швидкозношуваних предметів бюджетних установ 

належать: 

а) предмети, термін корисної експлуатації яких становить менше одного року; 

б) оборотні активи, які не можуть бути віднесені до продуктів харчування та 

медикаментів; 

в) предмети, що мають специфічне призначення; 

г) немає правильної відповіді. 

 

9. При передачі в експлуатацію МШП вартістю до 10 грн. за одиницю 

(комплект) їх вартість  списується з: 

а) кредиту субрахунку 221 в дебет субрахунку 411 ; 

б) кредиту субрахунку 411 в дебет  субрахунків 801,802,811; 

в) кредиту субрахунку 221 в дебет субрахунків 801,802,811; 

г)немає правильної відповіді. 

 

 10. Вартість безоплатно отриманих МШП  відображається записом: 

а) дебет субрахунку 221 , кредит субрахунку 411 ; 

б) дебет субрахунку 411, кредит  субрахунку  811; 

в) дебет субрахунку 221,  кредит субрахунку 811; 

г)немає правильної відповіді. 
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Практичні завдання 

Завдання №1 

 Бюджетна  установа  фінансується з державного бюджету через органи 

Державного казначейства. Впродовж місяця були здійснені наступні 

господарські операції: 

Зміст господарської операції Д - т К - т Сума, грн. 

1. Отримане фінансування з державного бюджету   12100,00 

2. Перераховано в порядку планових платежів за 

продукти харчування 

  
8400,00 

3. Оприбутковані продукти харчування на 

загальну суму 2880,00 грн., у т.ч. ПДВ: 

- 

- 

  

? 

4. Отримано з реєстраційного рахунку  в касу   300,00 

5. Видано з каси у підзвіт на господарські 

потреби 

  
300,00 

6. Затверджено Звіт про використання коштів та 

оприбутковані канцелярські товари на  загальну 

суму 300,00 грн., у т.ч. ПДВ: 

- 

- 

  

? 

7. Списані спожиті продукти харчування  на 

видатки установи 

  
1260,00 

8. Перераховано з реєстраційного рахунка за 

господарські товари 

  
3696,00 

9. Оприбутковані господарські товари на 

загальну суму 3696,00 грн.: 

- 

- 

  

 

 

Завдання №2 

 Бюджетна установа фінансується з місцевого бюджету, надає платні 

послуги, являється платником ПДВ. Для здійснених господарських операцій 

вказати кореспонденцію рахунків: 

Зміст господарської операції Д - т К - т Сума, грн. 

1 2 3 4 

1. Отримані кошти з місцевого бюджету на 

реєстраційний рахунок 

  
10000,00 

2. Оприбутковані МШП, які будуть оплачені за 

рахунок бюджетних коштів  на  загальну суму 

900,00 грн., у т.ч. ПДВ: 

- 

- 

- 

  

? 
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1 2 3 4 

3. Перераховано з реєстраційного рахунка за 

отримані МШП 

  
900,00 

4. Перерахована передоплата  за МШП зі 

спеціального реєстраційного рахунка 

(спеціальний фонд) 

  

480,00 

5. Оприбутковані МШП на загальну суму 480,00 

грн., у т.ч. ПДВ: 

- 

- 

- 

  

? 

6. Передані в експлуатацію МШП вартістю понад 

10,00 грн. за одиницю (комплект) 

  
260,00 

7. Передані в експлуатацію МШП вартістю до 

10,00 грн. за одиницю (комплект) 

  
120,00 

 

 

Завдання №3 

 

 Установа придбала матеріали за рахунок   коштів місцевого бюджету 

(передоплата) : 

а)фарба різних кольорів: 

- 150 кг по 18,00 грн. за кг, у т.ч. ПДВ; 

- 200 кг по 21,60 грн. за кг, у т.ч. ПДВ; 

б) вапно – 40 кг по 3,60 грн. за кг, у т.ч. ПДВ 

Доставка була  здійснена транспортною організацією. Згідно акту виконаних 

робіт за доставку було перераховано 180,00 грн., у т.ч. ПДВ. Матеріали були 

витрачені на ремонт будівлі, при чому  частина приміщень була відремонтована  

підрядним способом, а частина – власними силами. Підрядникам було передано 

250 кг фарби та 30 кг вапна. На ремонт власними силами було витрачено  15 кг 

фарби та 5 кг вапна.  Навести бухгалтерські проведення  та відповідні суми. 

 

 

ТЕМА 3.7. ОБЛІК ВИРОБНИЧИХ ВИТРАТ  

В БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВАХ 

 

Питання для обговорення: 

 

1.   Облік витрат на здійснення НДР  та калькулювання собівартості НДР; 

2. Облік витрат та калькулювання собівартості послуг, що надаються 

бюджетною установою; 

3. Облік витрат і продукції виробничих майстерень  
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Теми рефератів 

 

1. Порядок обліку витрат і доходів виробничих (навчальних) майстерень 

2. Склад і класифікація витрат на науково – дослідні роботи (НДР); 

3. Порядок  відображення в обліку науково – дослідних  робіт за 

договорами та розрахунків із замовниками 

 

Тести  

1. Продукцію (вироби) виробничих майстерень  оприбутковують : 

а) за нормативними витратами ; 

б) за середніми витратами; 

в) за фактичними витратами на її виготовлення; 

г) за можливою ціною реалізації. 

 

2. Для обліку операцій з виготовлення і  реалізації продукції виробничих 

(навчальних) майстерень у плані рахунків бюджетних установ передбачені 

субрахунки: 

а) 231, 721, 821 ;  

б) 241, 721, 821; 

в) 711,811;   

г) 241, 713, 813. 

 

3. Сума прибутку або збитку від реалізації виробів  виробничих (навчальних) 

майстерень списується у кінці звітного періоду на субрахунок:: 

а) 401 ;  

б) 411; 

в) 431;  

г) 432. 
 

4. Аналітичний облік витрат виробничих (навчальних) майстерень ведеться, як 

правило: 

а) позамовним методом ; 

б) попроцесним методом ; 

в) попередільним методом ; 

г) методом розділу супутньої продукції. 

 

5. Сума прибутку або збитку від реалізації виробів  виробничих (навчальних) 

майстерень списується у кінці звітного періоду на субрахунок:: 

а) 401 ;  

б) 411; 

в) 431;  

г) 432. 
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6. За кредитом  якого субрахунка відображається фактична вартість 

виконаних НДР і зданих замовникові:: 

а) 801 ;  

б) 821; 

в) 823;  

г) 826. 

 

7. Субрахунок 826 призначений для: 

а) для обліку прямих витрат на оплату праці виконавців НДР ; 

б) для обліку витрат на придбання спеціального обладнання, необхідного для 

виконання даної НДР; 

в) для обліку витрат, які в момент їх виникнення не можуть бути віднесені 

безпосередньо на певну тему або на собівартість відповідної НДР; 

г) всі відповіді вірні. 

  

8 Непрямі витрати на виробництво науково-дослідницькі роботи 

розподіляються між темами пропорційно до: 

а) прямих витрат; 

б) матеріальних витрат; 

в) відпрацьованих людино – годин; 

г) заробітної плати основних працівників. 

 

9. Витрати на проведення НДР включаються до їх вартості: 

а) за той звітний період, в якому   оплачено НДР; 

б) за той звітний період, в якому їх здійснено, незалежно від часу оплати; 

в) за той звітний період, в якому підписаний договір з замовником; 

г) наприкінці звітного року після проведення інвентаризації. 

 

10.Назвіть до правої колонки відповіді  до класифікаційних ознак витрат на 

науково-дослідницькі роботи: 

1. За видами витрат а) місяць, квартал, рік; 

2. За календарними періодами б) прямі, непрямі; 

3. За місцем виникнення 

витрат 

в) науковий відділ, лабораторія; 

4. За способом віднесення на 

собівартість НДР 

г) елементи витрат, статті витрат. 
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Практичні завдання 

 

Завдання №1 

 Друкарня вищого навчального закладу виготовила на замовлення 

методичні посібники, собівартість яких склала 2500,00 грн., у т.ч.  витрати  на 

заробітну плату  - 1000,00 грн., нарахування на   заробітну  плату – 362,00 грн., 

виробничі запаси (папір, клей тощо) – 1138,00 грн. Загальна сума, отримана від 

реалізації методичних посібників, складає 3000,00 грн.(без ПДВ). 

 Навести необхідні бухгалтерські проведення  та визначити результат від 

реалізації методичних посібників. 

 

Завдання №2 

 На даний час бюджетна установа, що не являється платником ПДВ, 

виконує  тільки одну НДР.  Для вказаних господарських операцій вказати 

кореспонденцію рахунків. 

Зміст господарської операції Д - т К - т 
Сума, 

грн 

1 2 3 4 

1. Надійшов аванс від замовника   1500,00 

2. Перераховані кошти  постачальнику за 

спецобладнання зі спеціального реєстраційного 

рахунка 

  

1200,00 

3. Оприбутковане спецобладнання на загальну суму 

1200,00 грн., у т.ч. ПДВ: 

- 

- 

  

? 

4. Оприбутковані  матеріали для виконання НДР, 

отримані від постачальника на загальну суму 480,00 

грн., у т.ч. ПДВ  

- 

- 

  

 

5. Перераховано постачальнику  за отримані 

матеріали 

  
480,00 

6. Передане спецобладнання  зі складу в науковий 

підрозділ 

  
1000,00 

7. Спеціальне обладнання зараховане на 

позабалансовий рахунок 

  
? 
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1 2 3 4 

8. Передані зі складу матеріали на виконання НДР на 

загальну суму 240,00 грн., у т.ч. ПДВ: 

- 

- 

  

 

9. Отримана зі спеціального реєстраційного рахунка 

готівка в касу 

  
600,00 

10. Видано у підзвіт на відрядження, пов‘язане з 

виконанням НДР 

  
600,00 

11. Затверджений Звіт про використання коштів, 

наданих у підзвіт, після повернення з відрядження 

  
586,00 

12. Повернута у касу невикористана підзвітна сума   14,00 

13. Нарахована заробітна плата виконавцям НДР   2000,00 

14. Здійснені нарахування на заробітну плату: 

- 

- 

- 

- 

  

? 

15. Отриманий рахунок від співвиконавців за 

виконані роботи по НДР 

  
900,00 

16. Перераховано співвиконавцям зі спеціального 

реєстраційного рахунка 

  
900,00 

17. Повернуті на склад невикористані матеріали   60,00 

18. Списана фактична собівартість  виконаної НДР   ? 

19. Підписаний акт про виконання НДР   6000,00 

20. Врахований отриманий аванс від замовника   1500,00 

21. Отримані кошти від замовника   4500,00 

22. Визначений фінансовий результат від виконання 

НДР 

  
? 

23. Вартість спеціального обладнання, не 

повернутого замовнику після завершення роботи, 

оприбутковане як: 

основні засоби 

МШП 

  

 

900,00 

100,00 

24. Списана вартість спеціального обладнання  з 

позабалансового рахунку 

  
? 
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ТЕМА 3.8. ОБЛІК ВЛАСНОГО КАПІТАЛУ БЮДЖЕТНИХ 

УСТАНОВ (ОБЛІК ФОНДІВ ТА РЕЗУЛЬТАТІВ ВИКОНАННЯ 

КОШТОРИСУ) 

 

Питання для обговорення: 

 

1. Облік фонду у необоротних активах (рах. 401); 

2. Облік фонду в МШП (рах. 411); 

3. Облік результатів виконання кошторису  за загальним (рах. 431) та 

спеціальним (рах. 432) фондами; 

4. Порядок здійснення річних заключних оборотів 

 

Теми рефератів 

 

1. Загальні засади обліку власного капіталу  в бюджетних установах 

2. Порядок визначення результатів виконання кошторису за загальним 

фондом 

3. Порядок визначення результатів виконання кошторису за спеціальним 

фондом 

4. Облік результатів переоцінок 

  

Тести  

1. Завдання бухгалтерського обліку власного капіталу: 

а) контроль за формуванням фондів за джерелами утворення і їх зменшення за 

напрямками та причинами; 

б) визначення результатів виконання кошторису за бюджетний рік; 

в) забезпечення різних рівнів управління інформацією про наявність та рух  

власного капіталу; 

г) всі відповіді вірні. 
 

2. Назвіть складові  власного капіталу бюджетних установ: 

а) статутний капітал; 

б) фонд у необоротних активах; 

в) фонд у МШП 

г) нерозподілений капітал. 

 

3. Під власним капіталом в бюджетних установах розуміють: 

а) внески засновників установи ; 

б) отримані в тимчасове розпорядження кошти фінансуючого органу, які 

забезпечують безперервну діяльність установи ; 
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в) власні джерела утворення господарських засобів, які забезпечують 

безперервну діяльність установи ; 

г) отримані бюджетною установою гранти, дарунки, благодійні внески. 

 

4. Функції власного капіталу  бюджетних установ: 

а) довгострокового фінансування; 

б) визначення ступеню незалежності; 

в) розподілу доходів і активів; 

г) фінансування ризику. 

 

5. Фонди бюджетних установ формуються за рахунок: 

а) бюджетних установ; 

б) гуманітарної допомоги; 

в) внесків працівників; 

г) Фонду соціального страхування. 

 

6. Результати виконання кошторису визначаються: 

а) наприкінці бюджетного року; 

б) щоквартально; 

в) після коригування кошторису; 

г) щомісяця. 

 

7. Позитивне значення сальдо субрахунку 431 свідчить про те, що: 

а) має місце нестача фінансування  для забезпечення поточних потреб 

установи; 

б) має місце недостатність надходжень доходів за спеціальним фондом для 

забезпечення поточних потреб установи; 

в) надходження до спеціального фонду було  більше, ніж здійснено видатків; 

г) фінансування із загального фонду було отримано більше, ніж здійснено 

видатків, або у кінці року  було здійснено придбання матеріальних цінностей, 

які на 1 січня ще не витрачені на видатки установи, або ж є дебіторська 

заборгованість внаслідок здійснення попередньої оплати за матеріальні 

цінності, отримані послуги за рахунок коштів загального фонду. 

 

8. При визначенні результату виконання кошторису за загальним фондом  на 

субрахунок 431 закриваються субрахунки: 

а) 701,801;   

б) 702,802; 

в) 711,811;  

г) 701,811. 
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 9. Для відображення результатів переоцінок матеріальних активів в 

бюджетних установах використовується  субрахунок: 

а) 441; 

б) 442; 

в) 431; 

г) 432. 

 

10. Залишок на субрахунку 411  повинен дорівнювати: 

а) сумі залишків на субрахунках рахунка 10; 

б) сумі залишків на субрахунку 401; 

в) сумі залишків на субрахунку 221; 

г) немає правильної відповіді. 

 

Практичні завдання: 

 

Завдання №1 

  

Використовуючи меморіальні  ордери №1, №2, №4, №5, №6, №8, які були 

заповнені  на попередніх практичних заняттях та  залишки на рахунках на 

початок місяця, заповнити книгу ―Журнал – Головна ‖ за квітень місяць, 

визначити залишки на рахунках на 01 травня. 

 Залишки на рахунках  на 01 квітня: 

Суб-

рахунок 
Назва субрахунку Дебет Кредит 

1 2 3 4 

? Машини та обладнання 28600,00  

? Інструменти, інвентар 121200,00  

? Знос основних засобів  22470,00 

? Продукти харчування 250,00  

? Господарські матеріали та канцелярське 

приладдя 
540,00  

? Каса в національній валюті 3,20  

? Реєстраційний рахунок 120,45  

? Розрахунки з підзвітними особами 90,00  

? Розрахунки з іншими дебіторами 12600,00  

? Фонд у необоротних активах за їх видами  127330,0 

? Розрахунки за платежами й податками до 

бюджету 
 1741,66 

? Розрахунки по єдиному соціальному внеску  6146,35 

? Розрахунки з заробітної плати  12922,47 
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1 2 3 4 

? Розрахунки із членами профспілки по 

перерахуванню профспілкових внесків 
 126,00 

? Розрахунки за виконавчими документами та 

інші утримання 
 150,00 

? Розрахунки з іншими кредиторами  1145,00 

? Асигнування з місцевого бюджету на 

видатки установи та інші заходи 
 74849,52 

? Видатки  з місцевого бюджету на утримання 

установи  та інші доходи 
83477,35  

 Всього 246881,00 246881,0 
 

Завдання №2 

  

Бюджетна установа фінансується з державного бюджету, надає платні 

послуги. Впродовж року установа  отримала фінансування в сумі 295200,00 грн. 

Фактичні видатки  за рахунок коштів загального фонду за цей період склали 

272168,45 грн. Доходи від надання платних послуг за рік   дорівнюють 78650,00 

грн.  Видатки,  пов‘язані з наданням платних послуг,  склали 71264,80 грн. 

Здійснити заключні обороти, визначити результат виконання кошторису 

установи за загальним та спеціальним фондами. В якому меморіальному ордері  

відобразяться бухгалтерські проведення  щодо визначення результатів 

виконання кошторису? 

 

 

ТЕМА 3.9. ІНВЕНТАРИЗАЦІЯ В СИСТЕМІ ОБЛІКУ  

БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВ 

 

Питання для обговорення 

1. Періодичність та порядок проведення інвентаризації в бюджетних 

установах 

2. Порядок визначення розміру заподіяної шкоди 

3. Відображення в обліку результатів інвентаризації 

 

 

Теми рефератів 

1. Інвентаризація основних засобів та інших необоротних матеріальних 

активів   

2. Інвентаризація запасів  

3. Інвентаризація розрахунків та порядок списання простроченої 

заборгованості 
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Тести   

 

1. Основними завданнями інвентаризації необоротних активів є: 

а) виявлення фактичної наявності необоротних активів; 

б) дотримання умов зберігання необоротних активів, а також правил їх 

утримання та експлуатації; 

в) перевірка реальної вартості необоротних активів, що обліковуються на 

балансі; 

г) усі відповіді вірні. 

 

2. Виявлені під час інвентаризації лишки необоротних активів відносяться на : 

а) зменшення фонду у необоротних активах; 

б) збільшення фонду у необоротних активах; 

в) зменшення фактичних видатків установи; 

г) збільшення фактичних видатків установи. 

 

3. Суми збитків від знищення (псування) матеріальних цінностей, віднесених на 

винних осіб відображаються в бюджетних установах: 

а) за дебетом субрахунку 375; 

б) за кредитом субрахунку 375; 

в) за дебетом субрахунку 363; 

г) за кредитом субрахунку 363. 

 

4. Інвентаризація матеріалів, продуктів харчування, палива, інших 

матеріальних запасів проводиться: 

а) співставленням даних оперативного та бухгалтерського  обліку; 

б) за місцями зберігання та окремо за матеріально відповідальними особами; 

в) співставленням даних   бухгалтерського  обліку та звітності; 

г) тільки за місцями зберігання.. 

 

5. Виявлені під час інвентаризації розбіжності між фактичними та 

обліковими даними регулюються у порядку: 

а) надлишки оприбутковують і потім встановлюють причини їх виникнення та 

винних у цьому осіб 

б) недостачі в межах затверджених норм витрат, що утворилися при 

виготовленні продукції списують на витрати виробництва; 

в) недостачу дорогоцінних металів у разі відсутності затверджених норм затрат 

розглядають як понаднормативні витрати; 

г) усі відповіді вірні.. 
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6. Суми лишків малоцінних та швидкозношуваних предметів відображають 

в обліку: 

а) дебет 221 кредит 411;   б) дебет 411 кредит 221; 

в) дебет 221/1 кредит 221/2;   г) дебет 221/2 кредит 221/1. 

 

7. Аналітичний облік розрахунків за відшкодуванням  завданих збитків 

ведеться щодо кожної винної особи в : 

а) меморіальному ордері №8;   

б) картках (книзі) ф.№ 292; 

в) меморіальному ордері №16; 

г) немає правильної відповіді.. 

 

8. Інвентаризація розрахунків полягає в: 

а) звіренні документів і залишків по відповідним  субрахункам у книзі «Журнал 

- головна»; 

б) звіренні  відповідних залишків у Балансі на початок і кінець звітного 

періоду; 

в) звіренні документів  і записів у регістрах обліку та перевірці обґрунтованості 

сум, відображених на відповідних рахунках; 

г) звіренні  відповідних сум у Кошторисі на поточний і попередній  періоди. 

 

9. Списання  дебіторської заборгованості після закінчення терміну  позовної 

давності: 

а) дебет 401, 411 кредит 363, 364; 

б) дебет 431, 432 кредит 363, 364; 

в) дебет 80, 81 кредит 363, 364; 

г) дебет 363, 364 кредит 70,71. 

 

10. . Списання  кредиторської заборгованості, щодо якої минув  термін  

позовної давності: 

а) дебет 80,81  кредит 675;    б) дебет 431, 432 кредит 675; 

в) дебет 675  кредит 431, 432;    г) дебет 675  кредит 70,71. 

 

Практичні завдання 

 

Завдання №1 

 При проведенні інвентаризації  виявлено: 

1) новий факс, що не обліковується на балансі (первісна вартість – 850,00 

грн.); 

2) недостачу телефону (первісна вартість становить 730,00 грн., сума 

нарахованого зносу – 200,00 грн.), збитки віднесені на рахунок установи; 
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3) недостачу шафи, первісна вартість якої 1300,00 грн., нарахований 

знос – 520,00 грн.; винну особу встановлено. 

 Відобразити в обліку результати інвентаризації. 

 

Завдання №2 

 У ході інвентаризації з‘ясувалося, що монітор первісною вартістю  

850,00 грн. обліковують на субрахунку 104, на нього нарахований знос у сумі 

170,00 грн.  Як оформити та виправити помилки? 

 

Завдання №3 

 Інвентаризаційна комісія за порівняльною відомістю вивела лишки: 

один калькулятор і два стільці офісні. Виходячи із ціни аналогічних зразків, 

комісія їх оцінила: калькулятор – 60,00 грн., стільці – по 80,00 грн., на загальну 

суму 220,00 грн. Як бухгалтеру оформити оприбуткування вказаних 

матеріальних цінностей? 

 

Завдання №4 

 Під час інвентаризації у ВНЗ  станом на 01.10.20ХХ року  на складі 

виявлено недостачу двох пачок паперу (були придбані 28.04.ХХ року за 

рахунок коштів спеціального фонду) на загальну  суму  68,00 грн., які 

обліковувалися на субрахунку 234. за розпорядженням  керівника завгосп має 

відшкодувати завдані збитки.  Як визначити  суму збитків і відобразити  

результати інвентаризації в обліку? 

 

 

ТЕМА 3.10.  ЗВІТНІСТЬ БЮДЖЕТНИХ УСТАНОВ 

 

3.10.1. Склад фінансової та бюджетної звітності установ та її 

регламентація 

 

Питання для обговорення 

1. Законодавчо - нормативна регламентація звітності бюджетних установ 

2. Основи складання фінансової звітності бюджетними установами 

 3. Інформаційні джерела для складання фінансової та бюджетної звітності 

установи 

 

Теми рефератів 

 

1. Склад бухгалтерської звітності бюджетних установ  та її регламентація 

2. Інформаційні джерела для складання фінансової та бюджетної звітності 

установи 
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Тести до теми 

 

1. Основним завданням  фінансової звітності бюджетних установ є: 

а) надання інформації для оцінки платоспроможності установи і рентабельності 

її діяльності; 

б) відображення стану їх майна та результатів діяльності у процесі виконання 

кошторису  доходів і видатків; 

в) підготовка вихідних даних для планування кошторису на наступний рік; 

г) надання інформації для оцінки фінансової незалежності  установи та 

ефективності роботи розпорядників бюджетних коштів . 

 

2. Показники звіту за ф. « 2м (д/м) дають змогу: 

а) провести оперативний аналіз виконання кошторису бюджетної установи за 

доходами та видатками; 

б) визначити відсоток повноти фінансування кошторису установи відносно  

річних кошторисних призначень шляхом порівняння суми отриманих 

асигнувань та суми затвердженого кошторису; 

в) визначити  повноту фінансування відповідно до  затвердженого плану 

асигнувань на кінець звітного періоду; 

г) всі відповіді вірні. 

 

3. «Звіт  про використання  коштів загального фонду бюджету з 

міжнародної діяльності України» форми № 2 – валюта  складається:: 

а) бюджетними установами, що отримують кошти  з загального фонду бюджету 

в іноземній валюті ; 

б) бюджетними установами, що отримують кошти  зі спеціального фонду 

бюджету в іноземній валюті; 

в) бюджетними установами, що отримують кошти  з загального фонду бюджету 

в іноземній валюті за кожною програмою в розрізі КЕКВ; 

г) бюджетними установами, що отримують кошти  зі спеціального фонду 

бюджету в іноземній валюті за кожною програмою в розрізі КЕКВ. 

 

4. Звіт ф. № 4-1 м (д/м) - це: 

а) Звіт про надходження і використання коштів, отриманих за іншими 

джерелами власних надходжень  бюджетних установ; 

б) Звіт про надходження і використання коштів, отриманих як плата за послуги, 

що надаються   бюджетними установами; 

в) Звіт про надходження і використання інших надходжень    спеціального 

фонду; 

г) Звіт про виконання кошторису за загальним фондом. 
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5. Джерелами інформації для складання звіту ф. №7 м (д/м) є: 

а) дані бухгалтерського обліку про отримані асигнування з місцевого бюджету; 

б) дані бухгалтерського обліку про отримані асигнування з державного 

бюджету; 

в) дані бухгалтерського обліку про здійснені касові видатки; 

г) дані бухгалтерського обліку про фактичну дебіторську та кредиторську 

заборгованість. 

 

6. Квартальні фінансові звіти розпорядників бюджетних коштів 

складаються: 

а) у гривнях; 

б) у тисячах гривень з одним десятковим знаком; 

в) у тисячах гривень з двома  десятковими знаками; 

г) на розсуд головного бухгалтера установи. 

 

7. За об’єктами звітності та джерелами даних звітність бюджетних 

установ класифікується як: 

а) місячна, квартальна, річна; 

б) індивідуальна, зведена; 

в) бухгалтерська (фінансова), податкова, статистична; 

г) загального фонду, спеціального фонду. 

 

8. Вартість необоротних активів (у розрізі видів) бюджетної установи на 

початок і кінець року , їх рух протягом звітного року відображається у 

річній звітності: 

а) ф. № 6; 

б) ф. №5; 

в) ф. № 4-1 м; 

г) ф. № 7  м. 

 

9. Дані про рух протягом року  матеріалів і продуктів харчування та їх 

залишки  на початок і кінець року відображаються у річній звітності: 

а) ф. № 6; 

б) ф. №5; 

в) ф. № 9; 

г) ф. № 7 . 

 

10. Обов’язковим елементом річного звіту бюджетної установи є: 

а) доповідна записка розпорядника коштів фінансуючому органу; 

б) пояснювальна записка із відповідними додатками до неї; 
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в) супровідний лист, завірений органами ДКУ; 

г) реєстр поданих форм звітності, завірений печаткою  установи. 

 

Практичне завдання 

 

 Скласти баланс бюджетної установи станом на 31.03.ХХ року, якщо 

відомі наступні залишки по субрахункам на кінець звітного періоду: 

Рахунок Сума, грн.  Рахунок Сума, грн.  

10 15248,00 401 7624,00 

13 7624,00 411 680,50 

20 152,60 641 15,80 

22 680,50 651 24,30 

23 786,30 661 120,60 

301 15,20 666 12,10 

321 45,80 668 120,00 

333 120,00 675 2339,50 

362 12,00 702 149650,00 

364 1524,60 802 149625,80 

 

 

Тема 3.10.2. Порядок складання і подання місячної та квартальної 

фінансової та бюджетної звітності   

 

Питання для обговорення: 

1. Склад місячної та квартальної звітності бюджетних установ. 

2. Звітність про виконання загального фонду установ 

3. Звітність про надходження і використання коштів спеціального фонду 

4. Звітність про стан майна та результати діяльності 

 

Тести 

1. Основним  завданням  фінансової звітності бюджетних установ є: 

а)  визначення загальної суми здійснених фактичних видатків і їх відповідності 

отриманим асигнуванням; 

б) відображення стану   майна установ та результатів їх діяльності у процесі 

виконання  кошторису доходів і видатків; 

в) надання інформації  щодо фінансового стану  та ефективності діяльності 

установи зовнішнім користувачам ; 

г) немає правильної відповіді. 

 

2. Баланс (ф. №1) в бюджетних установах  складається: 

а) станом на кінець кварталу (року) у гривнях; 
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б) станом на кінець кварталу (року) у  тисячах гривень; 

в) станом на початок кварталу (року) у гривнях; 

г) станом на початок кварталу (року) у  тисячах гривень. 

 

3. Особливістю квартальної форми ф. №1 "Баланс" бюджетних установ є: 

а)  відсутність підпису   розпорядника коштів; 

б) відсутність дебіторської та кредиторської заборгованості; 

в) зазначення здійснених  установою видатків і отриманих доходів у звітному 

періоді; 

г) результат виконання кошторису за загальним фондом  дорівнює результату 

виконання кошторису за спеціальним фондом. 

 

4 Баланс поділяється на дві частини: 

а) ліворуч — актив, праворуч — зобов'язання; 

б) ліворуч — капітал, праворуч — зобов'язання. 

в) ліворуч — актив, праворуч — права і заборгованість. 

5. Яку суму становлять активи бюджетної установи, якщо влас 

ний капітал — 6500 грн, а зобов'язання — 2500 грн: 

а) 9000 грн; 

б) 4000 грн;  

в) 6500 грн? 

6. Які з перелічених активів є оборотними: 

а) нематеріальні активи; 

б) незавершене капітальне будівництво; 

в) малоцінні та швидкозношувані предмети? 

7. До форм бухгалтерської звітності як елемент методу 

бухгалтерського обліку належить: 

а) баланс; 

б) оборотно-сальдова відомість; 

в) договір. 

8. Сальдо кінцеве за активним рахунком визначається за форму 

лою: 

а) Ск = ДО - Сп + КО; 

б) Ск =ДО + Сп + КО; 

в)Ск = ДО + Сп-КО. 
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9. Сальдо кінцеве за пасивним рахунком визначається за форму 

лою: 

а) Ск =КО-ДО-Сп; 

б) Ск = КО + Сп - ДО; 

в)Ск = ДО + Сп- КО. 

10. Пасив балансу бюджетної установи містить: 

а) власний капітал;  

б) зобов'язання; 

в) а) і б);   

г) доходи;  

д) в, б і а. 

11. У формулі 

АКТИВИ + Х = ВЛАСНИЙ КАПІТАЛ +У + ДОХОДИ: 

а) х — зобов'язання, у — витрати; 

б) х — пасиви, у — зобов'язання; 

в) х — витрати, у — зобов'язання; 

г) х — виробничі запаси, у — основні засоби. 

12. Національні положення (стандарти) бухгалтерського обліку, 

які розроблені та затверджені МФУ, мають таку особливість: 

а) на бюджетні установи не поширюються; 

б) не поширюються на бюджетні установи, що мають окремі 

бухгалтери; 

в) не поширюються на бюджетні установи, що визначені Головним управлінням 

Державного казначейства України; 

г) поширюються на всі бюджетні установи. 

13. Баланс бюджетної установи має на меті: 

а) відобразити всі доходи та операції бюджетної установи; 

б) розкрити інформацію для інвесторів; 

в) забезпечити контроль та аналіз використання коштів загаль 

ного та спеціального фондів; 

г)   забезпечити контроль за коштами спеціального. 

 

Практичне завдання: 

 Для умовної бюджетної установи наступні звіти: форма №7, 7-м; форма 

№15, форма №9 
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Тема 3.10.3. Порядок складання і подання  річної фінансової звітності  

 

Питання для обговорення 

 

1. Особливості складання і подання річної фінансової звітності 

2. Порядок складання окремих форм річної фінансової звітності 

 

 

Тести  

1. Під власним капіталом в бюджетних установах розуміють: 

а) внески засновників установи ; 

б) отримані в тимчасове розпорядження кошти фінансуючого органу, які 

забезпечують безперервну діяльність установи ; 

в) власні джерела утворення господарських засобів, які забезпечують 

безперервну діяльність установи ; 

г) отримані бюджетною установою гранти, дарунки, благодійні внески. 

 

2. Функції власного капіталу  бюджетних установ: 

а) довгострокового фінансування; 

б) визначення ступеню незалежності; 

в) розподілу доходів і активів; 

г) фінансування ризику. 

 

3 Фонди бюджетних установ формуються за рахунок: 

а) бюджетних установ; 

б) гуманітарної допомоги; 

в) внесків працівників; 

г) Фонду соціального страхування. 

 

4. Результати виконання кошторису визначаються: 

а) наприкінці бюджетного року; 

б) щоквартально; 

в) після коригування кошторису; 

г) щомісяця. 
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5 При визначенні результату виконання кошторису за загальним фондом  на 

субрахунок 431 закриваються субрахунки: 

а) 701,801; 

б) 702,802; 

в) 711,811; 

г) 701,811. 

 

6. Складові власного капіталу бюджетних установ: 

а) статутний капітал; 

б) фонд у необоротних активах; 

в) фонд у МШП; 

г) нерозподілений капітал. 

7.Вкажіть правильне визначення терміна ―бюджетне фінансування‖ 

а) надання короткострокової позики на покриття видатків бюджетної установи; 

б) надання довгострокового кредиту в зв‗язку із виникненням розриву між 

доходами і видатками; 

в) отримання коштів від надання платних послуг; 

г)виділення грошових коштів з бюджету на видатки відповідно до 

затверджених кошторисів; 

д) немає правильної відповіді. 

 

8.Вкажіть принципи бюджетного фінансування: 

а) безповоротність виділених коштів; 

б) терміновість повернення коштів; 

в) плановість і кошторисний характер фінансування; 

г) виділення коштів з метою усунення дефіциту бюджету; 

д) виділення коштів під певний процент; 

е) цільовий характер виділення коштів; 

ж) суворий контроль за використанням виділених коштів. 

 

9. Виберіть з правої колонки правильне визначення касових і фактичних 

видатків: 

7. касові видатки – це … 

 

 

2. фактичні видатки – це … 

а) видатки за рахунок загального фонду; 

б) видатки за рахунок спеціального фонду; 

в) видатки за рахунок коштів вищого 

розпорядника коштів; 
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г)  видатки, здійснювані з реєстраційних рахунків 

як готівкою, так і безготівковими 

перерахуваннями. 

д) кінцеві видатки установи, оформлені 

відповідними документами 

 

10.Вибрати відповідні пояснення щодо норм видатків бюджетних установ 

А)Матеріальні норми 
1)встановлюються законодавчо – 

нормативними документами 

Б) Грошові норми 

2)середні видатки, що припадають на 

розрахункову одиницю з урахуванням 

конкретних умов роботи установи 

В) Обов‗язкові норми 

3)відображають видатки матеріальних 

ресурсів у натуральному вираженні на 

одиницю виміру видатків 

Г) Розрахункові норми 
4)матеріальні норми, переведені у грошове 

вираження, виходячи зі встановлених тарифів 

 

Практичне завдання: 

 

Для умовної бюджетної установи заповнити і дати пояснення щодо 

надання форм звітності №5, №6, №9, №15. 

 

 

Тема 3.10.4. Податкова звітність бюджетних установ  

 

Питання для обговорення: 

  

1. Порядок заповнення та подання  Податкового звіту про використання 

коштів неприбутковими установами і організаціями 

2. Порядок заповнення та подання податкової декларації з ПДВ 

3. Порядок заповнення та подання Податкового розрахунку  доходу, 

нарахованого на користь платників податку на суму утриманого з них 

податку 

 

Тести 

 

1.В бюджетних установах можливе використання наступних форм ведення 

бухгалтерського обліку: 

а) введення до штату установи посади бухгалтера або створення бухгалтерської 

служби на чолі з головним бухгалтером; 
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б) користування послугами спеціалістів з бухгалтерського обліку, 

зареєстрованого як підприємець, який здійснює підприємницьку діяльність без 

створення юридичної особи; 

в) ведення на договірних засадах бухгалтерського обліку централізованою 

бухгалтерією;  

г) самостійне ведення бухгалтерського обліку безпосередньо власником або 

керівником підприємства. 

 

2.Основними принципами меморіально – ордерної форми обліку є: 

а) формування всіх бухгалтерських проводок меморіальних ордерів на основі 

первинних документів; 

б) ведення аналітичного обліку у пристосованих журналах – ордерах; 

в) розподіл синтетичного обліку на хронологічний і синтетичний; 

г) особлива побудова книги ―Журнал - Головна‖; 

д) обов‗язкове узгодження суми оборотів за меморіальними ордерами в органах 

Держказначейства. 

 

3.До завдань бухгалтерії бюджетної установи відноситься забезпечення: 

а) точності облікових записів, підтверджених здійсненими операціями; 

б) контролю за виконанням кошторису доходів і видатків; 

в) своєчасності прийняття місцевого та державного бюджетів; 

г) правильної грошової оцінки як активів і джерел їх утворення, так і операцій, 

що здійснюються; 

д) використання типового Плану рахунків бухгалтерського обліку для 

бюджетних установ; 

е) забезпечення своєчасного та у повному обсязі  затвердження кошторисів 

фінансуючи ми органами; 

ж) дотримання всіх положень нормативних документів щодо бухгалтерського 

обліку. 

 

4.Вибрати необхідні пояснення щодо видів кошторисів доходів і видатків : 

А).Індивідуальний 

кошторис 

1)складається міністерством, відомством, органом 

виконавчої влади або місцевого самоврядування 

для фінансування видатків на разові заходи 

Б). Зведений  кошторис 

2)складається кожною бюджетною установою та 

надаються нею безпосередньо у Верховну Раду не 

пізніше ніж за місяць до затвердження державного 

бюджету на наступний рік 
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В) На централізовані 

заходи 

3)зведені показники, наведені в індивідуальних 

кошторисах розпорядників бюджетних коштів 

нижчого рівня 

4)складається кожною бюджетною установою та 

видається нею безпосередньо вищій установі 

незалежно від того, ведуть вони облік самостійно 

чи обслуговуються в централізованій бухгалтерії 

 

 

5.В залежності від джерел утворення доходи бюджетної установи 

поділяються на види: 

а) доходи загального фонду; 

б) доходи робітників бюджетної установи, отримані не за місцем їх основної 

роботи; 

в) доходи спеціального фонду; 

г) доходи бюджетної установи від випуску простих та привілейованих акцій; 

д) проценти від надання кредитів фізичним та юридичним особам. 

 

6.Визначити види коштів, які відносяться до позабюджетних (коштів 

спеціального фонду): 

а) плата за надані послуги; 

б) плата за навчання дітей в ліцеях, гімназіях; 

в) підзвітні суми; 

г) інші позабюджетні кошти; 

д) депозитні кошти; 

е)суми за дорученнями; 

ж) повідомлення на грошові перекази. 

 

7.Вибрати відповідні пояснення щодо норм видатків бюджетних установ 

А)Матеріальні норми 
1)встановлюються законодавчо – 

нормативними документами 

Б) Грошові норми 

2)середні видатки, що припадають на 

розрахункову одиницю з урахуванням 

конкретних умов роботи установи 

В) Обов‗язкові норми 

3)відображають видатки матеріальних 

ресурсів у натуральному вираженні на 

одиницю виміру видатків 

Г) Розрахункові норми 
4)матеріальні норми, переведені у грошове 

вираження, виходячи зі встановлених тарифів 
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8.Вкажіть правильне визначення терміна ―бюджетне фінансування‖ 

а) надання короткострокової позики на покриття видатків бюджетної установи; 

б) надання довгострокового кредиту в зв‗язку із виникненням розриву між 

доходами і видатками; 

в) отримання коштів від надання платних послуг; 

г)виділення грошових коштів з бюджету на видатки відповідно до 

затверджених кошторисів; 

д) немає правильної відповіді. 

 

9.Вкажіть принципи бюджетного фінансування: 

а) безповоротність виділених коштів; 

б) терміновість повернення коштів; 

в) плановість і кошторисний характер фінансування; 

г) виділення коштів з метою усунення дефіциту бюджету; 

д) виділення коштів під певний процент; 

е) цільовий характер виділення коштів; 

ж) суворий контроль за використанням виділених коштів. 

 

10.   В бюджетних установах домінуючою є форма розрахунків:? 

а) платіжними вимогами; 

б) платіжними вимогами – дорученнями; 

в) платіжними дорученнями; 

г)  акредитивами. 

 

Практичне завдання 

 

Для умовної бюджетної установи заповнити звіт ф.№1 ДФ 

 

 

 

 

Тема 3.10.5. Статистична звітність  в бюджетних установах 

 

Питання для обговорення: 

 

1. Порядок заповнення та подання Звіту про обсяги реалізованих послуг 

2. Порядок заповнення та подання Звіту з праці 

3. Порядок заповнення та подання Звіту про травматизм на виробництві 
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Тести 

1. Основним завданням  фінансової звітності бюджетних установ є: 

а) надання інформації для оцінки платоспроможності установи і рентабельності 

її діяльності; 

б) відображення стану їх майна та результатів діяльності у процесі виконання 

кошторису  доходів і видатків; 

в) підготовка вихідних даних для планування кошторису на наступний рік; 

г) надання інформації для оцінки фінансової незалежності  установи та 

ефективності роботи розпорядників бюджетних коштів . 

 

2. Показники звіту за ф. « 2м (д/м) дають змогу: 

а) провести оперативний аналіз виконання кошторису бюджетної установи за 

доходами та видатками; 

б) визначити відсоток повноти фінансування кошторису установи відносно  

річних кошторисних призначень шляхом порівняння суми отриманих 

асигнувань та суми затвердженого кошторису; 

в) визначити  повноту фінансування відповідно до  затвердженого плану 

асигнувань на кінець звітного періоду; 

г) всі відповіді вірні. 

 

3. «Звіт  про використання  коштів загального фонду бюджету з 

міжнародної діяльності України» форми № 2 – валюта  складається:: 

а) бюджетними установами, що отримують кошти  з загального фонду бюджету 

в іноземній валюті ; 

б) бюджетними установами, що отримують кошти  зі спеціального фонду 

бюджету в іноземній валюті; 

в) бюджетними установами, що отримують кошти  з загального фонду бюджету 

в іноземній валюті за кожною програмою в розрізі КЕКВ; 

г) бюджетними установами, що отримують кошти  зі спеціального фонду 

бюджету в іноземній валюті за кожною програмою в розрізі КЕКВ. 

 

4. Звіт ф. № 4-1 м (д/м) - це: 

а) Звіт про надходження і використання коштів, отриманих за іншими 

джерелами власних надходжень  бюджетних установ; 

б) Звіт про надходження і використання коштів, отриманих як плата за послуги, 

що надаються   бюджетними установами; 

в) Звіт про надходження і використання інших надходжень    спеціального 

фонду; 

г) Звіт про виконання кошторису за загальним фондом. 
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5. Джерелами інформації для складання звіту ф. №7 м (д/м) є: 

а) дані бухгалтерського обліку про отримані асигнування з місцевого бюджету; 

б) дані бухгалтерського обліку про отримані асигнування з державного 

бюджету; 

в) дані бухгалтерського обліку про здійснені касові видатки; 

г) дані бухгалтерського обліку про фактичну дебіторську та кредиторську 

заборгованість. 

 

6. Квартальні фінансові звіти розпорядників бюджетних коштів 

складаються: 

а) у гривнях; 

б) у тисячах гривень з одним десятковим знаком; 

в) у тисячах гривень з двома  десятковими знаками; 

г) на розсуд головного бухгалтера установи. 

 

7. За об’єктами звітності та джерелами даних звітність бюджетних 

установ класифікується як: 

а) місячна, квартальна, річна; 

б) індивідуальна, зведена; 

в) бухгалтерська (фінансова), податкова, статистична; 

г) загального фонду, спеціального фонду. 

 

8. Вартість необоротних активів (у розрізі видів) бюджетної установи на 

початок і кінець року , їх рух протягом звітного року відображається у 

річній звітності: 

а) ф. № 6;  

б) ф. №5; 

в) ф. № 4-1 м;  

г) ф. № 7  м. 

 

9. Дані про рух протягом року  матеріалів і продуктів харчування та їх 

залишки  на початок і кінець року відображаються у річній звітності: 

а) ф. № 6;  

б) ф. №5; 

в) ф. № 9;  

г) ф. № 7 . 

 

10. Обов’язковим елементом річного звіту бюджетної установи є: 

а) доповідна записка розпорядника коштів фінансуючому органу; 

б) пояснювальна записка із відповідними додатками до неї; 

в) супровідний лист, завірений органами ДКУ; 

г) реєстр поданих форм звітності, завірений печаткою  установи. 

 

Практичне завдання: 

Для умовної бюджетної установи заповнити  Звіти форми №1-послуги, №1-ПВ, 

№7=тнв 
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